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о именовању мултидисциплинарног тима за израду Извештаја о Стратешкој процени 
утицаја Плана генералне регулације на животну средину зоне 25 у Јагодини. 

 

 

Вођа тима: Евица Рајић, дипл. еколог 

Чланови тима: Звездана Новаковић, мастер инж. технологије 
Марин Рајић, дипл. инж. Електротехнике 
Марија Бабић, мастер биолог-еколог 
Светлана Ђоковић, дипл. Еколог 
Сања Јоковић, мастер еколог 
Невена Зубић, мастер хемичар 
Анђела Васиљевић, дип. еколог 
Марија Бошковић, дипл. инж. заштите животне средине 
 

Именовани су дужни да, приликом израде Извештаја о Стратешкој процени утицаја на 
животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, поступају у складу са 
одредбама Закона о стратешкој процени утицаја („Сл. гласник РС”, бр. 94/24), Закона о 
планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09-исправка, 64/10-одлука УС, 
24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 
31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23), Закона о заштити животне средине („Сл. 
гласник РС”, бр. 135/04, 36/09, 36/09-др. закон, 72/09-др. закон, 43/11-УС, 14/16, 76/18, 
95/18-др. закон и 94/24-др. закон), као и у складу са релевантним секторским законима и 
подзаконским актима. Обавеза израде Стратешке процене утицаја на животну средину 
дефинисана је Одлуком о изради Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. 
гласник града Јагодине“, бр. 29/24), Члан 10, као и Мишљењем о приступању изради 
Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, Град Јагодина, Градска управа за јавне приходе, заштиту животне средине и 
инспекцијски надзор, бр. 003238654-2024-79201-007-002-011-024 од 15.11.2024. године. 

 

 

 

Крагујевац, септембар 2025. године      

 

 

 

ECOlogica URBO DOO 
Директор: 

Евица Рајић 
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 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

Увод 

У складу са Одлуком о изради Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. 
гласник града Јагодине“, бр. 29/24) приступило се изради Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини. Такође, на основу Мишљења о приступању изради Стратешке 
процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, које 
је донела Градска управа за јавне приходе, заштиту животне средине и инспекцијски 
надзор града Јагодине, бр. 003238654-2024-79201-007-002-011-024 од 15.11.2024. године, 
приступило се и изради Стратешке процене утицаја на животну средину. 

Подручје еколошке анализе, односно вредновања постојећег и планираног стања, са 
аспекта могућих и очекиваних промена и утицаја у простору и животној средини, 
представља обухват Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини са непосредним 
окружењем, односно непосредном зоном потенцијално осетљивих рецептора животне 
средине на које План може утицати. 

Стратешка процена утицаја на животну средину (SEA-Strategic Environmental Assessment) 
представља механизам којим се, у процесу планирања обезбеђује одрживо коришћење 
простора, предмета еколошке анализе, са свим осетљивим рецепторима и чиниоцима 
животне и друштвене средине, који већ трпе или могу трпети утицаје и потенцијалне 
последице постојеће, а пре свега планиране намене: 

• у поступку припреме планског документа и доношења Одлуке о изради Плана и 
Мишљењу о приступању изради Стратешке; 

• у току раног јавног увида и упознавања јавности о предмету планског документа; 

• у процесу израде Нацрта Плана и јавног увида, јавне расправе и стручне 
контроле планског документа; 

• у фази разматрања СПУ (Извештаја о СПУ) и Извештаја заинтересованих страна 
и заинтересоване јавности о СПУ;  

• у фази усвајања Плана којим се планира уређење простора уз планирање, 
примену и поштовање интегралних мера заштите природе, животне и друштвене 
средине, односно интегралне заштите простора и животне средине. 

Као комплексан и целовит процес и поступак, који омогућава и обезбеђује укупно 
сагледавање планиране намене у планском документу са аспекта заштите животне и 
друштвене средине, Стратешка процена даје могућност за:  

• предлагање и вредновање варијантних планских решења;  

• избор еколошки најприхватљивијег решења, са условима и мерама којима ће 
заштита животне средине и локалног становништва бити остварена на оптималан 
и рационалан начин. 

Кроз процес стратешке процене утицаја, планирана намена, садржаји и активности 
дефинисани планским документом, се критички разматрају са становишта утицаја на 
животну и друштвену средину, након чега се доноси одлука о усвајању и имплементацији 
планског документа, под дефинисаним и прописаним условима, или се одустаје од 
планиране намене, планираних пројеката и активности на предметном простору. 
Стратешка процена утицаја планског документа: 

• интегрише био-физичке и социјално-економске сегменте животне средине; 

• повезује, анализира и процењује планирану намену и активности и захтеве свих 
интересних страна; 

• усмерава План ка решењима која су, пре свега, од интереса за животну средину, 
односно заштиту здравља становништва и природних вредности простора.  

Поступак процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини и израда Извештаја о Стратешкој процени на животну средину планског 
документа су дефинисани Законом о стратешкој процени утицаја на животну средину 
(„Сл. гласник РС”, бр. 94/24). 



 18 

 

 
Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

Примена Закона о стратешкој процени утицаја представља усклађивање националне 
законске регулативе са европском Директивом 2001/42/ЕC о „Процени утицаја одређених 
планова и програма на животну средину”. Циљ ове Директиве је да обезбеди висок 
степен заштите животне средине и да допринесе интеграцији захтева за заштитом 
животне средине при изради и усвајању планова и програма у циљу промоције одрживог 
развоја. Еколошка процена је важан инструмент за интеграцију захтева за заштитом 
животне средине при изради и усвајању планова и програма за које се установи да имају 
или могу имати значајан утицај на животну средину. 

Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, представља основу за:  

• утврђивање обавезујућих, хијерархијски усаглашених смерница (еколошких 
захтева), при изради Плана;  

• интегрисање мера заштите животне средине у све фазе израде Плана;  

• дефинисање услова и решења заштите свих осетљивих рецептора и чиниоца 
животне средине, као обавезујућих за поступак имплементације планског 
документа. 

Стратешка процена утицаја на животну средину (Извештај о Стратешкој процени утицаја) 
се ради истовремено са израдом Нацрта Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 
чиме су створени услови за благовремено интегрисање захтева везаних за заштиту 
природних вредности простора, биодиверзитета, вегетације, флоре и фауне, односно 
заштиту животне и друштвене средине у поступак израде, излагања јавности, усвајања 
као и, по усвајању, у процесу имплементације Плана. 

Извештај о Стратешкој процени утицаја и процена могућих стратешких утицаја на животну 
средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, обухвата: 

• анализу природних карактеристика и створених вредности просторне целине у 
границама Плана са непосредним и ширим окружењем, од значаја за предлог 
интегралне заштите и одрживог коришћења; 

• анализу и валоризацију заступљених екосистема, станишта, односно заступљене 
флоре и фауне у границама Плана и непосредном окружењу од значаја за 
поступак стратешке процене утицаја на животну средину; 

• анализу потенцијала и ограничења у простору од значаја за поступак процене 
утицаја на животну и друштвену средину; 

• анализу услова и смерница документације вишег реда од битног значаја и утицаја 
за поступак стратешке процене утицаја - хијерархијска условљеност; 

• анализу услова ималаца јавних овлашћења, надлежних институција и осталих 
релевантних услова и захтева; 

• анализу постојећег стања медијума животне средине (анализа постојеће базе 
података о стању животне средине), анализу тренутног („нултог“) стања животне 
средине и очекиваних, процењених будућих трендова, дефинисање циљева 
заштите животне и друштвене средине; 

• дефинисање општих и посебних циљева интегралне заштите простора и животне 
средине за процену утицаја планског документа; 

• идентификацију и утврђивање свих чинилаца простора и еколошких елемената на 
анализираном подручју (локално становништво, природне вредности, медијуми 
животне средине) који већ трпе извесне утицаје и за које је вероватно да ће на њих 
утицати доношење Плана; 

• анализу захтева заинтересоване јавности, појединаца и осталих корисника 
простора у границама планског документа и зонама потенцијалог утицаја Плана; 

• организовање консултација са заинтересованим странама, органима и 
институцијама, непосредним корисницима простора о обиму и обухвату анализе и 
процене утицаја Плана на животну средину; 

• процену утицаја предложених планских решења, имајући у виду постојећа 
ограничења и потенцијалне утицаје на природу, животну и друштвену средину; 
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 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

• процену кумулативних, синергетских, директних, индиректних, локалних, 
иреверзибилних и других утицаја предложене стратешке одлуке за зону 25 у 
Јагодини; 

• дефинисање стратешких смерница и кључних мера заштите животне средине, 
мера потенцијалне еколошке компензације у поступку имплементације Плана; 

• учешће јавности (имаоца јавних овлашћења, стручне, остале јавности, НВО и 
заинтересованих појединаца) у поступку стратешке процене утицаја; 

• дефинисање мониторинга животне средине; 

• вредновање подручја Плана генералне регулације зоне зоне 25 у Јагодини, 
непосредног и подручја ширег окружења са аспекта могућих ограничења, начина и 
услова коришћења простора и реализације планиране намене. 
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Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

1.0. Полазне основе Стратешке процене 

У складу са одредбама Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину 
(„Сл.гласник РС“, бр. 94/24), полазне основе Стратешке процене обухватају:  

• кратак преглед садржаја и циљева плана и програма и односа са другим плановима 
и програмима; 

• преглед постојећег стања и квалитета чинилаца животне средине на подручју на 
које се извештај односи; 

• карактеристике чинилаца животне средине у областима за које постоји могућност да 
буду изложене значајном утицају; 

• разматрана питања и проблеме заштите животне средине у плану или програму који 
су од значаја за процену непосредних и посредних утицаја спровођења плана и 
програма на чиниоце животне средине, укључујући посебно она која се односе на 
еколошку мрежу подручја и приказ разлога за изостављање одређених питања и 
проблема из поступка процене; 

• приказ информација и података раније спроведених стратешких процена планова и 
програма који припадају истој хијерархијској структури у циљу избегавања двоструке 
процене раније утврђених, описаних и процењених значајних утицаја на живот и 
здравље становништва и животну средину; 

• преглед утврђених и процењених значајних могућих утицаја на спровођење плана и 
програма; 

• приказ припремљених разумних варијантних решења које је орган надлежан за 
припрему плана и програма разматрао узимајући у обзир циљ, сврху и географски 
обухват плана и програма, предложене мере за спречавање и/или смањење 
процењених значајних негативних утицаја на стање и квалитет чинилаца животне 
средине и живот и здравље људи; 

• резултате претходних консултација са заинтересованим органима и организацијама 
битних за процену могућих утицаја плана и програма. 

Стратешка процена утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, је процес који ће обезбедити:  

• приказ садржаја и циљева планског документа и однос са другим плановима, 
стратегијама, програмима и осталом документацијом од значаја за поступак 
стратешке процене утицаја планског документа на животну средину; 

• анализу обавезујућих смерница, мера и услова документације вишег реда од битног 
значаја и утицаја за поступак стратешке процене утицаја предметног Плана на 
животну средину и одрживи развој - хијерархијска условљеност; 

• анализу природних карактеристика и створених вредности просторне целине у 
границама Плана са непосредним и ширим окружењем, од значаја за предлог 
интегралне заштите природе, природних и створених вредности животне средине и 
одрживог коришћења простора; 

• анализу потенцијала и ограничења у простору од значаја за поступак процене 
утицаја на животну и друштвену средину, односно природне вредности, стање 
биодиверзитета, предео и пејзаж, локално становништво и зоне становања, односно 
све заступљене осетљиве рецепторе;  

• анализу постојећег стања и створених услова на анализираном подручју и животној 
средини, што обухвата анализу базе података о квалитету и стању природне и 
животне средине, као и очекиваних, процењених будућих трендова, дефинисање 
циљева заштите природе, животне и друштвене средине; 

• анализу услова надлежних институција, имаоца јавних овлашћења, услова и 
захтева осталих релевантних органа, организација и институција;   

• консултације са свим заинтересованим странама, органима, организацијама, 
институцијама, имаоцима јавних овлашћења, заинтересоване јавности (удружења, 
НВО, појединаца) о обиму и обухвату анализе и процене утицаја Плана на животну 
средину; 
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• дефинисање општих и посебних циљева интегралне заштите простора, природних 
вредности и животне средине, са дефинисањем индикатора за процену и 
мониторинг утицаја планског документа на природне вредности, животну и 
друштвену средину; 

• идентификацију и утврђивање свих чинилаца простора и еколошких елемената на 
анализираном подручју, за које је вероватно да ће на њих утицати доношење Плана; 

• процену утицаја кумулативних, синергетских, индиректних, локалних и других 
утицаја предложене стратешке одлуке за планирање на подручју Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини; 

• дефинисање стратешких смерница за нижи хијерархијски ниво са кључним мерама 
заштите и мониторинга за поступак имплементације средину лана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини;  

• учешће јавности (стручне, остале јавности, удружења, невладиних организација и 
заинтересованих појединаца) у поступку Стратешке процене утицаја на животну 
средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини;  

• дефинисање смерница и мера којима се могу превенирати, спречити, смањити, 
ублажити или отклонити сви значајни негативни утицаја на природу и животну 
средину, у раним фазама процеса планирања и одлучивања, фази Нацрта Плана и 
излагања јавности и фази имплементације планског документа; 

• дефинисање мера еколошке компензације; 

• дефинисање мера заштите и мониторинга  животне средине; 

• вредновање предметног подручја, непосредног и подручја ширег окружења са 
аспекта могућих ограничења, начина и услова коришћења простора у обухвату 
Плана, на еколошки прихватљив начин уз поштовање принципа одрживог развоја 
(еколошка валоризација простора); 

• усвајање обавезујућих смерница и мера заштите животне средине у поступку израде 
и усвајања Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Стратешка процена утицаја на животну средину се ради у циљу обезбеђивања заштите 
животне средине и остваривања одрживог развоја интегрисањем основних начела 
заштите животне средине у поступак припреме и усвајања Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини. Израда СПУ планског документа обухвата припрему Извештаја о 
стању животне средине, спровођење поступка консултација, усвајање Извештаја и 
резултата консултација у поступку одлучивања и доношења, односно усвајања Плана, као 
и пружање информација и података о донетој одлуци, у складу са Законом о стратешкој 
процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 94/24). Поступак Стратешке 
процене утицаја на животну средину Плана заснован је на: 

• начелу одрживог развоја, односно разматрању и укључивању свих битних 
аспеката животне и друштвене средине, природних и створених вредности и 
медијума животне средине у анализираној просторној целини, у фази Раног јавног 
увида, Нацрта и фази усвајања планског документа и утврђивању услова за 
заштиту и очување природних вредности и животне средине, односно одрживо и 
рационално коришћење простора, као предуслова за остваривање циљева 
одрживог развоја подручја Плана и подручја на које планска решења могу утицати; 

• начелу интегралности, што представља обавезно укључивање у План услова 
заштите, односно услова свих заинтересованих органа, организација и ималаца 
јавних овлашћења, у циљу одрживог коришћење земљишта као природног, тешко 
обновљивог ресурса;  

• начелу предострожности, које укључује пажљиво планирање намене у функцији 
заштите и прихватљивог коришћења простора у границама Плана и његовом 
повезивању са окружењем, на начин да се превенирају, спрече или смање 
негативни утицаји на животну и друштвену средину, са свођењем на минимум 
ризика појаве негативних утицаја; 

• начелу хијерархије и координације што подразумева усвајање смерница 
Просторног плана Републике Србије и Извештаја о СПУ ППР („Сл. гласник РС”, бр. 
88/10) и Генералном урбанистичком плану Града Јагодина ("Службени гласник 



 22 

 

 
Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

града Јагодина" бр. 10-1/15, 17/19, 90/21 и 10/22), као обавезујућих, што 
представља услов за обезбеђивање узајамне координације битне планске 
документације, ималаца јавних овлашћења, надлежних и заинтересованих органа, 
предузећа и појединаца, у поступку процене утицаја стратешког карактера, израде 
Стратешке процене утицаја Плана и исходовање сагласности на Извештај о 
Стратешкој процени, кроз консултације, обавештавања и прибављања мишљења 
на План и Извештај о стратешкој процени утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне зоне 25 у Јагодини; 

• начелу јавности, као кључном делу процеса, све у циљу информисања јавности о 
изради Плана, планираним наменама, мерама и активностима и његовом могућем 
утицају на животну и друштвену средину, услове живота становништва, као и у 
циљу обезбеђења пуне отворености поступка припреме Нацрта Плана и 
доношење (усвајање) Плана, где јавност мора, пре доношења било какве одлуке, 
као и после усвајања Плана, имати приступ информацијама које се односе на 
План.  

Правни основ за израду Стратешке процене утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини (Извештаја о Стратешкој процени утицаја) је: 

• Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 
94/24); 

• Закон о планирању и изградњи („Службени гласник РС", бр. 72/09, 81/09-исправка, 
64/10-одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13 – одлука 
УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др.закон, 9/20, 52/21 и 62/23); 

• Правилник о садржини, начину и поступку израде докумената просторног и 
урбанистичког планирања („Сл. гласник РС“, бр. 32/19); 

• Одлука о изради Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. гласник града 
Јагодине“, бр. 29/24); 

• Мишљење о приступању изради Стратешке процене утицаја на животну средину 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 003238654-2024-79201-007-002-
011-024 од 15.11.2024. године, Град Јагодина, Градска управа за јавне приходе, 
заштиту животне средине и инспекцијски надзор. 

Плански основ за израду Стратешке процене утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини (Извештаја о Стратешкој процени утицаја) је: 

• Генерални урбанистички план Града Јагодина ("Службени гласник града Јагодина" 
бр. 10-1/15, 17/19, 90/21 и 10/22). 

Просторно планска, стратешка и остала документација од значаја за поступак стратешке 
процене утицаја на животну средину планског документа: 

• Просторни план Републике Србије од 2010. до 2020. године („Сл. гласник РС”, бр. 
88/10);  

• Стратегија развоја енергетике Републике Србије до 2025. године са пројекцијама до 
2030. године („Сл. гласник РС“, бр. 101/15);  

• Национална стратегије одрживог развоја („Сл. гласник РС“, бр. 57/08); 

• Програм управљања отпадом у Републици Србији за период 2022-2031. године („Сл. 
гласник РС“, бр. 12/22). 

Остала коришћена документација, услови институција, ималаца јавних овлашћења и 
подаци од значаја за Извештај о стратешкој процени утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини: 

• Услови надлежних органа, организација и ималаца јавних овлашћења: 

- PWW Jagodina doo, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 921 од 24.03.2025. године; 

- А.Д. „Електромрежа Србије“ Београд, Услови за потребе израде Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 130-00-UTD-003-355/2025 од 
03.04.2025. године;  
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- Jавно предузеће за производњу и дистрибуцију топлотне енергије Градска 
Топлана Јагодина, Услови за потребе израде Плана генералне регулације зоне 
25 у Јагодини, бр. 300/1 од 31.03.2025. године;  

- Завод за заштиту природе Србије, Решење о условима заштите природе 03 бр. 
021-1039/2 од 04.04.2025. године; 

- Завод за заштиту споменика културе Крагујевац, Решење о условима чувања, 
одржавања и коришћења културних добара и добара која уживају претходну 
заштиту и мере њихове заштите на простору који обухвата План генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, број 1012-02/3 од 14.05.2025. године; 

- Градска управа за јавне приходе, заштиту животне средине и инспекцијски 
надзор, Услови заштите животне средине за израду Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 001375107 2025 79201 007 002 380 001 од 
21.03.2025. године; 

-  Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије“, Услови за израду Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 26/2025-526-I од 30.04.2025. године; 

- Јавно водопривредно предузеће „Србијаводе“ Београд, Водопривредни центар 
„Морава“ Ниш, Водни услови бр. 3418/1 од 22.04.2025. године; 

- Јавно предузеће Путеви Србије, Услови за израду Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, бр. 953-7567/25-1 од 07.04.2025. године; 

- Министарство унутрашњих послова, Сектор за ванредне ситуације, Управа за 
превентивну заштиту од пожара и експлозија, Услови за потребе израде Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 07.4 број 217-571/25 од 01.04.2025. 
године; 

- ЈП „Србијагас“, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 05-03-3/95-25 од 19.05.2025. године; 

- Јавно предузеће за комуналну стамбену делатност „Стандард“, Услови за 
израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 2583/1 од 
26.03.2025. године; 

- Предузеће за телекомуникације а.д. Телеком Србија, Технички услови за 
израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 134243/2-2025 од 
01.04.2025. године; 

За израду Извештаја о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, вредновање планиране намене са аспекта одрживости и 
еколошке прихватљивости, избор најприхватљивијег решења са предлогом смерница и 
мера за нижи хијерархијски ниво и мера заштите животне средине, мониторинг и осталих 
карактеристика животне средине, коришћена је и поштована следећа законска 
регулатива:  

• Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 
94/24); 

• Закон о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09, 64/10-одлука 
УС и 24/11 и 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 
145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23); 

• Закон о заштити животне средине („Сл. гласник РС”, бр.135/04, 36/09, 36/09 - др. 
закон, 72/09 - др. закон, 43/11-одлука УС, 14/16, 95/18 - др. закон и 94/24);  

• Закон о заштити природе („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 91/10,14/16, 95/18-
др. закон и 71/21);  

• Закон о шумама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18); 

• Закон о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 94/24); 

• Закон о енергетици („Сл. гласник РС“, бр. 145/14, 95/18, 40/21, 35/23-др. закон, 
62/23 и 94/24); 

• Закон о коришћењу обновљивих извора енергије („Сл. гласник РС“, бр. 40/21, 
35/23 и 94/24 – др.закон); 

• Закон о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 71/94, 52/11, 99/11-др. 
закон, 6/20-др. закон, 35/21-др. закон, 129/21-др. закон и 76/23 – др. закон); 

http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/50369
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• Закон о климатским променама („Сл. гласник РС“, бр. 26/21); 

• Закон о заштити од нејонизујућих зрачења („Сл. гласник РС“, бр. 36/09);  

• Закон о водама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18 – др. 
закон); 

• Закон о заштити земљишта („Сл. гласник РС“, бр. 112/15); 

• Закон о пољопривредном земљишту („Сл. гласник РС”, бр. 62/06, 65/08, 41/09, 
112/15, 80/17 и 95/18 - др. закон); 

• Закон о шумама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18); 

• Закон о заштити ваздуха („Сл. гласник РС”, бр.51/25); 

• Закон о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 96/21); 

• Закон о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, бр. 11/09, 20/15 и 87/18 - др. закон); 

• Закон о управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 14/16 и 95/18 - др. 
закон и 35/23); 

• Закон о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама 
(„Сл. гласник РС“, бр. 87/18); 

• Закон о потврђивању Конвенције о доступности информација, учешћу јавности у 
доношењу одлука и праву на правну заштиту у питањима животне средине („Сл. 
гласник РС - Међународни документи“, бр. 38/09); 

• Уредбa о еколошкoj мрежи („Сл. гласник РС“, бр. 102/10); 

• Уредба о режимима заштите („Сл. гласник РС“, бр. 31/12); 

• Уредба о учешћу јавности у изради одређених планова и програма у области 
заштите животне средине („Сл. гласник РС“, бр. 117/21); 

• Уредба о начину и поступку управљања отпадом од грађења и рушења („Сл. 
гласник РС“, бр. 93/23 и 94/23 – исправка); 

• Правилник о компензацијским мерама („Сл. гласник РС“, бр. 20/10); 

• Правилник о проглашењу и заштити строго заштићених и заштићених дивљих 
врста биљака, животиња и гљива („Сл. гласник РС“, бр. 5/10, 47/11, 32/16 и 98/16); 

• Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, 
осетљивим, угроженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и 
о мерама заштите за њихово очување („Сл. гласник РС“, бр. 35/10); 

• Правилник о специјалним техничко-технолошким решењима која омогућавају 
несметану и сигурну комуникацију дивљих животиња („Сл. гласник РС“, бр. 72/10);  

• Правилник о условима које морају испуњавати прихватилишта за збрињавање 
заштићених дивљих животиња („Сл. гласник РС“, бр. 15/12); 

• Правилник о начину одређивања и одржавања зона санитарне заштите 
изворишта водоснабдевања („Сл. гласник РС“, бр. 92/08); 

• Правилник о дозвољеним количинама опасних и штетних материја у земљишту и 
води за наводњавање и методама њиховог испитивања („Сл. гласник РС”, бр. 
23/94); 

• Правилник о опасним материјама у водама („Сл. гласник СРС”, бр. 31/82); 

• Правилник о утврђивању водних тела површинских и подземних вода („Сл. 
гласник РС”, бр. 72/23); 

• Правилник о начину и условима за мерење количине и испитивање квалитета 
отпадних вода и њиховог утицаја на реципијент и садржини извештаја о 
извршеним мерењима („Сл. гласник РС”, бр. 18/24); 

• Правилник о параметрима еколошког и хемијског статуса површинских вода и 
параметрима хемијског и квантитативног статуса подземних вода („Сл. гласник 
РС”, бр. 74/11); 

• Правилник о листи мера превенције стварања отпада („Сл. гласник РС”, бр. 7/19); 

• Правилник о категоријама, испитивању и класификацији отпада („Сл. гласник РС”, 
бр. 56/10, 93/19, 39/21 и 65/24); 

• Правилник о обрасцима извештаја о управљању амбалажом и амбалажним 
отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 21/10, 10/13, 44/18-др. закон и 14/24); 

http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/uredba%20o%20ekoloskoj%20mrezi.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/p%20kompenzacijske%20mere10.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/Pravilnik_o_proglasenju_i_zastiti_strogo_zasticenih_vrsta.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/Pravilnik_o_proglasenju_i_zastiti_strogo_zasticenih_vrsta.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/p%20o%20tipovima%20stanista10.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/p%20o%20tipovima%20stanista10.pdf
http://www.zzps.rs/novo/kontent/stranicy/propisi_podzakonski_akti/p%20o%20tipovima%20stanista10.pdf
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• Правилник о годишњој количини амбалажног отпада по врстама за које се 
обавезно обезбеђује простор за преузимање, сакупљање, разврставање и 
привремено складиштење („Сл. гласник РС“, бр. 70/09); 

• Правилник о условима и начину сакупљања, транспорта, складиштења и 
третмана отпада који се користи као секундарна сировина или за добијање 
енергије („Сл. гласник РС”, бр. 98/10);  

• Правилник о обрасцу Документа о кретању отпада и упутству за његово 
попуњавање („Сл. гласник РС”, бр. 114/13); 

• Правилник о обрасцу Документа о кретању опасног отпада, обрасцу претходног 
обавештења, начину његовог достављања и упутству за њихово попуњавање 
(„Сл. гласник РС”, бр. 37/25 и 47/25); 

• Правилник о обрасцу дневне евиденције и годишњег извештаја о отпаду са 
упутством за његово попуњавање („Сл. гласник РС”, бр. 7/20 и 79/21); 

• Правилник о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада 
(„Сл. гласник РС”, бр. 95/24); 

• Правилник о методама мерења буке, садржини и обиму извештаја о мерењу буке 
у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 139/22); 

• Правилник о националној листи индикатора заштите животне средине („Сл. 
гласник РС”, бр. 37/11); 

• Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС”, бр. 
16/25); 

• Правилник о изворима нејонизујућег зрачења од посебног интереса, врстама 
извора, начину и периоду њиховог испитивања („Сл. гласник РС”, бр. 16/25). 

Поштовани су услови и смернице остале релевантне регулативе: 

• ЕУ Директива о приступ јавности информацијама о животној средини (2003/4/EК);  

• ЕУ Директива о учешће јавности (2003/35/EЗ);  

• ЕУ Директива о одговорност за штету у животној средини (2004/35/CE). 

1.1. Кратак преглед садржаја и циљева плана и програма и односима са 
другим плановима и програмима 

1.1.1. Кратак преглед садржаја и циљева плана 

Садржај Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини урађен је у складу са одредбама 
и методологијом Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09- исп., 
64/10–одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13–одлука УС, 50/13–одлука УС, 98/13–одлука УС 
,132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23) и Правилника о 
садржини, начину и поступку израде докумената просторног и урбанистичког планирања 
(„Сл. гласник РС“, бр. 32/19). 

ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Текстуални део 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

1.1. Правни и плански основ за израду и доношење урбанистичког плана 

1.2. Граница урбанистичког плана 

II ПРАВИЛА УРЕЂЕЊА 

1. ПОДЕЛА ГРАЂЕВИНСКОГ ЗЕМЉИШТА ОБУХВАЋЕНОГ УРБАНИСТИЧКИМ ПЛАНОМ НА 
ЈАВНО И ОСТАЛО ГРАЂЕВИНСКО ЗЕМЉИШТЕ 

1.1. Јавно грађевинско земљиште 

1.2. Остало грађевинско земљиште 

1.3. Извод из ГУП-а 

2. ПОДЕЛА ПОДРУЧЈА ОБУХВАЋЕНОГ УРБАНИСТИЧКИМ ПЛАНОМ ПО ПОСТОЈЕЋОЈ НАМЕНИ 
И НА ПРОСТОРНЕ ЦЕЛИНЕ 
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3. УРБАНИСТИЧКИ УСЛОВИ УРЕЂЕЊА ЈАВНИХ ПОВРШИНА 

3.1. Регулација мреже саобраћајних површина 

3.1.1. Примарне саобраћајнице 

3.1.2. Сабирне саобраћајнице 

3.1.3. Секундарне саобраћајнице 

3.1.4. Пешачки саобраћај 

3.1.5. Бициклистички саобраћај 

3.1.6. Стационирани саобраћај 

3.1.7. Геометријске мере 

3.1.8 Саобраћајно – техничка опрема 

3.1.9. Услови за кретање особа са инвалидитетом 

3.2. Урбанистички услови за јавне површине (зеленило) 

3.2.1. Линеарно зеленило (дрвореди) 

4. АМБИЈЕНТАЛНЕ ЦЕЛИНЕ И ОЧУВАЊЕ КУЛТУРНИХ ВРЕДНОСТИ 

III ПРАВИЛА ГРАЂЕЊА 

1. ПРАВИЛА ПАРЦЕЛАЦИЈЕ 

1.1. Општа правила 

1.2. Величина грађевинских парцела 

1.3. Ширина фронта 

1.4. Излаз на јавну саобраћајницу 

2. ПРАВИЛА ГРАЂЕЊА ОБЈЕКАТА НА ГРАЂЕВИНСКИМ ПАРЦЕЛАМА ЗА УРБАНИСТИЧКЕ 
БЛОКОВЕ  

2.1. Правила за постојеће објекте 

2.2. Правила грађења за Зонски ред Г –Становање 4 

2.3. Правила грађења за пословне објекте комплентиране становању 

2.4. Правила грађења за индустријске објекте комплентиране становању 

2.5. Правила грађења за пољопривреду 2 

2.6. Комунална намена 

3. РЕГУЛАЦИЈА ЗЕЛЕНИХ ПОВРШИНА 

3.1. Заштитно зеленило 

3.2. Зеленило у оквиру грађевинских парцела 

4. УСЛОВИ ПРИКЉУЧЕЊА КОМУНАЛНЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ 

4.1. Хидротехника 

4.1.1. Снабдевање водом 

4.1.2. Одвођење отпадних вода 

4.2. Електроенергетика 

4.3. Телекомуникације 

4.4. Топлификација 

4.5. Гасификација 

5. МЕРЕ ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ И МЕРЕ ЗА ЗАШТИТУ ОД ЕЛЕМЕНТАРНИХ 
НЕПОГОДА И РАТНИХ РАЗАРАЊА 

5.1. Заштита животне средине 
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5.1.1. Заштита ваздуха 

5.1.2. Заштита површинских подземних вода 

5.1.3. Заштита земљишта 

5.1.4. Прикупљање и одлагање комуналног отпада 

5.1.5. Заштита од буке 

5.2. Заштита од елементарних непогода 

5.2.1. Заштита од земљотреса 

5.2.2. Заштита од пожара 

5.2.3. Заштита од поплава 

5.3. Услови заштите од ратних разарања 

6. БИЛАНСИ ПЛАНИРАНЕ НАМЕНЕ ПОВРШИНА 

7. СРЕДЊОРОЧНИ ПРОГРАМ УРЕЂИВАЊА ЈАВНОГ ГРАЂЕВИНСКОГ ЗЕМЉИШТА И ИЗВОРИ 
ФИНАНСИРАЊА РАДОВА НА УРЕЂИВАЊУ ЗЕМЉИШТА 

7.1. Средњорочни програм уређивања јавног грађевинског земљишта 

7.2. Извори финансирања радова на уређивању земљишта 

7.3. Рокови за извршење планираних радова на уређењу јавног грађевинског земљишта 

8. СПИСАК ГРАФИЧКИХ ПРИЛОГА 

IV. СМЕРНИЦЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПЛАНА 

1. Смернице за спровођење Плана 

1.1. Директна примена плана 

1.2. Зоне за даљу урбанистичку разраду 

2. Стечене обавезе 

V. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Прилог 1: Списак координата граничних тачака јавног грађевинског земљишта 

   
ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ                                                             

Основни циљ израде Плана генералне регулације је преиспитивање постојећих 
намена, усклађивање са потребама Града и израда таквих решења која ће одговарати 
специфичним карактеристикама града Јагодина и реалним могућностима његове етапне 
урбане обнове, а потом и просторног раста и развоја у складу са важећим Законом и 
планом вишег реда. 

Поред основног циља, кроз планска решења је потребно реализовати и следеће опште 
циљеве: 

• преиспитивање и формирање рационалног и добро организованог простора 
градског грађевинског земљишта, односно грађевинског подручја уз обезбеђење 
квалитетних услова за становање, рад, рекреацију, спорт; 

• унапређење и успостављање система зонинга пословних и услужних садржаја по 
заједничким просторно-функционалним карактеристикама, у циљу равномернијег 
развоја читавог подручја, уз активирање потенцијала за даљи развој;  

• унапређење и успостављање система зонинга стамбених садржаја по заједничким 
просторно-функционалним карактеристикама, у циљу равномернијег развоја читавог 
подручја, уз активирање потенцијала за даљи развој стамбене структуре у већ 
развијеном грађевинском реону; 

• планирање нове мреже саобраћаја и техничке инфраструктуре уз усклађивање са 
постојећом;  

• успостављање хармоничног односа развоја града према природном и створеном 
окружењу, уз максимално очување и унапређење природне и животне средине; 
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• обезбеђивање услова за планско усмеравање изградње уз формирање адекватног 
односа између изграђене структуре, зеленила и слободних површина, у циљу 
формирања атрактивног урбаног простора; 

• обезбеђивање континуитета у функционалном и просторном повезивању 
рекреативних простора и зеленила: надовезивањем, интегрисањем, 
концентрацијом, повезивањем сличних и различитих простора; 

• извршити обнову и допуну постојећих и формирање нових урбаних зона, уз заштиту 
и обнову како градитељског наслеђа и традиције, тако и новостворених урбаних 
вредности; 

• формирање читљиве урбане структуре града дефинисањем јасних услова 
регулације, изградње, реконструкције и обнове за поједине карактеристичне зоне и 
просторне целине; 

• утврђивање смерница за даљу реализацију планских решења.  

1.1.2. Однос са другим плановима и програмима 

Смернице планова вишег реда и планова од значаја за План генералне регулације зоне 
25 у Јагодини, су обавезујуће и морају се узети у обзир при процени могућих стратешких 
утицаја Плана на животну средину, у складу са начелом хијерархије и координације на 
свим нивоима. Еколошки извештај о могућим утицајима Плана мора да обезбеди и 
информације о вези са другим плановима од значаја и циљевима заштите животне 
средине датим у тим плановима, као и начин на који су ти циљеви узети у обзир при 
изради Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 
25 у Јагодини. 

Плански документи вишег реда од значаја за процену утицаја стратешког катрактера и 
општих циљева заштите животне средине при изради Стратешке процене утицаја на 
животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини (Извештаја о 
Стратешкој процени утицаја):  

• Просторни план Републике Србије од 2010. до 2020. године („Сл. гласник РС”, бр. 
88/10); 

• ГУП Града Јагодине, (Службени гласник Града Јагодине 10-1/15, 17/19 и 9/2021 и 
10/22). 

Просторни План Републике Србије („Сл. гласник РС”, бр. 88/10) – представља 
хијерархијски важан документ вишег реда од значаја, пре свега, за опште циљеве 
заштите простора и животне средине. Општи циљеви ППР Србије, садрже стратешка 
питања заштите животне средине од значаја за Републику, као и циљеве и захтеве у 
области заштите животне средине релевантних секторских докумената. У том контексту, 
као општи циљеви ППР Србије, дефинисани су: 

• заштита основних чинилаца животне средине;  

• одрживо коришћење природних вредности;  

• унапређење управљања отпадним водама и отпадом;  

• рационално коришћење минералних и енергетских ресурса;  

као битни циљеви за смањивање загађења и антропогених притисака у еколошки 
угроженим подручјима, односно зонама и локацијама. Као посебни циљеви ППР Србије 
издвојени су: 

• заштита ваздуха, заштита и одрживо коришћење вода и земљишта; 

• заштита биодиверзитета и станишта; 

• заштита и одрживо коришћење природних добара и ресурса;  

• унапређење управљања отпадом (смањење количине, поновна употреба 
(рециклажа) и депоновање); 

• веће коришћење обновљивих извора енергије (биомасе, хидроенергије, соларне, 
геотермалне и енергије ветра); 

• смањење загађивања у урбаним, индустријским, пољопривредним и другим 
еколошки угроженим подручјима и 
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• смањење притиска од привредних, саобраћајних и комуналних активности на 
животну средину. 

Према Генералном урбанистичком плану Града Јагодина ("Службени гласник града 
Јагодина" бр. 10-1/2015, 17/2019, 90/2021 и 10/2022) урбанистичка зона 25 намењена је по 
блоковима на индустрију 1,2 и 3, Становање 3-Зонски ред В, Централне делатности 2, 
Зеленило 1 и 2 и Комунална намена. 

1.1.3. Постојећа и планирана намена површина 

Граница зоне полази од пресека пута Јагодина–Рибаре (улица Капетана Коче) и ауто-пута 
Београд–Ниш. Одатле иде ауто-путем у правцу југоистока до новопланиране 
саобраћајнице бр. 175, затим наставља трасом новопланиране саобраћајнице бр. 175 до 
пруге Београд–Ниш. Даље граница иде пругом у правцу Београда до реке Белице, потом 
током реке Белице у правцу југоистока до пута Јагодина–Багрдан (улица Багрданска). 

Од пута Јагодина–Багрдан граница се наставља улицом Багрданском до пута Јагодина–
Буковче (улица Буковачка), затим путем Јагодина–Буковче до границе грађевинског 
подручја Јагодине. Даље иде том границом до новопланиране саобраћајнице бр. 6-6, 
потом трасом ове саобраћајнице до пресека са линијом паралелном са улицом бр. 3-3 
(улица Скопска 9) на растојању од 130 m од њене осовине. 

Након тога граница се наставља том линијом и линијом паралелном са Моравским путем, 
на растојању од 200 m, до пресека са путем Јагодина–Ланиште (улица Кумановска). Од 
Кумановске улице граница иде до пута Јагодина–Рибаре (улица Капетана Коче), а затим 
наставља улицом Капетана Коче до ауто-пута Београд–Ниш, чиме се затвара на полазној 
тачки. 

Простор обухваћен Планом генералне регулације налази се у оквиру грађевинског реона 
насеља Јагодина и припада северо-источном делу града између железничке пруге и ауто-
пута са превовлађујућом наменом индустрије. 

Јавно грађевинско земљиште је земљиште намењено за изградњу јавних објеката од 
општег интереса и за јавне површине, и које је у државној својини. Остало грађевинско 
земљиште је намењено за изградњу објеката према следећим наменама Индустрија 1,2 и 
3, Становање 3-Зонски ред В, Централне делатности 2, Зеленило 1 и 2 и Комунална 
намена све са пратећим наменама према изводу из Генералног урбанистичког плана 
Града Јагодине. 

Укупна површина планираног јавног грађевинског земљишта на подручју плана износи око 
68,83 hа. 

1.1.3.1. Постојећа намена површина 

Простор у обухвату Плана генералне регулације подељен је у складу са постојећим 
стањем и планираним концептом изградње и уређења. На основу тако дефинисане 
концепције утврђени су услови за уређење простора, изградњу објеката и формирање 
грађевинских парцела. 

Блок 1 - обухвата површину од 98,03 ha, а његову границу чине река Лугомир, ауто-пут 
Београд–Ниш (Е-75), улица бр. 175 (3-3) и железничка пруга Београд–Ниш. Намена: 

• царинска зона и робно-транспортни центар; 

• индустријa 1; 

• индустрија 2; 

• зеленило 3. 

Блок 2 - обухвата површину од 89,98 ha, а његову границу чине улица Краљевића Марка, 
ауто-пут Београд–Ниш (Е-75), река Лугомир и железничка пруга Београд–Ниш. Намена: 

• робно транспортни центар; 

• индустрија 1; 

• индустрија 2; 

• индустрија 3; 
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• комуналне делатности (стара депонија); 

• централне делатности 2; 

• спорт и рекреација; 

• зеленило 1; 

• зеленило 3. 

Блок 3 - обухвата површину од 101,14 ha, а његову границу чине улица Рибарски пут, од 
раскрснице са улицом Нова Скопска, ауто-пут Београд–Ниш (Е-75) до укрштања са 
улицом Краљевића Марка, затим улица Краљевића Марка до укрштања са улицом 
Кабловском, улица Кабловска до укрштања са улицом Нова Скопска, као и улица Нова 
Скопска до раскрснице са улицом Рибарски пут. Намена: 

• индустрија 1; 

• индустрија 2; 

• индустрија 3; 

• централне делатности 2; 

• комуналне делатности; 

• зеленило 1; 

• зеленило 3. 

Блок 4 - обухвата површину од око 22,30 ha, а његову границу чине улице Багрданска и 
Буковачка, железничка пруга Београд–Ниш и река Белица. Намена: 

• индустрија 1 и 2; 

• становање 3; 

• зеленило 3. 

Блок 5 - обухвата површину од око 33,66 ha, а његову границу чине улице Скопска и 
Капетана Коче, железничка пруга Београд–Ниш и Моравски пут. Намена: 

• индустрија 3; 

• зеленило 1, 2 и 3. 

Блок 6 - обухвата површину од око 7,52 ha, а његову границу чине река Белица, 
железничка пруга Београд–Ниш и граница грађевинског подручја Јагодине. Намена: 

• становање 3; 

• зеленило 1 и 3. 

Блок 7 - обухвата површину од 15,37 ha, а његову границу чине улица Рибарски пут, 
улица Нова Скопска и улица Кабловска. Намена: 

• индустрија 2; 

• централне делатности 2; 

• комуналне делатности; 

• зеленило 1; 

• зленило 3. 

Блок 8 - обухвата површину од 5,25 ha, а његову границу чине улица Кабловска, улица 
Краљевића Марка, железничка пруга Београд–Ниш и пешачко–бициклистичка стаза која 
води до Нове фабрике каблова. Намена: 

• индустрија 2; 

• централне делатности; 

• зеленило 1; 

• зеленило 3. 

Блок 9 - обухвата површину од 5,05 ha, а његову границу чине улица Кабловска, 
пешачко–бициклистичка стаза, железничка пруга Београд–Ниш и улица која се налази 
између предузећа „Ресава” и „Вихор”. Намена: 

• индустрија 2; 

• централне делатности 2; 
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• комуналне делатности; 

• зеленило 1; 

• зеленило 3; 

• јавне површине. 

Блок 10 - обухвата површину од 5,147 ha, а његову границу чине улица Кабловска, улица 
између предузећа „Ресава” и „Вихор”, железничка пруга Београд–Ниш и југоисточна међа 
катастарских парцела бр. 251/19, 251/20 и 251/32. Намена: 

• индустрија 2; 

• зеленило 1; 

• зеленило 2. 

Блок 11 - обухвата површину од 4,06 ha, а његову границу чине улица Кабловска, 
југоисточна међа катастарских парцела бр. 251/19, 251/20 и 251/32, железничка пруга 
Београд–Ниш и југоисточна међа катастарских парцела бр. 353, 668, 2558/2, 2558/1, 2383 
и 2892. Намена: 

• индустрија 2; 

• комуналне делатности (TС); 

• зеленило 1; 

• зеленило 3. 

Блок 12 - обухвата површину од 4,83 ha, а његову границу чине улица Кабловска, 
југоисточна међа катастарских парцела бр. 353, 668, 2558/2, 2558/1, 2383 и 2892, 
железничка пруга Београд–Ниш и југоисточна међа катастарских парцела бр. 2567/1 и 
2563/1. Намена: 

• индустрија 2; 

• зеленило 2. 

Блок 13 - обухвата површину од 2,88 ha, а његову границу чине улице Капетана Коче и 
Кабловска, југоисточна међа катастарских парцела бр. 2567/1 и 2563/1, као и железничка 
пруга Београд–Ниш. Намена: 

• индустрија 2; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1; 

• зеленило 3. 

Блок 14 - обухвата површину од око 9,52 ha, а његову границу чине улице Кумановска и 
Капетана Коче, отворени канал ИКС и Моравски пут. Намена: 

• централне делатности 2; 

• индустрија 3; 

• зеленило 1 и 3. 

Блок 15 - обухвата површину од око 5,48 ha, а његову границу чине отворени канал ИКС, 
улица Капетана Коче, улица бр. 2-2 и Моравски пут. Намена: 

• индустрија 2 и 3; 

• становање 3; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1 и 3. 

Блок 16 - обухвата површину од око 7,56 ha, а његову границу чине улица бр. 2-2, улица 
Капетана Коче, улица Скопска и улица бр. 8-8. Намена: 

• индустрија 2 и 3; 

• становање 3; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1 и 3. 
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Блок 17 - обухвата површину од око 14,15 ha, а његову границу чине улица бр. 2-2, улица 
бр. 8-8, улица Скопска и Моравски пут. Намена: 

• индустрија 2 и 3; 

• становање 3; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1 и 3. 

Блок 18 - обухвата површину од око 19,20 ha, а његову границу чине улица Кумановска, 
Моравски пут и улица Скопска до пресека са новопланираном саобраћајницом 6-6, затим 
новопланираном саобраћајницом 6-6 до пресека са линијом паралелном са улицом бр. 3-
3 (улица Скопска) на растојању од 130 m од њене осовине, а потом том линијом и линијом 
паралелном са Моравским путем на растојању од 200 m до поновног пресека са улицом 
Кумановском. Намена: 

• индустрија 2 и 3; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1 и 3. 

Блок 19 - обухвата површину од око 42,80 ha, а његову границу чине улица Скопска, 
Моравски пут, железничка пруга Београд–Ниш, река Белица, граница грађевинског 
подручја Јагодине и новопланирана улица бр. 6-6. Намена: 

• становање 2 и 3; 

• централне делатности 2; 

• индустрија 3; 

• зеленило 1, 2 и 3; 

Блок 20 - обухвата површину од око 26,60 ha, а његову границу чине осовина улице 
Рибарске (Капетана Коче), ограда ауто-пута Београд–Ниш, излазна петља ауто-пута у 
правцу Ниша, осовина Моравског пута и улица Кумановска. Намена: 

• индустрија 2 и 3; 

• централне делатности 2; 

• зеленило 1 и 3. 

Постојећа инфраструктура 

Саобраћај 

Предметна зона, односно подручје обухваћено Планом, представља урбано дефинисан 
простор у коме су саобраћајнице и правци кретања већ условљени постојећом изградњом 
и прилазима појединим површинама. Овим планом постојећи правци су у основи 
задржани и потврђени, уз неопходне измене у делу регулационих ширина појаса и 
радијуса кривина на раскрсницама, како би се обезбедило лакше и безбедније скретање 
возила, као и боља прегледност саобраћајних токова. 

Хидротехничка инфраструктура 

Водоводна мрежа 

На графичким приказима приказан је део постојеће водоводне мреже, при чему положај 
инсталација није у целости уцртан јер мрежа није геодетски снимљена. С обзиром на 
пораст захтева за квалитетним и поузданим водоснабдевањем, као и на удаљеност 
постојећих резервоара, неопходна је доградња градске водоводне мреже ради 
унапређења ефикасности система, смањења губитака воде и обезбеђења стабилног 
снабдевања корисника, посебно у летњем периоду. С обзиром на пораст захтева за 
квалитетним и поузданим водоснабдевањем, као и на удаљеност постојећих резервоара, 
неопходна је доградња градске водоводне мреже ради побољшања ефикасности 
система, смањења губитака воде и обезбеђивања стабилног снабдевања корисника, 
посебно у летњем периоду.  

Постојећи резервоари налазе се на значајној удаљености од главних потрошача, док 
застарелост водоводне мреже доводи до честих кварова и губитака воде, а пречник 
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постојећих цевовода не одговара потребама снабдевања, због чега је неопходно да се 
пројектном документацијом предвиди реконструкција постојећих и доградња 
магистралних водоводних цевовода. У циљу смањења нерационалне потрошње воде 
потребно је извршити проверу исправности мерних уређаја (водомера), извршити замену 
неисправних и уградњу на прикључцима где они не постоје. Исправни мерни уређаји 
обезбеђују прецизније и поузданије мерење потрошње воде, чиме се смањују губици и 
неправилности у наплати, побољшава управљање водним ресурсима, смањују 
оперативни трошкови и обезбеђују потребни подаци за анализу, што омогућава 
идентификовање проблема у систему и планирање будућих инвестиција. 

Канализациона мрежа 

Фекална канализација - на графичким приказима уцртан је део постојеће фекалне 
канализационе мреже, док положај свих инсталација није у потпуности приказан јер 
мрежа није геодетски снимљена. Кроз предметну зону пролазе канализациони колектори 
који прикупљене отпадне воде усмеравају ка постројењу за прераду отпадних вода 
(ППОВ). Проблеми у функционисању фекалне канализационе мреже углавном се јављају 
током кишних периода услед нелегалног прикључивања атмосферских вода са олука, 
платоа, дворишта и сличних површина. 

Атмосферска канализација - мрежу атмосферске канализације чине цевоводи са уличним 
сливним решеткама, преко којих се атмосферске воде прикупљају и одводе ка 
реципијентима – реци Белици, реци Лугомир и индустријском каналу фабрике каблова 
„Светозарево“. 

Електроенергетска инфраструктура 

У предметној зони постоји већи број електроенергетских објеката ТС и ваздушних и 
кабловских водова различитих напонских нивоа (10,20 35 и 110kV). 

Примарни извори електричне енергије из којих се напаја зона су трансформаторске 
станице ТС 110/20/10 kV 1 × 20 MVA „Јагодина 3“ и ТС 35/10 kV 2 × 8 MVA „Јагодина I“, 
које представљају основне изворе и налазе се у обухвату ПДР-а, као и индустријска ТС 
35/10 kV за ФКС „Јагодина Лакирница“. Додатно, као спољни извор напајања користи се 
ТС 110/20/10 kV 2 × 20 MVA „Јагодина 2“, лоцирана изван зоне ПДР-а, као и ТС 35/10 kV 
„Јагодина II“, чиме је обезбеђен висок ниво поузданости у снабдевању електричном 
енергијом. 

У зони ПДР-е налазе се ТС и то: 

• ТС 110/20/10 kV „Јагодина 3“; 

• ТС 35/10 kV „Јагодина I“; 

• ТС 35/10 kV „Јагодина Лакирница“; 

• ТС 20/10/0,4 kV „Јагодина nn“ – већи број дистрибутивних и индустријских; 

• ТС 110/25 kV „ЕВП Јагодина“ – тангира зону и напаја електричну пругу; 

• Трафостанице 110/20/10 kV и ТС 35/10 kV су зидани објекти; 

• Трафостанице 20(10)/0,4 kV су типа „МБТС“ и стубне трафостанице на ДВ 
стубовима висине 12 m. 

Снага инсталисана ових трафостаница је од 100–1000 kVA. 

Сви водови за напонски ниво 20 kV су углавном кабловски и само делом ваздушни, на ДВ 
стубовима висине 12 m. 

Водови високог (110 kV) и средњег напона (35 kV) су ваздушни, на челично-решеткастим 
стубовима, који имају своје сигурносне и заштитне зоне. 

Планиран је један нови ДВ ваздушни, двоструки вод за напајање ТС 110/20/10 kV 
„Јагодина 3“, којим ће она коначно добити двострано напајање, јер тренутно ради као 
„антенска“ – крајња, са само једним далеководом 110 kV чије испадање искључује целу 
зону, индустријску зону. 
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Постојећи СН електроенергетски водови (10, 20 и 35 kV) и ТС задовољавају садашње 
потребе. 

Постојећи електроенергетски водови и ТС задовољавају садашње потребе. 

Teлекомуникациона инфраструктура 

Подручје у обухвату Плана слабо је покривено мрежом кабловске канализације али су у 
близини главни дистрибутивни водови. Мрежа је и бакарна и оптичка. 

У предметној зони постоји кабловска инфраструктура „Телекома Србија“.  

Разводна ТТ мрежа је у зони стамбених објеката подземна и довољног капацитета па се 
може користити у планском периоду, док је у зонама индивидуалног становања углавном 
надземна ТТ мрежа и исту треба у планском периоду заменити подземном. 

За предметну зону приступ корисника је предвиђен путем GPON (Gigabit Passive Optical 
Network) приступне мреже и путем FTTx мреже за пословне кориснике. GPON је оптичка 
приступна мрежа која користи једно оптичко влакно и пасивне сплитере за повезивање 
корисника са ресурсима Телеком Србија и пружа различите сервисе (говор, видео, 
интернет) на тим локацијама. 

Подручје ове зоне у Јагодина je одлично покривено сигналом разних мобилних 
оператера, као и мрежом поштанског саобраћаја. 

Топлификација 

Гасификација 

На површини обухваћеној овим планом налазе се следећи гасоводи: 

1. Дистрибутивни гасовод од челичних цеви, MOP ≤ 4 bar; 
2. Дистрибутивни гасовод од полиетиленских цеви, MOP ≤ 4 bar. 

Топлификација 

На површини обухваћеној овим планом налази се топловод DN 400, изведен од челичних 
предизолованих цеви. 

1.1.3.2. Планирана намена површина 

Блок 1 обухвата простор површине 98,03 ha чије границе чине река Лугомир, аутопут 
Београд–Ниш (Е-75), улица бр. 175 (3-3) и железничка пруга Београд–Ниш.  

Доминантна намена је индустрија – производња и садржаји компатибилни производњи, 
као и складиштење (индустријски комплекси, индустријске хале и погони за производњу).  

У оквиру зоне Индустрије 1 дозвољена је реализација пратећих садржаја, под условом да 
по заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије, као што су 
централни садржаји (са односом намена у објекту минимум 70% индустрија и максимум 
30% пословање) и пратећи или помоћни објекти на парцелама (заједничке гараже, 
паркиралишта, надстрешнице, котларнице, трафостанице и други инфраструктурни 
објекти).  

Забрањена је изградња објеката чија би функција угрожавала животну средину или 
основну индустријску намену зоне. 

Блок 2 обухвата простор површине 89,98 ha чије границе чине улица Краљевића Марка, 
аутопут Београд–Ниш (Е-75), река Лугомир и железничка пруга Београд–Ниш.  

Доминантна намена блока је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и складиштење (индустријски комплекси, индустријске хале и погони за 
производњу).  

У оквиру зоне Индустрије 1 дозвољена је реализација пратећих садржаја, под условом да 
по заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије, као што су 
централни садржаји (са односом намена минимум 70% индустрија и максимум 30% 
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пословање) и други пратећи или помоћни објекти на парцелама (заједничке гараже, 
паркиралишта, надстрешнице, котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или основну индустријску намену простора. 

Блок 3 обухвата простор површине 101,14 ha чије границе чине улица Рибарски пут (од 
раскрснице са Новом Скопском), аутопут Београд–Ниш (Е-75) до укрштања са улицом 
Краљевића Марка, затим улица Краљевића Марка до укрштања са улицом Кабловском, 
улица Кабловска до укрштања са Новом Скопском и улица Нова Скопска до раскрснице 
са улицом Рибарски пут.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и складиштење (индустријски комплекси, индустријске хале, погони за 
производњу).  

У оквиру зоне Индустрије 1 могућа је реализација и других пратећих садржаја, под 
условом да по заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије. 
То се односи на централне садржаје (са односом намена у објекту минимум 70% 
индустрија и максимум 30% пословање), као и на пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, котларнице, 
трафостанице и друге инфраструктурне објекте.  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или основну индустријску намену простора. 

Блок 4 обухвата површину од око 22,30 ha, а границе чине улице Багрданска и Буковачка, 
пруга Београд–Ниш и река Белица.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и складиштење (индустријски комплекси, индустријске хале, погони за 
производњу).  

У оквиру зоне Индустрије 1 дозвољена је изградња пратећих садржаја под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије. То се односи на 
централне садржаје (са односом у објекту минимум 70% индустрија и максимум 30% 
пословање), као и на пратеће и помоћне објекте на парцелама – заједничке гараже, 
паркиралишта, надстрешнице, котларнице, трафостанице и друге инфраструктурне 
објекте.  

Изградња објеката чија би функција угрозила животну средину или примарну индустријску 
намену зоне није дозвољена. 

Блок 5 обухвата површину од око 33,66 ha, а границе чине улице Скопска и Капетана 
Коче, пруга Београд–Ниш и Моравски пут.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, пре свега мање индустријске хале и погони за производњу. У оквиру зоне 
Индустрије 3 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по заступљености 
и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје, становање у склопу производних и 
пословних садржаја (у максималном обиму до 20%), као и друге пратеће и помоћне 
објекте на парцелама – паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

Изградња објеката чија би функција угрозила животну средину или примарну индустријску 
намену зоне није дозвољена. 

Блок 6 обухвата површину од око 7,52 ha, а границе чине река Белица, пруга Београд–
Ниш и граница грађевинског подручја Јагодине.  

Доминантна намена простора је мешовито становање ниских густина – породичне 
стамбене зграде и ниске колективне зграде (са најмање четири стамбене јединице). У 
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оквиру зоне Становања 3 дозвољена је реализација пратећих садржаја под условом да 
по заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију становања.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје у склопу стамбених објеката (пословање, 
трговину, услуге – услужно занатство, услужне делатности и угоститељство) са односом 
намена минимум 60% становање и максимум 40% централни садржаји, као и централне 
садржаје као самосталне објекте на парцелама, уз услов да не угрожавају функцију 
становања на суседним парцелама, што ће бити дефинисано кроз урбанистички пројекат 
са разрадом предметне локације. Дозвољени су и други пратећи и помоћни објекти као 
што су заједничке гараже, паркиралишта, дечија игралишта, надстрешнице и 
инфраструктурни објекти (котларнице, трафостанице и сл.). Сви објекти пратећих намена 
морају бити пројектовани и изграђени тако да не угрожавају околину, услове становања и 
животну средину (буком, гасовима, отпадним материјама или другим штетним утицајима), 
уз обавезу обезбеђивања прикључка на комуналну инфраструктурну мрежу и довољног 
броја прописаних паркинг места.  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или основну намену простора. 

Блок 7 обухвата површину од 15,37 ha, а границе чине улице Рибарски пут, Нова Скопска 
и Кабловска улица.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу).  

У оквиру зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије. Пратеће намене 
обухватају централне садржаје (са односом намена минимум 70% индустрија и максимум 
30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на парцелама – заједничке 
гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и инфраструктурне објекте 
(котларнице, трафостанице и сл.).  

Изградња објеката чија би функција могла угрозити животну средину или основну 
индустријску намену зоне није дозвољена. 

Блок 8 обухвата површину од 5,25 ha, а границе чине улице Кабловска и Краљевића 
Марка, железничка пруга Београд–Ниш и пешачко-бициклистичка стаза која води до Нове 
фабрике каблова.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 дозвољена је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена минимум 70% 
индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или примарну индустријску намену. 

Блок 9 обухвата површину од 5,05 ha, а границе чине улица Кабловска, пешачко-
бициклистичка стаза, железничка пруга Београд–Ниш и улица између предузећа „Ресава” 
и „Вихор”.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација и других пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Планиране намене у оквиру блока одређене су процентуално: индустрија 2 – 70% (3,53 
ha), централне делатности 2 – 5% (0,25 ha), комуналне делатности – 5% (0,25 ha), 
зеленило 1 – 5% (0,25 ha), зеленило 3 – 5% (0,25 ha) и јавне површине – 10% (0,51 ha).  
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Изградња објеката чија би функција угрозила животну средину или примарну индустријску 
намену зоне није дозвољена. 

Блок 10 обухвата површину од 5,147 ha, а границе чине улица Кабловска, улица између 
предузећа „Ресава” и „Вихор”, железничка пруга Београд–Ниш и југоисточна међа 
катастарских парцела бр. 251/19, 251/20 и 251/32.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена у објекту минимум 
70% индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или примарну индустријску намену простора. 

Блок 11 обухвата површину од 4,06 ha, а границе чине улица Кабловска, југоисточна 
међа катастарских парцела бр. 251/19, 251/20 и 251/32, железничка пруга Београд–Ниш и 
југоисточна међа катастарских парцела бр. 353, 668, 2558/2, 2558/1, 2383 и 2892.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије. 

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена у објекту минимум 
70% индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или примарну индустријску намену простора. 

Блок 12 обухвата површину од 4,83 ha, а границе чине улица Кабловска, југоисточна 
међа катастарских парцела бр. 353, 668, 2558/2, 2558/1, 2383 и 2892, железничка пруга 
Београд–Ниш и југоисточна међа катастарских парцела бр. 2567/1 и 2563/1.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена у објекту минимум 
70% индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или примарну индустријску намену простора. 

Блок 13 обухвата површину од 2,88 ha, а границе чине улице Капетана Коче и Кабловска, 
југоисточна међа катастарских парцела бр. 2567/1 и 2563/1 и железничка пруга Београд–
Ниш.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена у објекту минимум 
70% индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
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парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

Изградња објеката чија би функција могла угрозити животну средину или примарну 
индустријску намену зоне није дозвољена. 

Блок 14 обухвата површину од око 9,52 ha, а границе чине улице Кумановска и Капетана 
Коче, отворени канал ИКС и Моравски пут. Простор је подељен на комплексе „А“ и „Б“.  

У комплексу „А“ регулациона линија према улици Филипа Станковића (пут Кочино село – 
Јагодина) помера се са 30 m на 12,50 m од осовине улице, како би била усклађена дуж 
целог блока. Грађевинска линија ка улици Филипа Станковића поставља се на 20 m од 
нове регулационе линије, док грађевинска линија према путу Рибаре – Јагодина остаје на 
удаљености од 6 m од регулационе линије, а према каналу ИКС и граници са комплексом 
„Б“ на 3 m. С обзиром да је комплекс „А“ већ реализован, сви постојећи урбанистички 
параметри задржавају се.  

У комплексу „Б“ извршено је усклађивање регулације услед промењених граница и 
увећања површине (приказано на графичком прилогу). Део површине који је додат 
комплексу „Б“ добија исту позицију регулационе и грађевинске линије као остатак 
комплекса. Према постојећим плановима регулациона линија улице Филипа Станковића 
је на растојању од 12,50 m од осовине улице, а грађевинска линија на 32,50 m од осовине, 
односно 20 m од регулационе линије. У делу који је припадао комплексу „А“ регулациона 
линија се такође помера на 12,50 m од осовине улице, док је грађевинска линија у 
комплексу „Б“ ка улици Филипа Станковића постављена на 10 m од регулационе линије. 
Грађевинска линија према отвореном каналу ИКС и комплексу „Б“ износи 3 m, док су 
грађевинске линије између парцела постављене на 3 m са обе стране катастарске међе. 

У оквиру комплекса „Ц“ регулациона линија саобраћајнице ка ауто-путу, тзв. Моравском 
путу, помера се на удаљеност од 20 m од осовине, ради усклађивања са постојећим 
стањем физичке структуре на терену. Грађевинска линија ка овој саобраћајници 
поставља се на 9,50 m од регулационе линије. У складу са важећим плановима 
задржавају се следећи параметри: грађевинска линија ка каналу ИКС на 3 m од 
регулационе линије, ка улици Филипа Станковића (пут Кочино село – Јагодина) на 10 m 
од регулационе линије и 3 m од границе са комплексом „Б“. Подземне грађевинске линије 
постављају се тако да се поклапају са регулационим линијама и границом између 
комплекса „Ц“ и „Б“. Урбанистички параметри преузети су из претходних планова. 

Блок 15 обухвата површину од око 5,48 ha, а границе чине отворени канал ИКС, улица 
Капетана Коче, улица број 2-2 и Моравски пут. 

Блок 16 обухвата површину од око 7,56 ha, а границе чине улица број 2-2, улица 
Капетана Коче, улица Скопска и улица број 8-8. 

Блок 17 обухвата површину од око 14,15 ha, а границе чине улице број 2-2, број 8-8, 
Скопска и Моравски пут.  

На основу опредељене намене простора, у оквиру плана је предвиђена изградња у 
зонама Индустрије 1, 2 и 3, са објектима мале привреде и становањем 3. По типу 
изграђености, сви објекти се планирају као слободностојећи, односно не додирују ниједну 
границу грађевинске парцеле. На подручју које обухвата просторне целине „А“ и „Ц“ 
дозвољена је изградња производно-пословних објеката са једном стамбеном јединицом у 
оквиру пословног објекта, која се може налазити на последњој етажи или у поткровљу. 

Блок 18 обухвата површину од око 19,20 ha, а границе чине улица Кумановска, Моравски 
пут, улица Скопска до пресека са новопланираном саобраћајницом 6-6, затим та 
саобраћајница до пресека са линијом паралелном са улицом број 3-3 (улица Скопска) на 
растојању од 130 m од њене осовине, а даље том линијом и линијом паралелном са 
Моравским путем на растојању од 200 m до пресека са улицом Кумановском.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
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зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом намена минимум 70% 
индустрија и максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на 
парцелама – заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и 
инфраструктурне објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката чија би функција могла угрозити животну 
средину или примарну индустријску намену простора. 

Блок 19 обухвата површину од око 42,80 ha, а границе чине улице Скопска и Моравски 
пут, пруга Београд–Ниш, река Белица, граница грађевинског подручја Јагодине и 
новопланирана улица број 6-6.  

Доминантна намена простора је мешовито становање ниских густина – породичне 
стамбене зграде и ниске колективне зграде (са најмање четири стамбене јединице). У 
оквиру зоне Становања 3 дозвољена је реализација пратећих садржаја, под условом да 
по заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију становања.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје у склопу стамбених објеката (пословање, 
трговина, услуге – услужно занатство, услужне делатности и угоститељство) са односом 
минимум 60% становање и максимум 40% централни садржаји, као и централне садржаје 
као самосталне објекте на парцелама, уз услов да не угрожавају функцију становања на 
суседним парцелама, што ће бити дефинисано кроз урбанистички пројекат. Дозвољена је 
изградња и других пратећих и помоћних објеката – заједничке гараже, паркиралишта, 
дечија игралишта, надстрешнице и инфраструктурни објекти (котларнице, трафостанице 
и сл.). Сви објекти пратећих намена морају бити пројектовани тако да не угрожавају 
услове становања, животну средину и околину (буком, гасовима, отпадним материјама 
или другим штетним утицајима), уз обавезу обезбеђивања прикључка на комуналну 
инфраструктурну мрежу и потребног броја прописаних паркинг места.  

Изградња објеката који би својом функцијом могли угрозити животну средину или основну 
стамбену намену у овој зони није дозвољена. 

Блок 20 обухвата површину од око 26,60 ha, а границе чине осовина улице Рибарске 
(Капетана Коче), ограда аутопута Београд–Ниш, излазна петља аутопута у правцу Ниша, 
осовина Моравског пута и улица Кумановска.  

Доминантна намена простора је индустрија – производња и садржаји компатибилни 
производњи, као и мања складишта (индустријске хале и погони за производњу). У оквиру 
зоне Индустрије 2 могућа је реализација пратећих садржаја, под условом да по 
заступљености и карактеру не угрожавају примарну функцију индустрије.  

Пратеће намене обухватају централне садржаје (са односом минимум 70% индустрија и 
максимум 30% пословање), као и друге пратеће и помоћне објекте на парцелама – 
заједничке гараже, паркиралишта, надстрешнице, продајне салоне и инфраструктурне 
објекте (котларнице, трафостанице и сл.).  

У овој зони није дозвољена изградња објеката који би својом функцијом угрозили животну 
средину или основну индустријску намену простора. 

Заштитно зеленило 

Заштитном зеленилу дата је комбинована улога, допуне заштитне функције, јединствено 
са ободним појасевима индустрије, заштита алувијалних равни, паркирање обимнијих 
захвата, заштите путних праваца и улога баријере од ширења аерозагађења и буке 
пореклом од моторног и железничког саобраћаја. 
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Табела бр. 1: Биланс планиране намене површина у обухвату Плана генералне регулације зоне 25 у 

Јагодини 

Грађевински реон Планирана намена Површина (ha) 

 
 
 
 
 
 

1. Јавно грађевинско 
земљиште 

Јавне функције и службе 

- музеји, културни центри.... 

- државни органи и локална самоуправа, 
друштвене 

- организације, култура 

0,0 

Здравство, школство, образовање и социјалне 
функције 

- вртићи, домови за старе.. 

0,0 

Комуналне зоне и објекти 15,5 

Индустрија и радне зоне 288,1 

Спорт, спортски објекти и рекреација 1 

Јавно зеленило 5,5 

Железничко земљиште 20 

Саобраћајне површине и објекти 30 

Стационарни саобраћај 0,5 

 
 

2. Остало 
грађевинско 
земљиште 

Становање са пратећим наменама 68,4 

Комерцијалне и централне 
функције и објекти 

96 

Заштитно зеленило 3 

Верски објекти 0 

Пољопривреда 0 

Укупно 528 

 

Планирана инфраструктура 

Саобраћај 

Примарне улице 

У саобраћајној матрици у обухвату плана, по рангу саобраћајница издваја се више 
главних саобраћајних праваца који су добили карактер примарних саобраћајница, која 
пролазе кроз зону и воде надаље до центра града и ка другим насељеним местима. 

Издвајају се два саобраћајна правца која се поклапају са улицама Словенски пут који 
води до државног пута IА реда А1 и саобраћајница ул.Капетена Коче и на даље ул. 
Рибарска државни пу II реда који воде ка Свилајнцу. 

Сабирне улице 

Следеће по рангу су сабирне улице које се гранају кроз предметну зону, а њихово 
планирано профилисање предвиђа по једну саобраћајну траку за сваки смер кретања. 

Секундарне улице 

Све остале улице представљају саобраћајнице нижег ранга – атарске путеве, чија је 
основна функција приступ и напајање појединачних парцела, односно пољопривредних 
површина у оквиру обухвата Плана. Оне се задржавају у постојећим регулацијама, 
односно на катастарским парцелама на којима су тренутно формиране и у употреби. 

Пешачки саобраћај 

За кретање пешака у оквиру уличних профила планиране су посебно издвојене површине 
у виду тротоара. Њихов размештај је углавном обостран, како би се адекватно испратили 
објекти становања, пословни и јавни садржаји, док је у деловима где то није неопходно 
тротоар предвиђен само са једне стране профила. 

Бициклистички саобраћај  

За кретање бициклиста у оквиру плана у профилу неких планираних саобраћајница 
издвојене су посебне површине. 
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Стационарни саобраћај 

Највећа концентрација и потреба за паркирањем, с обзиром на карактер већине 
површина у предметној зони, изискује да се паркирање углавном организује на 
сопственим парцелама. У појединим блоковима планирана су и паркинг места на јавним 
површинама, што је преузето из ранијих планских докумената. За све новоизграђене 
објекте инвеститор је у обавези да обезбеди паркирање у оквиру парцеле, и то: једно 
место за сваку стамбену јединицу, једно место на сваких 70 m² пословног простора, 0,5 
места по запосленом и од 3 до 5 места по запосленом за магацине и складишта. 

Саобраћајно – техничка опрема 

На простору подручја Плана генералне регулације планирана је саобраћајна вертикална, 
хоризонтална и светлосна сигнализација за регулисање режима саобраћаја. 

Услови за кретање особа са инвалидитетом 

На подручју Плана генералне регулације, приликом изградње јавних саобраћајница и 
пешачких површина, као и прилаза објектима за јавно коришћење (образовање, социјална 
заштита деце, култура, државни органи и органи локалне самоуправе, пошта), морају се 
применити одредбе Правилника о техничким стандардима планирања, пројектовања и 
изградње објеката, којима се осигурава несметано кретање и приступ особама са 
инвалидитетом, деци и старим особама („Службени гласник РС”, бр. 22/15). 

Хидротехничка инфраструктура 

У циљу побољшања квалитета живота становништва и обезбеђивања бољих санитарних 
услова, а имајући у виду тренутно стање инфраструктуре у предметном подручју, 
неопходна је доградња постојеће водоводне и канализационе мреже. 

На појединим деловима обухвата плана постојећа водоводна и канализациона мрежа је 
недовољног пречника и застареле изградње. У зонама где је изведена нова мрежа, 
потребно је наставити њену изградњу ради повезивања будућих корисника, као и 
превођења постојећих корисника са старе на нову мрежу, чиме ће се обезбедити 
поузданији и ефикаснији систем снабдевања и одвођења отпадних вода. 

Електроенергетска инфраструктура 

За потребе обезбеђивања двостраног напајања главног извора ел. Енергије – ТС 
110/20/10/KV "Јагодина 3" (јер тренутно ради као „антенска“ – крајња са само једним 
далеководом 110KV чије испадање искључује целу зону, индустријску зону) предвиђен је 
нови DV ваздушни, двоструки вод, на челично-решеткастим стубовима. Овај вод, као и 
остали далеководи напонског нивоа 110KV који су у власништву ЕМС-а („Електро мрежа 
Србије“) и државе, имају свој заштитни коридор од 60m, у којем се у принципу не 
дозвољава градња објеката. Изузетно у заштитној зони далековода, а ван сигурносне 
зоне, је могућа изградња неких објеката, али строго према условима ЕМС-а, уз израду 
елабората и мерења одговарајућих кућа уз сагласност ЕМС-а. 

За саму трафостаницу 110/20/10/KV "Јагодина 3" се предвиђа повећање снаге (не у 
габаритима грађевинским) до крајње снаге 2x31.5 MVA. Трафостанице нивоа 35/10KV 
индустријска ТС 35/10KV„Јагодина Лакирница“ и дистрибутивна ТС 35/10KV„Јагодина I“ се 
задржавају са својим припаајућим далеководима и изводима док стање у мрежи не 
омогући укидање ових дистрибутивних трафостаница са преласком на 110/20/10KV. 

Постојеће дистрибутивне ТС у зони не располажу резервом за нове потрошаче. Из тог 
разлога за прикључење нових објеката планира се изградња ТС 20-10/0.4 kV по правилу 
типа MБТС на слободном простору или у зиданим објектима, а према условима 
надлежног ОДС-а. 

Све постојеће трафостанице и далеководи се овим планом задржавају. Нове ТС за 
будуће објекте се граде за напонски ниво 20kV,са преклопивим транспортерима 20/10/0.4 
kV као пролазне, или крајње на 20 kV. Нове ТС се могу градити на јавној површини као 
MBTS, или у приватним парцелама као МБТС, или СБТС, зависно од потребе 
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инвеститора. Врсту уграђене опреме због типизације условиће кроз електроенергетску 
сагласност ОДС - ЕД Јагодина.  

Опрема у ТС: потребна мерења и начин заштите треба да одговарају условима из T.P.1a. 
Водови 20 kV за напајање ТС у зони треба да су напонског нивоа 20 kV, кабловски а само 
на крајевима зоне са голим проводницима, или са изолованим самоносивим 
средњенапонским снопом уколико је неопходно због близине разних објеката, у свему 
према условима из T.П.3 Електродистрибуције Србије , типа XHE 48A 3x(1x150 mm2). 

За прикључење нових објеката са новоизграђених ТС 20/10/0.4 kV предвиђа се  уградња 
кабловских водова 1 kV типа ppoo-AS 4x150 mm2 (типизирано за подручје Јагодина). За 
објекте мање снаге могуће је користити кабловски вод исте врсте ppoo-A одговарајућег 
пресека. Каблови се полажу до K.P.K. кабловских прикључних кутија на фасадама 
објекта. 

За прикључак објеката индивидуалне градње планира се изградња надземних водова са 
кабловским снопом X00/0-A 3x70+71,5+2x16 mm2 на бетонским стубовима 9m (према 
T.П.8 и T.П.10 Електродистрибуције Србије). 

Излази из ТС до прикључка на надземну мрежу су искључиво кабловски типизирано је 
каблом ppoo-ASЈ 4 x 150 mm2 ( у свему према T.P3 Електродистрибуције Србије). 

Прикључак индивидуалних објеката на н.н. мрежу планира се кабловски, или са 
кабловским снопом X00/0-A 4х16 mm. Детаљни услови за прикључак, мере заштите од 
напона, начин мерења утрошене електричне енергије врста разводног ормана и др. 
дефинисаће се кроз техничке услове и електроенергетску сагласност надлежне 
електродистрибуције, које је сваки потрошач дужан да прибави пре изградње објекта. 

Улична расвета у централној зони планира се на бетонским стубовима 9m са ЛЕД 
светиљкама снаге 20 до 150W зависно од значаја саобраћајнице, или на челичним 
канделабрима са кабловским напајањем из ТС-а. 

За саобраћајнице са енергетском мрежом расвета се остварује уградњом светиљки на 
водове мешовите мреже. 

Tелекомуникациона инфраструктура 

У планском периоду потребно је, делимичном доградњом постојеће кабловске 
канализације са довољним бројем расположивих цеви, обезбедити реконструкцију 
примарне месне телефонске мреже. У оквиру израде пројекта предвиђа се изградња ТК 
канализације дуж свих планираних саобраћајница на земљишту у јавном власништву, што 
подразумева постављање PEHD цеви 2×Ø50 mm или 1×PVC Ø110 mm, са припадајућим 
ТК окнима на растојању не већем од 1 km. Овако предложен капацитет ТК канализације 
омогућава олакшано накнадно полагање (удувавање) оптичких ТК каблова, чиме ће се 
обезбедити неометан приступ и прикључење на ЕКМ сваком будућем кориснику дуж 
трасе саобраћајнице. 

Топлификација 

Гасификација 

Растојање будућих стамбених и привредних објеката од постојећих дистрибутивних 
гасовода мора бити у складу са прописима, односно Правилником о условима за 
несметану и безбедну дистрибуцију природног гаса гасоводима притиска до 16 bar, као и 
условима дистрибутера гаса, и износи минимално 1 m. Пројектовање, грађење и 
прикључење будућих објеката вршиће се на основу наведеног правилника и техничких 
услова дистрибутера гаса. 

Топлификација 

Прикључење будућих објеката као и њихово растојање од постојећег топловода мора 
бити у складу са прописима и условима дистрибутера топлотне енергије. 
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1.2. Преглед постојећег стања и квалитета чинилаца животне средине на 
подручју на које се Извештај односи 

Квалитет животне средине у границама Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 
сагледан је као један од кључних критеријума за уравнотежен и одржив развој радне 
зоне, уз уважавање природних и створених карактеристика простора, као и 
специфичности његове намене. Основне карактеристике постојећег стања, за потребе 
овог истраживања, дефинисане су на основу расположивих и доступних података, базе 
података о стању животне средине, релевантне планске документације свих 
хијерархијских нивоа, као и резултата опсервације на терену. 

1.2.1.Становништво и здравље људи 

Демографске карактеристике планског подручја, као општи показатељ насељености, могу 
се приказати на основу резултата Пописа становништва (Билтен, Републички завод за 
статистику, Београд, 2022.године). Према подацима последњег пописа становништва из 
2022. године (Републички завод за статистику), на територији града Јагодина живи 64.644 
становника, од којих 34892 припада градском, а 29.752 осталом становништву. Густина 
насељености износи 135 становника/km2. 

Квалитет животне средине има директан и дугорочан утицај на здравље становништва, 
јер загађење ваздуха (суспендоване честице и гасови), воде и земљишта, као и 
неадекватно управљање отпадом, могу довести до појаве бројних здравствених 
проблема, од респираторних и кардиоваскуларних обољења до ширења зараза и 
деградације животних услова. Додатни ризици настају услед повишених нивоа буке и 
изложености нејонизујућем зрачењу, који утичу на физичко и психичко стање људи. 
Очување и унапређење ових фактора представљају основни предуслов за заштиту јавног 
здравља, повећање животног стандарда и обезбеђивање одрживог квалитета живота 
становништва. 

1.2.2. Геолошка, предеона и биолошка разноврсност, врсте, станишта и њихова 
функционална повезаност, подручја и друга природна добра заштићена посебним 
прописом којим се уређује заштита природе 

1.2.2.1. Приказ геоморфолошких, геолошких и педолошких карактеристика терена 

Геоморфолошки, побрђе у ширем окружењу града Јагодине чине огранци околних 
планинских масива, као и терасе настале услед повлачења Панонског мора, које су 
касније усекле приточне реке својим коритима. Рељеф овог подручја има обележја 
средишњег равничарског дела Србије, смештеног у зони средњег тока Велике Мораве и 
доњих токова њених притока. 

Оваква морфолошка структура одражава динамичан геолошко-геоморфолошки развој 
простора, који је условио наизменичне појаве равничарских површина и брдско-
планинских целина. Оне заједно обликују препознатљив изглед пејзажа јагодинског краја 
и представљају основ за даље природне и антропогене процесе. 

У морфолошкој структури издвајају се две предеоне целине: источни планински предео 
који припада Карпатско–Балканским планинама и западни предео који се надовезује на 
Родопски систем. Западно од корита Велике Мораве, на простору који обухвата и 
територију града Јагодине, истичу се ниже планине Јухор и Црни врх, као и огранци 
Гледићких планина, док се између њих простире Левачки басен као карактеристична 
затворена морфолошка јединица. 

Комбинација равничарских и брдско-планинских целина даје Јагодини посебан просторни 
идентитет и условљава специфичне климатске, хидролошке и педолошке карактеристике 
овог дела Поморавља. 

Геолошке карактеристике - најраспрострањеније наслаге у подручју града Јагодине 
припадају терцијару и квартару. У оквиру квартарних творевина јављају се речни наноси 
— шљунак, песак и муљ — као и насути слојеви грађевинског материјала (цигла, цреп и 
други остаци). Поред тога, присутни су глиновит хумус, песковито-прашинсте и муљевите 
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глине средње пластичности, песак различите гранулације и шљунак. Ове наслаге 
најчешће су формиране током алувијалних процеса у долини Велике Мораве и њених 
притока. 

Терцијарне творевине представљају основу подручја и граде их шкриљци различитог 
кристалинитета (филити, аргиолошисти, гнајсеви и сочива мермерисаног кречњака). Оне 
су изразито раседане и испресецане пукотинама испуњеним кварцитом и калцитом, а 
поједине зоне су током геолошке историје алтерисане (хлоритисане). Ове стене граде 
подину и обод басена и од њих су изграђени Јухор и Црни Врх. 

Интерпретацијом резултата геолошких истраживања утврђено је да се терцијарне и 
квартарне наслаге међусобно смењују и у хоризонталном и у вертикалном правцу, што је 
условило честу појаву сочива, углавном пескова различите крупноће. 
Најраспрострањенији седименти су глине чија се дебљина креће од 3,10 до 7,50 m. Глине 
садрже значајан удео песковитих и прашинастих честица, а у површинском делу (до 1,5 
m) су хумусне и често муљевите. Спадају у глине средње, ређе и високе пластичности. 
Величина честица креће се испод 0,002 mm, а учешће глине у узорцима је од 1% до 14%. 

Шљунак се јавља углавном на дубинама од 3 до 12 m, са уделом од 2% до 30% у укупном 
саставу узорака, при чему је величина зрна око 2 mm. Пескови су заступљени на 
дубинама већим од 2 m, а њихово учешће варира од 7% до 72%. 

Педолошке карактеристике - педолошки покривач на територији града Јагодине је веома 
хетероген и обухвата више типова, подтипова и варијанти земљишта. Ова разноврсност 
је последица деловања различитих педогенетских чинилаца, пре свега климе, рељефа, 
литолошке подлоге и вегетације. 

Смоница је један од најзаступљенијих типова и претежно се јавља у басену Велике 
Мораве. Значајне површине под смоницом налазе се око Белице и Лугомира, затим у 
Левачкој депресији око Рековца, као и у параћинско–ражањској депресији, одакле се 
шири на север ка Ресави. 

Гајњаче, са својим подтиповима и варијантама, захватају највећа пространства. Простиру 
се одмах испод зона са деградираним черноземом и пружају се на југ уз ток Велике 
Мораве. У појединим појасевима гајњаче прекривају цео басен све до источних и 
западних граница. Карактеристичне зоне јављају се и на Јагодинском пољу, где су 
настале огајњачавањем смонице на неогеним седиментима различитог механичког 
састава. 

Подзоласта земљишта се у региону јављају ретко и то углавном у јужном делу, на 
саставници Јужне и Западне Мораве. Минерално–барска земљишта су локално 
распоређена у поречјима појединих река, најчешће у комбинацији са ливадским 
земљиштима или плавним алувијумом. 

Алувијални и делувијални наноси представљају најмлађу групу земљишта. Алувијум је 
развијен уз речна корита у виду ужих или ширих појасева, посебно дуж Велике Мораве и 
Белице. Делувијални наноси су заступљени на терасама изнад њих и карактеристични су 
за виши рељеф у оквиру побрђа. 

1.2.2.2. Приказ хидрогеолошких и хидролошких карактеристика подручја 

Подручје града Јагодине припада хидрогеолошком реону Велике Мораве и уклапа се у 
његов режим са локалним специфичностима. Најзначајнији хидрогеолошки објекти су 
копани и бушени бунари за снабдевање водом, као и дубока бушотина у кругу индустрије 
„Јухор“, у којој се јављају субартерске воде повишене температуре и минерализације. 
Колекторе најчешће чине глине у комбинацији са песком и шљунком, док се на ободима 
басена јављају кристаласти шкриљци који, у зависности од степена метаморфизма, могу 
имати улогу колектора или изолатора издани. Подземне воде се јављају на релативно 
малој дубини, али је у последњих неколико деценија ниво опао на 5–10 m у побрђима и 
15–25 m у вишим деловима, што указује на њихову ограничену хидрогеолошку издашност. 

Хидролошке карактеристике подручја града Јагодине одређује Велика Морава, највећа 
река у региону, која протиче североисточним ободом јагодинског поља и формира широку 
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алувијалну раван, често изложену плављењу током високих водостаја. Од њених притока, 
најзначајније су Белица, дуга око 25 km, која настаје спајањем Вољавице и Бешњаје, и 
Лугомир, дуг око 50 km, који настаје од Дуленске и Жупањевачке реке. Ови водотоци, са 
бројним мањим притокама, чине локалну хидрографску мрежу која има ограничене 
хидролошке потенцијале и углавном је од значаја за пољопривреду и локално 
водоснабдевање. 

У обухвату Плана генералне регулације протичу реке Белица и Лугомир, водотоци I реда 
по Одлуци о утврђивању пописа вода I реда („Сл. гласник РС“, бр. 83/2010), као и 
хидромелиорациони канал „ФКС“. 

Река Белица је на предметном обухвату регулисан водоток и налази се у Оперативном 
плану за одбрану од поплава за 2025. годину („Сл. гласник РС“, бр. 105/24), као 
заштићени водни објекти М.6.2.1. „Леви насип уз Белицу од ушћа у Велику Мораву, 6,50 
km“ и заштићени водни објекат М.6.2.3. „Десни насип уз Белицу од ушћа у Велику Мораву, 
6,50 km“. 

Лугомир је такође регулисан водоток у зони обухвата предметног плана и налази се у 
Оперативном плану као заштићени водни објекти М.6.2.6. „Леви насип уз Лугомир од ушћа 
у Велику Мораву до села Мајур, 10,10 km“ и М.6.2.7. „Десни насип уз Лугомир од ушћа у 
Велику Мораву до села Мајур, 10,10 km“. 

Хидромелиорациони канал „ФКС“ улива се у Белицу и обухваћен је Оперативним планом 
за одбрану од поплава за водотоке II реда, на територији града Јагодине за 2025. годину, 
који спроводи делинија локалне самоуправе. 

 

1.2.2.3. Биолошка разноврсност, врсте, станишта и њихова функционална 
повезаност, подручја и друга природна добра заштићена посебним прописом којим 
се уређује заштита природе  

Анализом аутохтоне фауне на посматраном подручју утврђено је да није карактеристично 
присуство ретких или заштићених врста које би захтевале примену посебних мера 
заштите. Фауну чине углавном пролазне и солитарне животињске врсте, адаптиране на 
услове са израженим антропогеним утицајем. Потенцијални миграциони коридори који су 
у прошлости могли постојати, нарушени су изградњом и функционисањем постојећих 
намена и инфраструктурних система, па су се животиње адаптирале успостављањем 
нових миграционих праваца у складу са тренутним условима у простору. 

Увидом у Централни регистар заштићених природних добара, као и на основу Решења 
Завода за заштиту природе Србије, 03 бр. 021-1039/2 од 04.04.2025. године, утврђено је 
да се обухват Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини не налази у оквиру 
заштићеног подручја за које је спроведен или покренут поступак заштите. Такође, простор 
Плана није обухваћен ни еколошки значајним подручјима, нити еколошким коридорима од 
међународног значаја који чине еколошку мрежу Републике Србије. 

У складу са Законом о заштити природе („Сл. гласник РС” бр. 36/09, 88/10, 91/10, 14/16, 
95/18-др.закон и 71/21), Члан 99., обавеза носиоца пројекта/извођача радова је, да 
уколико се приликом извођења радова наиђе на геолошко-палеотолошке или 
минералошко – петролошке објекте, за које се претпоставља да имају својсво прирдно 
добра, о томе обавести Министартсво заштите животне средине, односно предузме све 
мере како се природно добро не би оштетило до доласка овлашћеног лица. 

Приказ изгледа предела и пејзажа, стање у простору, са аспекта предеоних и пејзажних 
карактеристика и вредности просторне целине и визуелних утицаја, представља важан 
фактор са аспекта сагледивости и утицаја на локално становништво и остале кориснике 
простора. Утицај на изглед предела и пејзажа зависи од начина коришћења земљишта 
планског подручја и топографских карактеристика терена, као и од положаја рецептора и 
његове осетљивости. Физичке карактеристике подручја су морфологија терена, стање 
вегетације, постојеће водене површине, а створене су изграђеност, инфраструктурни 
коридори, обрађеност, површина. Апстрактне карактеристике су субјективни доживљај 
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посматраног простора (специфичност облика, разноликост, компактност, хармоничност, 
естетски доживљај).  

Предео карактерише изражена једноличност и монолитност услед недостатка више 
вегетације и природних визуелних елемената који би ублажили индустријски карактер 
простора. Простор обухваћен Планом генералне регулације налази се у оквиру 
грађевинског реона насеља Јагодина и припада североисточном делу града, између 
железничке пруге и ауто-пута, са преовлађујућом наменом индустријских садржаја. 
Оваква просторна структура, условљена интензивном изградњом и употребом, резултира 
пејзажом који има ограничене естетске вредности, али истовремено поседује потенцијал 
за унапређење кроз планирано уређење и изградњу. 

1.2.3. Еколошка мрежа, еколошки значајна подручја и еколошки коридори 

Еколошка мрежа, еколошки значајна подручја и еколошки коридори представљају кључне 
концепте у систему заштите природе, јер имају за циљ очување биодиверзитета, 
спречавање губитка станишта и повезивање изолованих екосистема ради обезбеђивања 
дугорочне стабилности природних процеса. Еколошка мрежа представља оквир за 
планирање и примену мера заштите природе, док је одржавање еколошке равнотеже 
предуслов за опстанак и развој екосистема и очување биолошке разноврсности. На 
подручју Јагодине главни еколошки коридори обухватају водене токове, пре свега реку 
Белицу и Лугомир, као и појасеве шумских екосистема. 

Подручје Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини обухвата индустријско 
земљиште, изграђене и неизграђене грађевинске парцеле, површине јавне намене, 
мрежу саобраћајница, као и делове других намена и зоне предвиђене за становање. 
Простор се одликује различитим степеном уређености и коришћења, а током претходног 
периода претрпео је значајне трансформације услед изградње објеката, инфраструктуре 
и пратећих садржаја. Такви процеси условили су губитак природних одлика и доминацију 
антропогеног карактера простора. Према расположивим подацима, предметно подручје 
не припада еколошкој мрежи нити еколошки значајним подручјима, а у његовом ужем 
окружењу не постоје заштићена природна добра. 

1.2.4. Екосистеми и екосистемске услуге 

Екосистеми представљају функционалне целине живих организама (биоценозе) и 
њиховог физичког окружења (абиотских фактора), који заједничким деловањем 
обезбеђују одвијање природних процеса. Они могу бити природни (шуме, реке, језера) 
или антропогено измењени (урбани, индустријски). У обухвату Плана присутни су 
углавном антропогено измењени екосистеми урбаног и индустријског типа. 

Иако простор нема високу еколошку вредност, постојећи екосистеми пружају одређене 
екосистемске услуге, као што су регулација микроклиматских услова (сенчење и 
ублажавање температурних екстрема), задржавање површинских вода и смањење 
ерозије тла, као и ограничена биолошка продукција у виду самоникле вегетације. 

У социјалном контексту, ови екосистеми имају улогу у формирању пејзажног карактера 
простора и представљају потенцијал за унапређење квалитета животне средине кроз 
планирано уређење и озелењавање. Очување и унапређење ових функција услов је 
одрживог развоја и рационалног коришћења природних ресурса. 

1.2.5. Земљиште, вода и ваздух 

1.2.5.1. Квалитет зeмљишта 

Земљиште, као важан ресурс и медијум животне средине, представља индикатор стања 
животне средине. У границама планског документа и Стратешке процене утицаја 
заступљено је грађевинско земљиште. Циљ процене утицаја је вредновање планских 
варијанти и избор најприхватљивијег решења са аспекта заштите, рационалног 
коришћења и управљања земљиштем као тешко обновљивим природним ресурсом. 

Планским документом потребно је обезбедити одрживо и еколошки прихватљиво 
коришћење земљишта, као ограниченог и тешко обновљивог природног ресурса. 
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У границама Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, за потребе Стратешке 
процене утицаја није вршено испитивање квалитета земљишта, те не постоје подаци о 
„нултом“ стању.  

1.2.5.2. Квалитет вода 

Квалитет површинских и подземних вода је битан параметар у оцени стања животне 
средине. У границама Плана генералне регулације протичу реке Белица и Лугомир, као и 
хидромелиорациони канал „ФКС“. 

Заштита квалитета површинских и подземних вода заснива се на спровођењу мера и 
активности које обухватају превенцију, забране, обавезне мере заштите, као и 
континуирану контролу и мониторинг. Циљ ових мера је очување водних екосистема и 
живог света, достизање прописаних стандарда квалитета животне средине, спречавање 
загађења и деградације, као и обезбеђивање несметаног и одрживог коришћења вода за 
различите намене – од водоснабдевања, преко пољопривреде и индустрије, до 
рекреације и заштите природе. 

У оквиру Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, посебан значај имају мере 
превенције локалног загађења: 

• изградња и одржавање система атмосферске канализације ради контролисаног 
сакупљања и одвођења површинских вода, 

• обезбеђивање пречишћавања и контролисаног испуштања отпадних вода из 
индустријских и стамбених објеката, 

• спречавање неконтролисаног одлагања грађевинског шута и материјала на 
слободним парцелама и неадекватно одлагање других генерисаних врста отпада, 

• уређење зелених појасева и заштитних трака уз саобраћајнице и грађевинске 
површине ради смањења површинског отицаја и филтрације загађујућих материја, 

• редовно праћење нивоа и квалитета подземних вода, као и контрола потенцијално 
ризичних локација. 

1.2.5.3. Квалитет ваздуха 

Kвалитет и степен загађења ваздуха се прати на територији града Јагодина, али у току 
поступка стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини нису вршена мерења и мониторинг квалитета ваздуха на предметном 
простору.  

Потенцијални извори загађивања сврстани су према физичким и просторним 
карактеристикама у три основне категорије: тачкасти, површински и линијски извори. 
Тачкасти извори подразумевају индустријске погоне, топлане и котларнице, као и 
постројења са специфичним технологијама производње која могу имати већу емисију 
загађујућих материја. Површински извори обухватају већи број мањих извора 
локализованих у одређеним зонама – најчешће ложишта за загревање стамбених 
објеката или подручја са аутомобилским саобраћајем мање густине. Линијски извори 
загађења односе се на друмски, железнички и авио саобраћај. 

Оцена стања животне средине са аспекта квалитета амбијенталног ваздуха заснована је 
на идентификацији постојећих и потенцијалних извора загађивања који могу утицати на 
његове промене.  

На основу годишњег извештаја о стању квалитета ваздуха у Републици Србији из 2024. 
године, за 2023. годину, Агенције за заштиту животне средине, урађена је анализа емисије 
загађујућих материја. На следећој Слици дата је просторна расподела емисије у 
загађујућих материја Републици Србији. 
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 Оцена квалитета ваздуха, по зонама и 
агломерацијама, за 2023. годину, 
приказана је графички (Слика бр. 5). Тако 
извршена категоризација представља 
званичну оцену квалитета ваздуха за 
2023. годину и она гласи:  

• I категорија, чист ваздух или 
незнатно загађен ваздух (где нису 
прекорачене граничне вредности 
нивоа ни за једну загађујућу 
материју);  

• II категорија, умерено загађен 
ваздух није био ни у једној 
агломерацији;  

• III категорија, прекомерно загађен 
ваздух (где су прекорачене 
граничне вредности, ГВЕ, за једну 
или више загађујућих материја). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Према резултатима, град Јагодина, , припада I категорији квалитета ваздуха, односно у 
Јагодини је чист ваздух или незнатно загађен (где нису прекорачене граничне вредности 
нивоа ни за једну загађујућу материју).  

Саобраћај представља значајан извор специфичних полутаната који настају емисијом 
продуката потпуног и непотпуног сагоревања горива и мазива. Из мотора са унутрашњим 
сагоревањем емитују се NOx, SOx, CO, CO₂, CxHy, HCHO и чађ, чија концентрација у 
непосредној околини саобраћајница зависи од интензитета саобраћаја, карактеристика 
самих саобраћајница и абиотичких фактора окружења. 

Као стационарни, тачкасти извори загађења на ширем подручју идентификована су 
индивидуална ложишта у околини, чије емисије имају сезонски карактер и углавном 
обухватају CO₂, чађ и таложне материје. Међутим, због мале густине насељености и 
ограниченог броја стамбених објеката у окружењу, не очекују се значајни утицаји на 
квалитет ваздуха, животну средину и здравље локалног становништва. С обзиром на 
сезонски карактер грејне сезоне, као и на мали број активних ложишта, емисија 
аерополутаната из ових извора неће превазилазити граничне вредности емисије (ГВЕ). 

1.2.5.4. Приказ емисије буке у животној средини  

На подручју обухваћеном Планом генералне регулације нису вршена мерења нивоа буке, 
па резултати за ово подручје не постоје. Бука, као један од значајних фактора 
угрожавања животне средине и здравља становништва, најизраженија је у радним зонама 
и дуж главних саобраћајница, а главни извори су интензиван саобраћај, индустријски 
процеси, грађевинске активности, машине и технички уређаји.  

У зонама утицаја саобраћајних активности потребно је примењивати мере за спречавање 
емисије буке, посебно импулсне, очувањем постојећег зеленила, формирањем заштитних 

Слика бр. 1: Оцена квалитета ваздуха у 
2023. години 
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зона и применом техничких решења као што су звучне баријере и заштитни панои, како би 
утицаји били сведени у оквире еколошке прихватљивости и у границе прописане за сваку 
зону посебно. 

Уредбом о индикаторима буке, граничним вредностима методама за оцењивње 
индикатора буке, узнемиравање и штетних ефеката буке у животној средини („Сл. гласник 
РС”, бр. 75/10) прописани су индикатори буке у животној средини, граничне вредности, 
методе за оцењивање индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке на 
здравље људи. Према наведеној Уредби допуштени ниво буке по зонама намене дат је у 
Табели бр. 2.  

Табела бр. 2: Граничне вредности индикатора буке на отвореном простору 

зона Намена простора 
Дозвољени ниво буке dB(А) 

За дани и вече За ноћ 

1. 
Подручје за одмор и рекреацију, болничке зоне и 
опоравилишта, културно-историјски локалитети, 
велики паркови 

50 40 

2. Туристичка подручја, кампови и школске зоне 50 45 

3. Чисто стамбена подручја 55 45 

4. 
Пословно-стамбена подручја, трговачко 
стамбена подручја и дечија игралишта 

60 50 

5. 

Градски цетар, занатско, трговачко, 
административно управна зона са становима, 
зона дужа аутопутева, магистралних и градких 
саобраћајница 

65 55 

6. 
Индустријска, складишна и сервисна подручја и 
транспортни терминали без стамбених зграда 

На граници ове зоне бука не сме 
прелазити дозвољене нивое у зони 
са којом се граничи 

Током редовног рада објеката у зони 25, може се очекивати повишен ниво буке. Сви 
постојећи и планирани пројекти (објекти, делатности, активности) генератори буке, су у 
обавези да примењују мере техничке заштите од буке. 

1.2.6. Клима, климатске промене 

Климатски и метеоролошки услови представљају битан фактор за одређивање стања 
животне средине и процену утицаја планираних активности на посматраном простору.  
Метеоролошке прилике се најчешће дефинишу помоћу просторних и временских 
варијација струјања, температуре, влажности и интензитета зрачења. За анализу 
климатских одлика предметног подручја, коришћени су резултати осматрања 
метеоролошких и климатских елемената за град Јагодина. За приказ климатских 
карактеристика и метереолошких услова подручја, дати су Meteoblue климатски 
дијаграми. Ови дијаграми су базирани на доступним 30-годишњим сатним 
метеоролошким моделима. Они дају добру назнаку типичних климатских шаблона и 
очекиваних услова (температура, падавине, светлости и ветра). Зависно од узајамног 
деловања фактора географског положаја, хипсометрије, експозиција, морфометријских 
облика рељефа и вегетације, дате су основне климатске карактеристике са, 
микроклиматским специфичностима и доступним метеоролошким показатељима за 
планско подручје. 

Територија Јагодине је са умерено-континенталном климом. Средња годишња 
температура на подручју града Јагодине износи 11,2°C-11,7°C. Средње месечне 
температуре ваздуха крећу се од 0,8ºC у јануару до 22,2ºC у јулу. Такав распоред 
температуре условљен је продором хладних ваздушних маса са севера и топлих са југа. 
Укупна годишња сума осунчавања износи 2.068 часова, од тога на период од марта до 
октобра отпада 1.759 часова или 85% годишње суме, што ово подручје сврстава у област 
умерене облачности. У јануару је најмање учешће сунчаних часова и износи 65, а највеће 
је у јулу са 306 часова. 

Падавине у просеку износе 619 mm годишње. Средње месечне суме су највеће у мају 
(83mm), а најмање у фебруару (35mm). Релативна влажност ваздуха је највећа у зимским 
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месецима када су температуре ниске, док је у току лета најнижа. Она се креће од 64 % до 
71 %, док је средња вредност притиска водене паре 8,5 mm/Hg са амплитудама у јануару 
од 4 mm/Hg до јула од 13,8 mm/Hg.  

Простором доминирају ветрови из правца северозапада са особином да доносе велике 
количине падавина под утицајем ваздушних струја са Атланског океана и Јадранског 
мора. 

Други по учесталости је југоисточни ветар кошава који стизе преко долине реке Црнице и 
креће се низводно све до Багрданског теснаца.  Трећи по значају је хладни северац 
нарочито због утицаја на исушивање тла у периоду вегетације од јула до септембра.  
Средња јачина ветрова износи 2-6 босфора, или 2-5 m/s (7-8 km/h), док максимална 
јачина иде 6-9 босфора, доводећи до озбиљних штета. Јаки ветрови обично не трају дуго, 
са изузетком кошаве која током зиме и пролеће дува и до 15 дана са максималном снагом 
од 8 босфора, односно 55 km/h.  

1.2.7. Материјална добра, материјалнo и нематеријалнo културно наслеђе 
археолошко и архитектонско културно наслеђе и археолошка налазишта  

Према Решењу о условима чувања, одржавања и коришћења културних добара и добара 
која уживају претходну заштиту, као и мера њихове заштите на простору који обухвата 
План генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 1012-02/2 од 30.04.2025. године, које је 
издао Завод за заштиту споменика културе Крагујевац, утврђено је да се у обухвату 
предметног плана налазе регистровани археолошки локалитети: Мезулана, Џамија и 
Пањевачки рит – Аеродром. 

У границама подручја Плана генералне регулације, обавезно је поштовање Члана 109. 
Закона о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 52/11 – др.закон, 99/11 – 
др.закон, 6/20 - др.закон, 35/21 - др. закон, 129/21 - др. закон и 76/23 – др. закон) који 
гласи: „Уколико се у току извођења земљаних радова наиђе на археолошка налазишта 
или археолошке предмете, извођач радова је дужан да одмах, без одлагања, прекине 
радове и обавести надлежан Завод за заштиту споменика културе и да предузме мере да 
се налаз не уништи и не оштети и да се сачува на месту и у положају у коме је откривен“. 

1.2.8. Изложеност становништва и животне средине великим удесима или 
природним катастрофама 

У границама Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини не постоји вероватноћа 
настанка великих удеса, будући да на подручју обухвата нису евидентирана постројења 
која се сврставају у севесо или IPPC категорију, нити друга постројења која би могла 
представљати потенцијални извор већих ризика и загађења животне средине. 

У оквиру зоне 25 не планира се изградња постројења која би користила или складиштила 
значајне количине опасних хемијских супстанци. Простор је намењен развоју 
индустријских, пословно-производних, стамбених и инфраструктурних објеката, чије 
функционисање нема непосредан нити посредан штетан утицај на животну средину. 
Поред основних намена, предвиђена је и могућност планирања пратећих и допунских 
садржаја, као што су трговина, спорт и рекреација, угоститељство и друге пословне и 
комерцијалне делатности. 

Са аспекта елементарних непогода, на подручју обухвата не очекују се ризици од 
клизишта, ерозије, поплава или других појава које би могле угрозити стабилност терена, 
објекте и становништво.  

Локација се не налази у зони повећаног сеизмичког ризика нити у подручју 
идентификованом као потенцијално плавно, што значи да могућност угрожавања 
становништва и животне средине услед природних катастрофа није изражена. На основу 
досадашње сеизмичке активности и доступних карата сеизмичких хазарда Републичког 
сеизмолошког завода (РСЗ), територија града Јагодине припада зони 7° MCS за повратни 
период од 95 година. Ово указује на условно повољне карактеристике са аспекта 
сеизмичности, односно на умерен степен угрожености од земљотреса са средњом 
вероватноћом појаве. 
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Слика бр. 2: Карта сеизмичког хазарда за повратни период 95 година  

Заштита од земљотреса се спроводи кроз примену важећих сеизмичких прописа за 
изградњу нових и реконструкцију постојећих објеката. У циљу заштите од земљотреса, 
сви објекти морају да буду реализовани и категорисани према прописима и техничким 
нормативима за изградњу објеката у сеизмичким подручјима. 

1.2.9. Интеракција/однос између чиниоца из тач.1) - 8) 

Интеракција међу чиниоцима животне средине подразумева узајамно деловање 
природних, биолошких и антропогених фактора који су међусобно повезани и условљени. 
Њихове интеракције могу имати како позитивне, тако и негативне ефекте на екосистеме, 
климу, биодиверзитет и становништво. 

Ове везе су сложене и динамичне, па измене у једном елементу често проузрокују 
значајне последице у другим сегментима. Управо због тога управљање животном 
средином мора почивати на интегралном и међусобно усклађеном приступу, који 
обезбеђује очување природне равнотеже и смањење ризика од негативних утицаја. 

На основу карактеристика постојећег стања терена и планираних пројеката, у границама 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини може се очекивати: 

• уређење простора у складу са правилима грађења и уређења, што подразумева 
рационално коришћење земљишта, дефинисање грађевинских парцела, као и 
усклађивање са условима заштите животне средине; 

• планирање функционалних целина, у радној зони ће бити обезбеђена јасна 
организација простора кроз формирање различитих функционалних целина 
(индустријских, пословно-производних, складишних и пратећих садржаја), чиме се 
постиже боља повезаност активности, већа ефикасност и усклађеност са околним 
наменама; 
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• опремање приступном инфраструктуром и заштитним зеленим појасевима - 
простор ће бити опремљен неопходном саобраћајном, комуналном и енергетском 
инфраструктуром, чиме се обезбеђују услови за несметано функционисање 
планираних објеката и садржаја. Истовремено, формирање заштитних зелених 
појасева имаће за циљ побољшање микроклиматских услова, смањење утицаја 
буке и загађења, као и стварање визуелне и еколошке баријере према околним 
насељима и просторима. 

На основу процењеног стања може се закључити да ће стање чинилаца животне средине 
остати у границама еколошке прихватљивости. Имплементација планских решења, уз 
поштовање и примену прописаних мера превенције, спречавања, отклањања и 
минимизирања потенцијално негативних утицаја, неће довести до угрожавања нити 
нарушавања капацитета животне средине у оквиру обухвата Плана. На тај начин 
обезбеђује се очување природних и створених вредности, као и услови за одрживи развој 
простора. 

1.3. Карактеристике животне средине у областима које постоји могућност да 
буду изложене значајном утицају 

Подручје Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, које је предмет израде 
Стратешке процене утицаја на животну средину, налази се у просторној целини која је у 
извесној мери изложена утицајима на медијуме животне средине. Ти утицаји нису 
изражени у значајној мери, али је потребно њихово сагледавање и вредновање како би се 
обезбедила свеобухватна основа за планирање и дефинисање мера заштите и 
унапређења животне средине. 

Преовлађујућа намена простора у обухвату плана је индустрија, док су присутне и друге 
намене као што су зоне становања, зоне централних делатности са пословним и 
управним функцијама, као и површине зеленила намењене рекреацији, очувању и 
унапређењу квалитета животне средине. Поред тога, евидентиране су и површине 
комуналне намене, намењене смештају инфраструктурних система и објеката од значаја 
за функционисање насеља. 

Имајући у виду карактеристике планских решења, може се закључити да ће потенцијални 
утицаји на квалитет животне средине бити просторно ограничени на подручје обухваћено 
Планом. С тим у вези, у оквиру Стратешке процене утицаја пажња је усмерена на 
сагледавање стања и карактеристика медијума животне средине унутар граница Плана и 
његовог непосредног окружења. Посебан нагласак дат је на дефинисање обавезних 
смерница и мера које се односе на анализу и праћење стања ваздуха, површинских и 
подземних вода и земљишта, што представља основу за процену могућих утицаја 
планираних пројеката у поступку процене утицаја на животну средину. 

Земљиште, ваздух и воде, као основни медијуми животне средине, у претходном периоду 
били су директно или индиректно изложени утицајима индустријских активности. У 
контексту планиране урбанистичке и еколошке санације, као и промене начина 
коришћења земљишта, неопходно је применити мере превенције, санације и контроле 
ради спречавања и сведења на минимум свих могућих негативних утицаја на квалитет 
животне средине. 

Кроз процену потенцијалних утицаја стратешког карактера, анализирани су могући и 
очекивани ефекти спровођења планских решења на природу, као и на животну и 
друштвену средину. Анализа је спроведена у контексту идентификовања еколошки 
најприхватљивијег решења, чијом применом се настоји умањити опасност од 
нарушавања еколошке равнотеже, деградације квалитета и смањења капацитета животне 
средине у оквиру предметне просторне целине. 

Полазна основа за ову процену јесте сагледавање постојећег стања животне и друштвене 
средине, односно еколошких и социјално-економских карактеристика подручја, као и 
њихове осетљивости на планиране промене. На основу прелиминарне процене могућих и 
очекиваних утицаја планских решења, који се заснивају на процени стања животне и 
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друштвене средине предметног подручја, кроз Стратешку процену утицаја разматрани су 
следећи могући значајни утицаји Плана на: 

• квалитет ваздуха; 

• површинске воде, земљиште, подземне воде и изворишта водоснабдевања; 

• природне вредности, биодиверзитет и предеоне карактеристике; 

• културна добра (археoлошка налазишта); 

• појаву нејонизујућег зрачења; 

• повећање нивоа и интезитета буке; 

• утицаји на климатске промене; 

• утицаји на друштвену средину (локално становништво, социо-економски статус); 

• управљање отпадом; 

• утицај у случају акцидентних ситуација. 

Посебне мере заштите представљају обавезан сегмент Плана, са циљем да се 
предупреде могући негативни утицаји и ефекти на животну средину и здравље 
становништва. Њихова примена обезбеђује да планиране промене намене простора буду 
усклађене са принципима одрживог развоја и заштите природних ресурса. Заштита 
животне средине у оквиру Плана обухвата: 

• план превентивних мера и посебних правила, усмерених на спречавање, смањење 
и, где је потребно, компензацију потенцијалних негативних утицаја планираних 
активности, како би се обезбедило очување квалитета животне средине унутар 
планског обухвата; 

• план мера за унапређење стања, који подразумева активности усмерене на 
побољшање постојећег стања медијума животне средине, као и на стварање 
услова за дугорочно очување еколошке равнотеже и повећање квалитета живота 
локалног становништва; 

• план мера и посебних правила заштите и мониторинга, којим се дефинишу 
механизми систематског праћења стања животне средине (ваздух, воде, 
земљиште, биодиверзитет) и контроле ефеката реализације Плана, уз 
предузимање корективних мера у случају уочавања неповољних промена. 

Oпште смернице за спровођење поступака при имплементацији Плана дефинишу 
обавезе носиоца пројекта и свих планираних активности у циљу очувања простора и 
заштите животне средине. Носилац пројекта је дужан да спроведе поступак процене 
утицаја на животну средину и изврши проверу да ли планирани пројекат представља, или 
може представљати, извор нарушавања еколошке равнотеже, утицати на здравље 
локалног становништва и корисника простора, као и да ли може угрозити традиционалне 
навике и вредности локалне заједнице. 

План мера за унапређење и побољшања стања обухвата спровођење активности 
усмерених на инфраструктурно уређење и комунално опремање подручја, посебно у 
зонама планираних промена. Ове мере имају за циљ да допринесу подизању квалитета 
животне средине, унапређењу услова живота и рада, као и обезбеђивању функционалне 
повезаности простора. 

План мера и посебних правила заштите и мониторинга животне средине подразумева 
поштовање и примену мера усмерених на заштиту ваздуха, површинских и подземних 
вода и земљишта од директног и индиректног загађивања и угрожавања. У оквиру овог 
плана, неопходно је успоставити систем континуираног праћења стања наведених 
медијума животне средине, као и примену корективних мера у случају уочавања 
одступања од прописаних стандарда. 
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1.4. Разматрана питања и проблеми заштите животне средине у Плану од 
значаја за процену непосредних и посредних утицаја спровођења Плана на 
чиниоце животне средине, укључујући посебно она која се односе на 
еколошку мрежу подручја и приказ разлога за изостављање одређених 
питања и проблема из поступка процене 

У процесу стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, нису уочене битне тешкоће које би утицале на ток и поступак процене 
утицаја стратешког карактера Плана на животну средину. 

За оцену стања животне средине извршена је процена:  

• на основу постојећег стања, постојећих намена и услова насталих у простору у 
протеклом периоду;  

• природних карактеристика просторне целине и постојећих ограничења; 

• услова надлежних институција, ималаца јавних овлашћења;  

• података из постојеће планске, студијске и остале доступне документације; 

• података на основу извршеног увида на терену.  

Кроз поступак стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, разматрани су потенцијални утицаји у процесу 
реализације планиране намене и избор најприхватљивијег решења. 

На простору обухваћеном Планом генералне регулације су вреднована и разматрана 
следећа питања стања животне средине: 

• емисија загађујућих материја у ваздух, 

• стање и квалитет подземних и површинских вода,  

• стање и квалитет земљишта, 

• ниво буке,  

• ниво нејонизујућег зрачења,  

• управљање отпадом, 

• управљање акцидентима. 

На основу постојећих еколошких конфликата намена и активности на простору 
обухваћеном Планом генералне регулације зоне 25 у Јагодини, као и у његовом 
непосредном и ширем окружењу, извршена је процена стања и квалитета животне 
средине. У овом поступку узети су у обзир и услови који проистичу из затеченог стања на 
терену, планске документације вишег реда и ширег простора, обавезујући услови 
надлежних институција и ималаца јавних овлашћења, као и захтеви заинтересованих 
страна – постојећих и будућих корисника простора. Ова процена представља основу за 
даље планирање и организацију простора, као и за дефинисање смерница и мера у циљу 
уређења, коришћења и заштите простора и животне средине. 

На основу процене могућих просторних и еколошких конфликата постојеће и планиране 
намене и постојећих условљености надлежних институција, извршена је процена стања и 
квалитета животне средине, што представља и основ за: 

• организацију простора са смерницама и мерама за уређење, коришћење и заштиту 
простора и животне средине, односно заштиту: 

- ваздуха, 
- површинских и подземних водотокова; 
- земљишта; 
- од појаве буке; 
- од нејонизујућег зрачења; 
- од генерисаног отпада; 
- од појаве акцидената; 

• заштиту здравља и традиционалних вредности и навика локалног становништва; 

• заштиту и очување укупног квалитета и капацитета животне и друштвене средине. 
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Разматрани су постојећи проблеми и еколошки конфликти унутар граница планског 
документа, као и међусобни односи Плана и окружења – односно утицаји планираних 
решења на непосредно и шире окружење, али и утицаји фактора из окружења на подручје 
Плана. 

Кроз анализу постојећих и потенцијалних утицаја, узимајући у обзир њихове синергетске и 
кумулативне ефекте, као и конфликте у наменама простора унутар граница Плана, у 
корелацији са условима дефинисаним документацијом вишег реда, извршена је 
свеобухватна процена стања и квалитета животне средине. 

Ова процена представља основу за дефинисање и организацију еколошких зона у оквиру 
просторно-еколошке целине „Зона 25“ у Јагодини, уз јасно прописане смернице и мере 
које се односе на уређење, рационално коришћење и заштиту простора и животне 
средине. 
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1.5. Приказ информација и података раније спроведених стратешких процена 
планова и програма који припадају истој хијерархијској структури у циљу 
избегавања двоструке процене раније утврђених, описаних и процењених 
значајних утицаја на живот и здравље становништва и животну средину 

У поступку израде Плана није идентификована планска документација истог 
хијерархијског нивоа која би се делимично преклапала или непосредно граничила са 
предметним Планом, што потврђује његов самосталан карактер у оквиру постојеће 
планске мреже. Са друге стране, на вишем хијерархијском нивоу, у оквиру Генералног 
урбанистичког плана Града Јагодине („Сл. гласник Града Јагодине“, бр. 10-1/15, 17/19, 
9/21 и 10/22), израђена је Стратешка процена утицаја, којом је предметни план сагледан у 
ширем просторном и развојном контексту. На овај начин обезбеђена је усклађеност са 
планским решењима и циљевима вишег реда, као и интегрални приступ заштити и 
уређењу простора. 

1.6. Преглед утврђених и процењених значајних могућих утицаја на 
спровођење плана 

Преглед утврђених и процењених значајних могућих утицаја на спровођење Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини извршен је на основу више релевантних 
параметара. Као основ узети су постојеће стање простора, затечене намене и начини 
коришћења земљишта, као и услови који су се формирали у протеклом периоду услед 
развојних и индустријских активности. Додатно, разматране су природне карактеристике 
просторне целине, њени потенцијали и ограничења, што је омогућило реалну процену 
осетљивости простора на планиране промене. У поступку процене у обзир су узети и 
услови надлежних институција и ималаца јавних овлашћења, као и релевантна планска, 
студијска, пројектна и друга доступна документација. На тај начин обезбеђена је 
свеобухватна основа за вредновање могућих утицаја и дефинисање адекватних 
смерница и мера за заштиту и уређење простора. 

Имајући у виду карактеристике планских решења, као и специфичности планиране радне 
зоне, разматрани су могући утицаји који се могу јавити током фазе реализације, као и у 
периоду редовног рада планираних пројеката. 

Утицаји на земљиште - могући утицаји на земљиште везани су пре свега за деградацију 
његовог квалитета током фазе изградње и каснијег редовног коришћења простора. У току 
градње ризици се огледају у механичком оштећењу и збијању земљишта услед проласка 
и рада тешке механизације, насипања и привременог одлагања грађевинског материјала, 
као и могућности локалних загађења која могу настати услед евентуалног цурења горива, 
уља и мазива из грађевинских машина. У фази експлоатације пројеката у зони, 
потенцијални утицаји на земљиште односе се на могуће загађење настало услед 
различитих производних и пратећих активности, неконтролисаног или неправилног 
одлагања комуналног и индустријског отпада, као и услед проливања или просипања 
опасних и штетних материја- Да би се ови утицаји предупредили или свели на минимум, 
неопходно је применити превентивне и заштитне мере које подразумевају контролисано 
руковање горивима и хемикалијама, уређење система за прикупљање и пречишћавање 
отпадних и атмосферских вода, као и адекватно управљање отпадом у складу са 
важећим прописима. Спровођењем наведених мера обезбеђује се очување квалитета и 
функција земљишта током фазе изградње и редовног рада пројеката. 

Утицаји на ваздух – планиране промене у оквиру обухвата Плана могу условити утицаје 
на квалитет ваздуха како током изградње, тако и у фази редовног рада постојећих и 
планираних производних комплекса. Сви постојећи и будући пројекти (објекти, делатности 
и активности) као потенцијални генератори загађујућих материја у обавези су да 
примењују мере заштите ваздуха у складу са важећим прописима. У случају прекорачења 
граничних вредности емисија из било ког извора, неопходно је предузети додатне 
техничке и организационе мере како би се концентрације загађујућих материја свеле у 
прописане вредности. 
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Утицаји на воде – у обухвату Плана протичу реке Белица и Лугомир, водотоци I реда по 
Одлуци о утврђивању пописа вода I реда („Сл. гласник РС“, бр. 83/2010), као и 
хидромелиорациони канал „ФКС“. Потенцијални утицаји на ове водотокове могу се јавити 
како у фази изградње, тако и у фази редовног рада постојећих и планираних производних 
комплекса. Заштита квалитета површинских и подземних вода заснива се на примени 
мера забране и превенције, обавезних мера заштите, као и на спровођењу континуиране 
контроле и мониторинга. Циљ ових мера је очување биолошке разноврсности и живог 
света, постизање стандарда квалитета животне средине, смањење загађења, 
спречавање даљег погоршања стања вода и обезбеђивање њиховог безбедног и 
несметаног коришћења за различите намене. Све активности морају бити усаглашене са 
условима Јавног водопривредног предузећа „Србијаводе“ Београд, Водопривредни 
центар „Морава“ Ниш. 

Утицаји на предео и пејзаж – планиране промене у оквиру обухвата Плана у одређеној 
мери ће изменити визуелне карактеристике простора, односно предео и пејзаж. Међутим, 
имајући у виду да је реч о већ формираној индустријској зони, у којој постојећи објекти и 
пратећа инфраструктура већ дефинишу амбијент и визуелни идентитет, може се 
закључити да реализација нових садржаја неће значајно нарушити постојећи изглед 
предела. Нови објекти ће се уклопити у већ изграђени индустријски амбијент, па се утицај 
на пејзаж процењује као ограниченог карактера. Са друге стране, увођењем обавезних 
мера уређења простора, а пре свега кроз озелењавање површина (заштитни зелени 
појасеви, уређене зелене површине унутар комплекса, дрвореди уз саобраћајнице), 
могуће је остварити и позитивне ефекте. Зеленило има више функција: визуелно 
уобличавање простора и смањење негативног утицаја индустријских објеката на пејзаж, 
побољшање микроклиматских услова, редукцију буке и прашине, као и допринос 
еколошкој вредности простора. На тај начин, уместо деградације, планиране промене 
могу резултирати унапређењем квалитета предела и стварањем уређенијег и еколошки 
прихватљивијег амбијента. 

Утицај на биодиверзитет – Планско подручје се не налази унутар заштићеног подручја, 
нити у зони за коју је спроведен или покренут поступак заштите, као ни у просторном 
обухвату еколошке мреже Републике Србије („Службени гласник РС“, бр. 102/10). Имајући 
то у виду, директни утицаји на заштићене природне вредности нису очекивани. 
Поштовањем прописаних мера и смерница дефинисаних од стране Завода за заштиту 
природе Србије, сви потенцијални индиректни утицаји биће сведени на минимум, чиме се 
обезбеђује очување природних вредности у ширем окружењу. 

Утицаји на степен нејонизујућег зрачења - неопходно је констатовати да се у близини 
трафостаница и далековода је повећан ниво нејонизујућег зрачења. У околини сваког 
проводника кроз који тече наизменична струја постоји електромагнетно поље. Интензитет 
електромагнетног поља опада са квадратом растојања од проводника. На већим 
удаљеностима ефекат нејонизујућег зрачења које потиче од таквог поља постаје 
безначајан. Електромагнетно зрачење, односно поље ће у највећој мери емитовати 
инвертори и трансформатори, а затим и електро-опрема у разводним ормарима и други 
командно-управљачки уређаји и водови (само приликом протицања струје). Ради се о 
електромагнетном пољу, фреквенције 50 Hz. Ниво електромагнетног поља је низак и 
локалног је карактера (не простире се ван граница Плана). Електромагнетско поље о 
коме је овде реч, је поље које спада у нејонизирајућа поља, то значи да његова енергија у 
примарном акту инциденције није довољна да изазове јонизацију молекула у биолошком 
ткиву. Осетљивих рецептора нема у непосредном окружењу. 

Утицаји на степен и ниво буке – негативни утицаји се могу очекивати током фазе 

изградње и редовног рада планираних пројеката у предметној зони. У току реализације 
доћи ће до привременог повећања нивоа буке, уз вероватноћу појаве и понављања 
импулсне буке која потиче од грађевинских машина и теретних возила за превоз 
материјала и опреме. Повећање нивоа буке у овој фази је неминовно, али је ограничено 
на период трајања радова, просторно је локализовано и доминантно се испољава у 
непосредној близини места извођења активности. Током редовног рада радне зоне не 
очекује се прекорачење прописаних граничних вредности нивоа буке, будући да се све 
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планиране активности одвијају у складу са дефинисаном наменом простора и 
организацијом рада која подразумева примену важећих мера заштите од буке. Ове мере 
обухватају употребу технички исправних машина и опреме, редовно одржавање моторних 
возила и механизације, контролу интензитета саобраћаја теретних возила, као и 
планирање радних процеса у временским интервалима који не ремете квалитет живота 
становништва у околини. На овај начин обезбеђује се да нивои буке остану у законски 
дозвољеним границама, а могући негативни утицаји буду сведени на најмању могућу 
меру, без значајног нарушавања квалитета простора. 

1.7. Приказ припремљених разумних варијантних решења које је орган 
надлежан за припрему Плана разматрао разматрао узимајући у обзир циљ, 
сврху и географски обухват плана, предложене мере за спречавање и/или 
смањење процењених значајних негативних утицаја на стање и квалитет 
чинилаца животне средине и живот и здравље људи 

У процесу израде Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини и у поступку процене 
могућих утицаја стратешког карактера Плана на животну средину, анализирани су 
следећи аспекти: 

• природнe карактеристикe планског обухвата, постојећа намена простора, 
досадашњи начин коришћења простора, постојеће стањe животне средине и 
еколошки услови у простору; 

• стање инфраструктурне и комуналне опремљености и уређености подручја, 
постојећи начин коришћења природних ресурса; 

• услови ималаца јавних овлашћења и надлежних институција у поступку израде 
Плана и Стратешке процене утицаја на животну средину; 

• циљеви планских докумената вишег хијерархијског нивоа и циљеви секторских 
планова; 

• ниво достигнутог развоја и могућности даљег одрживог развоја подручја Плана. 

На основу вишекритеријумске анализе и вредновања постојећег стања у простору 
планског обухвата, планиране намене, уз предложена правила уређења и грађења, 
могуће је реализовати једино уз интегрисање мера заштите животне средине. У поступку 
имплементације Плана генералне регулације, све прописане смернице и мере заштите 
представљају обавезујући услов за остваривање планираних намена. 

У складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, 
бр. 94/24), Стратешком проценом утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини (Извештај о Стратешкој процени), предлог разумних 
варијантних решења које је надлежни огран за припрему Плaна разматрао су: 

• Варијанта I – да се за План генералне регулације зоне 25 у Јагодини не донесе 
Одлука о изради, односно да се настави са досадашњим начином коришћења 
земљишта и управљањем простором у границама планског документа; 

• Варијанта II – да се за План генералне регулације зоне 25 у Јагодини донесе 
Одлука о изради, да се кроз поступак процене утицаја планског документа провере 
могући утицаји на животну средину и локално становништво, да се документ 
изнесе на јавни увид, а по добијању позитивних мишљења свих заинтересованих 
страна усвоји и имплементира на еколошки прихватљив начин, уз примену и 
поштовање урбанистичких решења, интегрисаних мера заштите и система 
мониторинга животне средине. 

На основу вишекритеријумске анализе и вредновања постојећег стања простора, као и 
планиране намене са усвојеним правилима уређења и грађења за радну зону, може се 
закључити да је реализација Плана изводљива и оправдана, под условом да се у свим 
фазама имплементације доследно примењују мере заштите животне средине. То 
подразумева интегрисање превентивних мера, мера за спречавање и ублажавање 
негативних утицаја, мера заштите и очувања квалитета медијума животне средине, као и 



 59 

 

 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

мера усмерених на спречавање акцидената и удесних ситуација. Посебан значај има 
континуирано спровођење мониторинга у свим фазама – од планирања и пројектовања, 
преко изградње, па све до редовног функционисања зоне 25 – чиме се обезбеђује 
правовремено уочавање и отклањање потенцијалних ризика, као и пуна усклађеност са 
важећим прописима и стандардима заштите животне средине. 

За процес имплементације Плана, све прописане смернице и мере заштите квалитета и 
укупног капацитета животне и друштвене средине представљају обавезујући услов за 
изградњу радне зоне. Њиховом применом обезбеђује се да реализација планираних 
активности буде усклађена са принципима одрживог развоја, очувањем природних и 
друштвених ресурса, као и спречавањем настанка значајних негативних утицаја на 
окружење и локалну заједницу. 

На основу свих спроведених анализа, закључено је да је предложено варијантно решење  
усвајање и имплементација Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини еколошки 
прихватљиво, како са аспекта коришћења обновљивих извора енергије, тако и са 
становишта потенцијалних утицаја на локално становништво и медијуме животне средине 
(ваздух, вода и земљиште). Поред тога, обухваћени су и утицаји на биодиверзитет, 
управљање акцидентним ситуацијама и поступање са отпадом. Сви ови елементи су 
процењени као прихватљиви уз услов поштовања и доследне примене смерница и мера 
дефинисаних у Стратешкој процени утицаја за План, чиме се обезбеђује да планирана 
изградња буде усклађена са начелима заштите и унапређења животне средине и 
одрживог развоја. 
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1.8. Резултати претходних консултација са надлежним институцијама, 
заинтересованим органима, организацијама и предузећима 

У поступку израде Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини и израде Стратешке 
процене утицаја на животну средину за тај План (Извештај о стратешкој процени утицаја 
Плана), спроведене су консултације са надлежним и заинтересованим институцијама, 
органима и организацијама, као и са имаоцима јавних овлашћења. Током консултација 
прибављени су релевантни подаци, услови, мишљења и сагласности неопходни за 
израду и усаглашавање Плана. Консултације су обављене са следећим надлежним и 
заинтересованим институцијама, органима, организацијама и имаоцима јавних 
овлашћења: 

- PWW Jagodina doo, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 921 од 24.03.2025. године; 

- А.Д. „Електромрежа Србије“ Београд, Услови за потребе израде Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 130-00-UTD-003-355/2025 од 
03.04.2025. године;  

- Jавно предузеће за производњу и дистрибуцију топлотне енергије Градска 
Топлана Јагодина, Услови за потребе израде Плана генералне регулације зоне 
25 у Јагодини, бр. 300/1 од 31.03.2025. године;  

- Завод за заштиту природе Србије, Решење о условима заштите природе 03 бр. 
021-1039/2 од 04.04.2025. године; 

- Завод за заштиту споменика културе Крагујевац, Решење о условима чувања, 
одржавања и коришћења културних добара и добара која уживају претходну 
заштиту и мере њихове заштите на простору који обухвата План генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, број 1012-02/3 од 14.05.2025. године; 

- Градска управа за јавне приходе, заштиту животне средине и инспекцијски 
надзор, Услови заштите животне средине за израду Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 001375107 2025 79201 007 002 380 001 од 
21.03.2025. године; 

-  Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије“, Услови за израду Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 26/2025-526-I од 30.04.2025. године; 

- Јавно водопривредно предузеће „Србијаводе“ Београд, Водопривредни центар 
„Морава“ Ниш, Водни услови бр. 3418/1 од 22.04.2025. године; 

- Јавно предузеће Путеви Србије, Услови за израду Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, бр. 953-7567/25-1 од 07.04.2025. године; 

- Министарство унутрашњих послова, Сектор за ванредне ситуације, Управа за 
превентивну заштиту од пожара и експлозија, Услови за потребе израде Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 07.4 број 217-571/25 од 01.04.2025. 
године; 

- ЈП „Србијагас“, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 05-03-3/95-25 од 19.05.2025. године; 

- Јавно предузеће за комуналну стамбену делатност „Стандард“, Услови за 
израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 2583/1 од 
26.03.2025. године; 

- Предузеће за телекомуникације а.д. Телеком Србија, Технички услови за 
израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 134243/2-2025 од 
01.04.2025. године; 

Све спроведене консултације и прибављени услови ималаца јавних овлашћења 
представљају релевантну основу за процес Стратешке процене утицаја на животну 
средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини (Извештај о Стратешкој 
процени). Услови и мере добијени од надлежних органа, институција, предузећа и 
ималаца јавних овлашћења су кроз поступак процене анализирани, вредновани и 
интегрисани у планска решења, као и у сам Извештај о Стратешкој процени утицаја 
Плана на животну средину. На овај начин обезбеђена је пуна усклађеност планских 
решења са захтевима заштите животне средине и принципима одрживог развоја. 
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2.0. Општи и посебни циљеви и индикатори Стратешке процене 
утицаја  

Стратешки циљеви заштите животне средине обухватају, пре свега, очување еколошког 
интегритета, капацитета и квалитета простора, односно заштиту животне средине, као и 
одрживо и рационално коришћење расположивих природних ресурса и створених 
вредности у оквиру подручја планског документа и шире просторне целине којој припада. 

Стратегија коришћења, уређења и заштите простора у границама Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини заснива се на детаљној планској организацији и уређењу 
простора, кроз вредновање постојећих капацитета, утврђивање ограничења и 
условљености, као и прилагођавање планиране намене тако да се простор користи на 
еколошки најприхватљивији начин. 

Општи и посебни циљеви Стратешке процене утицаја на животну средину овог Плана 
дефинисани су и изведени из општих и посебних циљева и захтева заштите простора и 
животне средине утврђених у плановима и секторским документима вишег реда, услова 
ималаца јавних овлашћења, као и кроз анализу значајних питања и постојећих 
просторних и еколошких конфликата у границама Плана. На тај начин омогућено је 
усклађивање планираних решења са принципима одрживог развоја, превенције ризика и 
очувања квалитета животне средине. 

Еколошком проценом Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, у циљу 
остваривања општих и посебних циљева заштите простора и животне средине, 
обезбеђује се свеобухватан приказ могућих утицаја планиране намене на поједине 
компоненте животне средине, као и дефинисање смерница и мера за поступање у 
процесу имплементације Плана. 

У складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, 
бр. 94/24), чланом 16, општи и посебни циљеви Стратешке процене утицаја дефинишу се 
на основу: 

• захтева и циљева заштите животне средине утврђених у плановима вишег 
хијерархијског нивоа и секторским програмима; 

• циљева заштите животне средине усвојених на националном и међународном 
нивоу; 

• прикупљених података о стању животне средине просторне целине од значаја за 
План. 

На основу дефинисаних циљева утврђује се и избор одговарајућих индикатора за 
праћење стања животне средине, чиме се омогућава систематично вредновање утицаја, 
контрола њихове динамике и правовремено предузимање мера заштите. 

2.1. Општи и посебни циљеви Стратешке процене утицаја 

Општи циљеви Стратешке процене утицаја Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, се дефинишу на основу смерница, захтева и циљева заштите животне средине 
проистеклих из планских докумената вишег реда, постојећег стања и капацитета простора 
и захтева за управљање животном средином за планирани развој планског подручја. 
Стратешки циљеви заштите животне средине, дати одредбама планова вишег реда, 
представљају полазне основе за дефинисање општих циљева Стратешке проценe 
утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини.  

Општи циљеви Стратешке процене утицаја, као интегралног дела предметног планског 
документа, представљају хијерархијски условљене опште циљеве планске документације 
вишег реда и ширег подручја и обухватају: 

• квалитет ваздуха; 

• квалитет вода-површинских и подземних; 

• квалитет земљишта; 
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• ниво буке и нејонизујућег зрачења; 

• управљање отпадом; 

• заштиту од удеса и удесних ситуација. 

Општим циљевима је постављен оквир за дефинисање заштите простора, животне 
средине и здравља становништва, односно заштита кључних чинилаца животне средине 
од загађивања и деградације.  

Дефинисање посебних циљева и избор одговарајућих индикатора за њихово мерење и 
праћење представља основ за ефикасно управљање животном средином, као и за 
контролу у простору, са циљем стварања услова одрживог просторног, функционалног и 
еколошки прихватљивог развоја подручја обухваћеног Планом генералне регулације зоне 
25 у Јагодини. Посебни циљеви Стратешке процене утицаја на животну средину 
наведеног Плана утврђени су на основу свеобухватне анализе постојећег стања 
компоненти животне средине, идентификованих значајних питања и проблема, уочених 
ограничења и потенцијала подручја Плана, као и приоритета у решавању еколошких 
изазова у складу са општим циљевима и начелима заштите животне средине. Еколошки 
одговорно планирање и рационално коришћење простора у оквиру Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини представљају предуслов за превентивну заштиту, 
унапређење стања у простору и очување квалитета животне средине. 

Посебни циљеви Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини су: 

• заштита квалитета ваздуха – спречавање емисија загађујућих материја и 
суспендованих честица изнад прописаних граничних вредности, као и 
смањење/ублажавање изложености становништва загађеном ваздуху; 

• заштита земљишта – спречавање деградације и контаминације земљишта, као и 
спречавање емисија у земљиште које могу угрозити његову плодност и функције; 

• заштита подземних и површинских вода – превенција свих облика загађења 
(забрана изливања, просипања, упуштања загађујућих материја и непречишћених 
отпадних вода у површинске и подземне воде); 

• очување пољопривредног земљишта – заштита највреднијих пољопривредних 
површина, уз очување њихове производне и еколошке функције; 

• примена компензацијских мера – увођење мера којима се ублажавају или 
надокнађују негативни утицаји планираних активности на животну средину; 

• рационално управљање отпадом – успостављање система за управљање свим 
врстама и категоријама генерисаног отпада (комуналног, опасног, неопасног, 
отпада од грађења и рушења), уз строгу забрану неконтролисаног одлагања и 
депоновања ван за то предвиђених локација; 

• поштовање планских мера и урбанистичких параметара – доследна примена 
правила уређења и грађења, уз спровођење мера заштите животне средине; 

• заштита пејзажа и визуелних вредности – ублажавање негативних утицаја 
постојећих и планираних намена на визуелну перцепцију простора; 

• успостављање система мониторинга – развој система контроле стања животне 
средине на планском подручју, као дела шире мреже мониторинга; 

• управљање ризицима – превенција и контрола свих потенцијалних ризика од 
удеса, укључујући препознавање и благовремено деловање у случају 
неочекиваних и непланираних ситуација; 

• спровођење процедура процене утицаја на животну средину – покретање и 
спровођење поступка процене утицаја на животну средину за све планиране 
пројекте који могу имати значајан утицај на компоненте животне средине. 

Посебни циљеви Стратешке процене утицаја представљају основу за формирање 
еколошке матрице којом се вреднује планирана намена простора у обухвату Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини. На овај начин успостављају се јасни 
критеријуми за процену могућих утицаја и дефинисање мера заштите животне средине. 
Полазиште у формирању еколошке матрице чине принципи одрживости, рационалног 
коришћења природних ресурса и еколошке прихватљивости, са циљем очувања 
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квалитета животне средине и унапређења услова за безбедан и функционалан развој 
простора. 

2.2. Избор индикатора 

Избор индикатора Стратешке процене врши се у складу са карактеристикама простора и 
постојећим стањем животне средине у границама обухвата Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, а на основу Правилника о националној листи индикатора заштите 
животне средине („Сл. гласник РС”, бр. 37/11). 

Концепт избора индикатора заснива се на методолошком оквиру „узрок – последица – 
одговор“, који омогућава свеобухватно сагледавање односа између људских активности, 
њихових утицаја и мера које се предузимају у циљу заштите и унапређења животне 
средине: 

• индикатори „узрока” – односе се на антропогене активности, процесе и обрасце 
коришћења простора који доводе до притисака на компоненте животне средине; 

• индикатори „последица” – представљају параметре којима се описује стање 
животне средине и ниво угрожености њених компоненти; 

• индикатори „одговора” – дефинишу мере, политичке опције и институционалне 
механизме којима се настоји умањити притисак и изменити негативне последице 
по животну средину. 

Дефинисани индикатори представљају квалитативне и квантитативне показатеље на 
основу којих се прати степен достигнутости постављених циљева и ефикасност мера 
заштите животне средине. Њиховом применом у оквиру Стратешке процене утицаја 
обезбеђује се систематично прикупљање и тумачење података о кључним аспектима 
стања животне средине, као и контрола усклађености планираних активности са 
принципима одрживог развоја. Индикатори омогућавају праћење и извештавање о: 

• стању у границама обухвата Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини; 

• квалитету ваздуха и емисијама загађујућих материја; 

• стању и квалитету земљишта; 

• квалитету површинских и подземних вода; 

• нивоу буке и нејонизујућег зрачења; 

• карактеристикама флоре и фауне и степену очуваности биодиверзитета; 

• инфраструктурној и комуналној опремљености подручја; 

• систему управљања отпадом. 

На основу дефинисаних циљева извршен је избор релевантних индикатора, који чине 
основу за поступак Стратешке процене утицаја и израду Извештаја о Стратешкој процени 
утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Табела бр. 3: Приказ рецептора животне средине, циљева СПУ и избор индикатора 

Рецептори животне 
средине 

Посебни циљеви Избор индикатора 

ВАЗДУХ 

(заштита квалитета ваздуха) 

Спречавање емисија 
загађујућих материја у ваздух 
изнад граничних вредности 
(смањити ниво емисије 
загађујућих материја у ваздух 
до прописаних ГВЕ) 

 

Смањити емисију гасова 
стаклене баште 

Број дана са прекораченим 
ГВЕ за загађујуће материје 

(SО2, NО2, HCl, H2SO4, PM10, 

PM2.5) на подручју Плана и 
локалне самоуправе  
 
 
 
 
Емисија CO2 (%) 
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Смањити степен изложености 
становништва загађеном 
ваздуху 

Број становника изложених 
загађењима ваздуха 

Унапредити енергетску 
ефикасност  

Процентуални удео 
коришћења еколошки 
прихватљивих 
горива/енергената  

ЗЕМЉИШТЕ 

(заштита земљишта) 

Спречавање емисије штетних 
материја и контаминације 
земљишта 

Проценат контаминираних 
површина 

Квалитет земљишта 

Ревитализација 
(ремедијација) и унапређење 
стања животне средине на 
деградираним локацијама  

Процентуално учешће 
ревитализованих зона и 
површина 

 

ВОДЕ 

(заштита 

квалитета површинских 
вода) 

 

(заштита 

квалитета подземних вода) 

Очување квалитета 
површинских и подземних 
вода 

Квалитет површинских и 
подземних вода 

Квалитет пречишћених 
отпадних вода 

Праћење зауљених отпадних 
вода: 
- физичке карактеристике 
(температура, видљиве 
отпадне материје, приметна 
боја, приметан мирис, 
мутноћа), 
- pH вредност, 
- петодневна биолошка 
потрошња кисеоника (ВРК5), 
- хемијска потрошња 
кисеоника (НРК), 
- олово, 
- гвожђе, 
- толуен, 
- бензен, 
- ксилен, 
- фенолна једињења (фенол)                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Обезбеђивање захтеваног 
квалитета отпадних вода пре 
упуштања у реципијент 

БУКА 
Смањити изложеност 
становништва повишеним 
нивоима буке 

Број постојећих и 
потенцијалих извора буке 
током реализације 

Број мерних места 

НЕЈОНИЗУЈУЋЕ ЗРАЧЕЊЕ 
Смањити/ублажити 
изложеност 
електромагнетном зрачењу 

Критеријуми Светске 
здравствене организације: 

- дозвољена јачина 

електричног поља је 5 

kVeff/m,  

дозвољена јачина магнетног 
поља је 100 μТ 

ПРЕДЕО Озелењавање  

Предузети мере санације, 
примарне рехабилитације и 
успостављања слободних 
зелених површина 
Формирати заштитне 
појасеве ради очувања 
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квалитета животне средине и 
смањења штетних утицаја 
буке, загађења и прашине, 
као и ради визуелног 
одвајања различитих намена 
у простор 

УПРАВЉАЊЕ ОТПАДОМ 

(управљање свим врстама и 
категоријама генерисаног 

отпада – отпада од грађења 
и рушења/опасним и 

неопасним) 

Организован и контролисан 
систем управљања отпадом  

Управљање свим врстама и 
категоријама отпада-
комуналним, отпадом од 
грађења и рушења / опасним 
и неопасним / забраном 
депоновања свих врста и 
категорија отпада ван 
простора намењених за ту 
намену 

План управљања отпадом  

Количине опасног и 
неопасног отпада који се 
генерише у току једне године 

Проценат отпада који је 
предат оператерима на даље 
управљање 

УПРАВЉАЊЕ РИЗИЦИМА 

Обавеза спречавања свих 
потенцијалних ризика од 
удеса, препознавање и 
деловање на неочекиване и 
непланиране ситуације како 
би се избегле или спречиле 
околности које воде до 
акцидената и удеса на 
планском подручју 

Ризик настанка удеса 

Површина обухваћена 
могућим акцидентима  

Изложеност становништва, 
објеката, флоре и фауне 
могућим акцидентним 
ситуацијама 

СОЦИО-ЕКОНОМСКИ 
РАЗВОЈ 

Подстицај економског развоја 
локалне самоуправе  

Бољи квалитет живота 
локалног становништва 

Број запослених захваљујући 
реализацији планиране 
намене 
 
Бенефити локалне заједнице 
 

Степен инфраструктурног 
опремања и ниво комуналног 
уређења 

Општи и посебни циљеви Стратешке процене утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини представљају основу за остваривање заштите, 
очувања и унапређења стања животне средине на планском подручју. Њихово 
дефинисање омогућава постављање јасног оквира за идентификацију потенцијалних 
утицаја, превенцију негативних последица и увођење мера које ће обезбедити одрживи 
просторни и функционални развој зоне. 

Предложени концепт заштите животне средине на подручју обухваћеном Планом 
генералне регулације хијерархијски је усклађен са општим смерницама, условима и 
мерама дефинисаним на ширем просторном нивоу. На тај начин обезбеђује се 
континуитет у систему планирања, јер су постављени циљеви и мере заштите животне 
средине усклађени са смерницама и правилима утврђеним планским документима вишег 
реда. Истовремено, ова усаглашеност обезбеђује поштовање стратегија и прописа на 
националном нивоу, чиме се доприноси интегралном приступу у управљању простором и 
одрживом развоју. 
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3.0. Процена могућих значајних утицаја спровођења Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини на чиниоце животне 
средине 

Циљ Стратешке процене утицаја на животну средину јесте сагледавање могућих 
негативних утицаја и трендова на квалитет животне средине у границама планског 
подручја, утврђивање смерница и дефинисање мера за њихово спречавање, смањење 
или ублажавање, као и довођење у еколошки прихватљиве оквире без стварања 
конфликата у простору и животној средини. 

На основу циљева просторног развоја и услова заштите животне средине утврђених 
плановима вишег реда и ширег подручја, дефинисани су општи и посебни циљеви 
Стратешке процене утицаја планског документа (Извештаја о Стратешкој процени). 
Основни циљ са еколошког аспекта јесте интегрална заштита и развој простора, уз 
поштовање еколошких принципа и принципа одрживости, избегавање конфликата и 
постизање компромиса и компензације у коришћењу простора. 

Реализација планских решења планирана је у складу са принципима рационалног и 
ефикасног коришћења расположивог простора за развој привредних и производних 
активности. У том контексту предвиђена је примена мера заштите свих еколошки 
осетљивих рецептора, уз спровођење прописаних обавезних мера за спречавање 
значајних негативних утицаја, као и мера усмерених на заштиту природе, здравља 
становништва и очување квалитета животне средине у целини. 

План генералне регулације зоне 25 у Јагодини, оцењен је према могућим утицајима 
(сагласно критеријумима за оцењивање величине, значаја и вероватноће утицаја - 
модификована PADC методологија и „MeV Urban” модел) на: 

• стање у простору - постојећa и планиранa наменa; 

• стање инфраструктурне и комуналне опремљености; 

• постојећи и планирани степен рационалности у коришћењу природних ресурса; 

• постојеће и планирано стање и квалитет животне средине;  

• постојећи и планирани степен управљања отпадом; 

• постојећи и планирани степен ефикасности заштите животне средине; 

• стање мониторинга животне средине. 

3.1. Детаљан опис, вредновање и процену значајних утицаја спровођења 
плана на чиниоце животне средине 

Подручје еколошке анализе, односно вредновања постојећег и планираног стања са 
аспекта могућих и очекиваних промена и утицаја у простору и животној средини, обухвата 
територију Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

На основу утврђених потенцијала и ограничења унутар граница Плана, карактеристика 
непосредног и ширег окружења, као и постојеће и планиране намене простора, извршена 
је свеобухватна валоризација подручја у обухвату планског документа. Циљ оваквог 
приступа јесте да се обезбеди основ за планирање и развој радне зоне у складу са 
еколошким принципима и принципима одрживости. 

Општи циљеви еколошког вредновања простора Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини су: 

• утврђивање и валоризација кључних потенцијала простора; 

• идентификација постојећих конфликата и ограничења (просторних, еколошких и 
функционалних); 

• процена просторних и еколошких капацитета подручја Плана, у односу на 
прихватљивост планираних намена; 

• дефинисање просторно-еколошке матрице као основе за одрживи развој и 
усклађивање планираних активности са заштитом животне средине. 
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Посебни циљеви еколошког вредновања простора Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини су: 

• дефинисање еколошке целине и зоне; 

• утврђивање услова за реализацију планиране намене унутар еколошке целине, уз 
поштовање принципа одрживог развоја; 

• дефинисање карактера објеката и пратећих садржаја на еколошки прихватљив 
начин, уз минимизацију негативних утицаја; 

• утврђивање услова и мера за планирање и изградњу радне зоне, укључујући 
инфраструктурне коридоре и друге пратеће садржаје, са циљем спречавања 
просторних и еколошких конфликата и обезбеђивања могућности еколошке 
компензације у простору; 

• утврђивање обавезних еколошких смерница и мера за реализацију планиране 
радне зоне, као саставног дела процеса имплементације планског документа; 

• утврђивање обавезних мера заштите и система мониторинга стања животне 
средине, као и мера заштите од удеса и ризика у току реализације и експлоатације 
радне зоне. 

Валоризација простора извршена је у циљу усклађивања даљег развоја планског 
подручја са критеријумима економске оправданости, одрживости и еколошке 
прихватљивости. На основу тога дефинисан је концепт заштите и унапређења животне 
средине за подручје Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, који је заснован на 
следећим принципима: 

• заштита и унапређење простора и животне средине у обухвату Плана, од значаја 
за очување квалитета животне средине уже и шире просторне целине; 

• заштита квалитета ваздуха, површинских и подземних вода и земљишта, уз 
примену превентивних и корективних мера; 

• заштита биодиверзитета, очување заступљених екосистема, заштићених врста и 
специфичних станишта, као и очување природних вредности и културних добара 
(укључујући археолошке локалитете) унутар планског подручја; 

• спречавање прекомерне емисије буке, светлосних ефеката и нејонизујућег 
зрачења, посебно у зони осетљивих рецептора; 

• инфраструктурно опремање и комунално уређење, нарочито делова зоне који већ 
трпе утицаје, ради унапређења стања медијума животне средине и заштите 
здравља локалног становништва; 

• успостављање организованог система управљања отпадом од грађења и рушења, 
као и осталим категоријама генерисаног отпада, у складу са важећим прописима; 

• превенција свих потенцијалних удеса и удесних ситуација, кроз планирање, 
контролу и спровођење мера безбедности; 

• континуирани мониторинг стања животне средине као предуслов за правовремено 
деловање и унапређење мера заштите. 

Стратешком проценом утицаја извршена је валоризација простора, односно планског 
подручја, са циљем одрживог и еколошки прихватљивог управљања простором, 
природним вредностима, као и животном и друштвеном средином, у функцији 
дефинисања еколошки најприхватљивијег начина реализације у границама Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Ради процене могућих утицаја стратешког и другог карактера, као и њихових ефеката и 
последица по природу, биодиверзитет, остале природне вредности, животну и друштвену 
средину, здравље и безбедност локалног становништва и потенцијалних корисника 
простора, спроведено је вредновање планског обухвата са еколошког аспекта. Овакво 
вредновање представља основу за избор најбољег и еколошки најприхватљивијег 
варијантног решења Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

На основу просторно-положајних карактеристика анализираног подручја планског 
документа, постојећих ограничења и еколошких конфликата, постојеће намене, 
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обавезујућих смерница мера заштите животне средине које су услов за планирану намену 
и имплементацију Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини се вреднује као  

• Еколошка целина „Зона 25” у Јагодини површине 528 ha. 

Услови за реализацију пројеката, у границама еколошке целине „Зона 25” у Јагодини, су: 

• реализацију планиране намене, односно изградњу планираних пројеката, мора 
пратити обавезна процена утицаја на животну и друштвену средину на 
хијерархијски нижем нивоу; 

• примена обавезних мера за спречавање и ублажавање потенцијално негативних 
утицаја на стање у простору, животној и друштвеној средини; 

• примена мера заштите од удеса и удесних ситуација, у складу са документацијом 
на хијерархијски нижем нивоу. 

Еколошку целину „Зона 25” у Јагодини чине површине јавне и остале намене. Према 
планираној намени, површине припадају: површинама јавне намене – мрежи 
саобраћајница и заштитном зеленилу, као и површинама остале намене – радној 
зони/привређивању и становању ниских густина. 

Еколошка целина „Зона 25” у Јагодини обухвата површину од 528 ha: 

- Еколошка зона – „Блок 1“; 

- Еколошка зона – „Блок 2“; 

- Еколошка зона – „Блок 3; 

- Еколошка зона – „Блок 4“; 

- Еколошка зона – „Блок 5“; 

- Еколошка зона – „Блок 6“; 

- Еколошка зона – „Блок 7“; 

- Еколошка зона – „Блок 8“; 

- Еколошка зона – „Блок 9“; 

- Еколошка зона – „Блок 10“; 

- Еколошка зона – „Блок 11; 

- Еколошка зона – „Блок 12“; 

- Еколошка зона – „Блок 13“; 

- Еколошка зона – „Блок 14“; 

- Еколошка зона – „Блок 15“; 

- Еколошка зона – „Блок 16“; 

- Еколошка зона – „Блок 17“; 

- Еколошка зона – „Блок 18“; 

- Еколошка зона – „Блок 19“; 

- Еколошка зона – „Блок 20“; 

У зонама са претежном наменом становање нису дозвољена севесо постројења, IPPC 
постројења, нити складиштење и третман опасног отпада. У зонама са претежном 
индустријском наменом могуће је планирати само оне делатности које су претходно 
потврђене као прихватљиве, уз обавезно спровођење поступка процене утицаја на 
животну средину, у складу са важећим законским прописима. 

У циљу превенције, спречавања, смањења и сведеног минимизирања потенцијално 
значајних утицаја на природу, животну и друштвену средину, предвиђене су мере 
приказане у Поглављу 4.1. овог Извештаја о стратешкој процени утицаја Плана. Начин 
вредновања чинилаца животне средине у оквиру поступка стратешке процене утицаја 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, заједно са мерама превенције, заштите, 
компензације и мониторинга могућих негативних утицаја, представља обавезу коју је 
неопходно спровести у оквиру наведене еколошке целине приликом реализације 
планиране намене. Ове мере ће бити додатно разрађене и конкретизоване у поступку 
процене утицаја на животну средину на нижем хијерархијском нивоу. 
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3.2. Приказ вероватних значајних утицаја разумних варијaнтних решења која 
је разматрао орган надлежан за припрему Плана имајући у виду циљ, сврху 
и географски обухват Плана 

У поступку процене стратешких утицаја Плана и планских решења разматрана су 
варијантна решења – усвајање и неусвајање Плана – како би се извршило поређење и 
вредновање и одабрала еколошки прихватљивија варијанта, са аспекта могућности 
реализације планских решења. Предложена варијантна решења вреднована су са 
аспекта: 

• могућности успостављања интегралне заштите и контроле у простору; 

• могућности реализације планиране намене, односно изградње у складу са 
принципима превенције, еколошке прихватљивости и економске одрживости; 

• могућности контроле, мониторинга и заштите природе, локалног становништва и 
квалитета животне средине. 

Варијантно решење неусвајања Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 
(Варијанта I) подразумева задржавање постојећег концепта развоја и начина 
функционисања планског подручја. Простор би остао у постојећем стању – делимично 
деградиран – без могућности даљег уређења, функционалног опремања и значајнијих 
промена у његовој организацији и намени. Овакво решење не би допринело бољем 
коришћењу и унапређењу простора, нити би омогућило активирање потенцијала за 
економски и друштвени развој. Постојећа ограничења и еколошки конфликти остали би 
нерешени, а простор би наставио да функционише без јасно дефинисаних мера заштите 
и контроле, што може резултирати постепеном деградацијом и падом квалитета животне 
средине. 

Варијантно решење усвајања и реализације (имплементације) Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини (Варијанта II), представља механизам управљања 
простором и животном средином и омогућава: 

• поштовање урбанистичких параметара, правила уређења и правила грађења, 
смерница за план заштите од удеса, обавезних мера заштите простора и 
здравља становништва, као и мера заштите и мониторинга животне средине; 

• остваривање концепта дугорочног, одрживог, еколошки прихватљивог и 
контролисаног развоја планског подручја, у складу са принципима заштите 
животне средине и потребама локалне заједнице; 

• остваривање концепта дугорочног одрживог развоја предметног подручја у 
складу са савременим принципима просторног уређења, заштите животне 
средине и еколошки прихватљивог коришћења природних и друштвених ресурса; 

• поштовање општих и посебних смерница и мера заштите животне средине 
дефинисаних плановима вишег хијерархијског нивоа, као и мера утврђених 
Планом генералне регулације зоне 25 у Јагодини; 

• планску реализацију планираних промена, односно изградњу садржаја у оквиру 
радне зоне, у складу са условима заштите животне средине, условима заштите 
културних добара, као и условима заштите здравља, традиционалних навика и 
вредности локалног становништва; 

• захтевано инфраструктурно и комунално опремање и уређење подручја Плана; 

• реализација заштитних зона, заштитних појасева и техничких мера заштите; 

• успостављање система контролисаног управљања отпадом од грађења и 
рушења, као и осталим категоријама генерисаног отпада;управљање простором 
на еколошки прихватљив и одржив начин; 

• успостављање система контроле стања животне средине (мониторинга), који 
обухвата праћење квалитета ваздуха, вода и земљишта, као и праћење нивоа 
буке и нејонизујућег зрачења. 

Избор Варијанте II – усвајање Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 
представља еколошки прихватљиво и рационално решење, које обезбеђује уравнотежено 
управљање простором, заштиту природних ресурса и очување животне средине. 
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Реализацијом Плана стварају се услови за контролу квалитета вода, ваздуха и 
земљишта, као и за надзор нивоа буке и нејонизујућег зрачења, што обезбеђује дугорочну 
заштиту здравља становништва и очување еколошке стабилности простора. 

План је усклађен са еколошким начелима и принципима одрживог развоја, чиме се 
обезбеђује да се планиране активности спроводе на начин који не угрожава природне 
вредности и функционалност животне средине. Истовремено, усвајањем Плана 
омогућава се унапређење локалне инфраструктуре, стварање услова за економски развој 
и нова запошљавања, као и побољшање квалитета живота становништва у ширем 
окружењу. 

Предлог Плана је у потпуности усклађен са постављеном еколошком матрицом и 
обезбеђује успостављање ефикасне еколошке контроле у простору планског обухвата, 
што овај приступ чини најповољнијим и најодрживијим решењем за даљи развој града 
Јагодина. 

3.3. Поређење разумних варијантних решења и приказ разлога за избор 
најповољнијег решења са становишта циља, сврхе, географског обухвата 
плана и процењених утицаја на животну средину 

Поређење варијантних решења спроведено је на основу анализе очекиваних позитивних 
и потенцијално негативних утицаја које би она могла да произведу у простору. Ефекти су 
процењивани са становишта утицаја на: 

• природне вредности и медијуме животне средине (ваздух, површинске и подземне 
воде, земљиште); 

• вегетацију, флору, фауну и укупан биодиверзитет подручја; 
ниво буке и нејонизујућег зрачења; 

• створене вредности, укључујући демографске карактеристике и привредне 
активности; 

• предеоне и пејзажне карактеристике подручја; 

• инфраструктурну и комуналну опремљеност планског подручја; 

• просторне и урбанистичке услове, као и могућност контролисаног управљања 
простором. 

Еколошки прихватљиво решење представља оно које обезбеђује: 

• примену мера за отклањање, спречавање и компензацију свих значајних утицаја у 
простору и животној средини 

• рационално коришћење и очување природних ресурса у оквиру планске поставке; 

• спровођење система контроле и мониторинга стања животне средине; 

• доследно поштовање еколошких начела и принципа одрживог развоја. 

Tабела бр. 4: Приказ варијантних решења 

ВАРИЈАНТНА 
РЕШЕЊА 

Одрживи развој планског подручја 

Позитивни Негативни 

Варијанта I 

Задржавање постојећег концепта и 
функционисања планског подручја, 
односно задржавање неизграђеног 
земљишта без могућности додатних 
промена у простору 

Нарушавање основног концепта 
дугорочног одрживог развоја и 
стратешких смерница развоја 
предметног грађевинског подручја 

Недостатак мера и инструмената за 
управљање простором на еколошки 
прихватљив и одржив начин 

Повећан степен ризика од 
загађивања животне средине услед 
неконтролисаног управљања 
простором 
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Ризик од загађивања животне 
средине услед неадекватне 
инфраструктурне и комуналне 
опремљености простора (генерисање 
отпада и отпадних вода, појаве буке, 
загађења ваздуха, земљишта, вода) 

Могућа непланска реализација 
појединачних пројеката и делатности 
на локацијама у оквиру комплекса 
планског подручја које не испуњавају 
претходне услове заштите простора и 
животне средине 

Непоштовање обавезујућих смерница 
и мера планова вишег реда за 
уређење и грађење на подручју Плана 

Недовољна и неадекватна 
инфраструктурна опремљеност 
подручја Плана 

Варијанта II 

Поштовање урбанистичких 
параметара, правила уређења и 
правила грађења, смерница за 
планове заштите од удеса, 
обавезних мера заштите простора, 
заштите здравља становништва, 
заштите и мониторинга животне 
средине 

Остваривање концепта дугорочног 
одрживог и еколошки прихватљивог 
и контролисаног развоја планског 
подручја 

Поштовање општих и посебних 
смерница и мера заштите животне 
средине из планова на вишем 
хијерархијском нивоу 

Планска реализација планираних 
промена у складу са условима 
заштите животне средине, условима 
заштите културних добара, заштите 
здравља и традиционалних навика и 
вредности локалног становништва 

Континуирано (фазно) 
инфраструктурно и комунално 
опремање и уређење планског 
подручја, али и шире просторне 
целине 

Планска, еколошка прихватљива 
реализација планираних промена у 
складу са посебним условима 
заштите животне средине, заштите 
ваздуха, воде и земљишта од 
загађивања, заштите од прекомерне 
буке и потенцијалних акцидената 

Контролисано управљање отпадним 
водама, комуналним, технолошким и 
атмосферским у обухвата Плана 

Контролисано управљање отпадом у 

Заузимање неизграђеног земљишта 
планским решењима према 
смерницама плановавишег реда 

Промене предеоних карактеристика, 
односно визуелне и предеоне 
промене у простору 

Промена, у мањој мери, 
традиционалних навика локалне 
заједнице 
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обухвату Плана 

Успостављање контроле стања 
животне средине (мониторинг), 
односно праћење стања квалитета 
ваздуха, вода и земљишта, праћење 
нивоа буке 

 

3.4. Начин на који су при процени утицаја узети у обзир чиниоци животне 
средине 

На основу вишекритеријумске анализе утврђени су потенцијали и ограничења у оквиру 
граница Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, као и на подручју потенцијалних 
директних и индиректних утицаја од значаја за заштиту природе, животне средине и 
локалног становништва. Заштита природних вредности, очување квалитета животне 
средине и уважавање социолошког аспекта подразумевају примену свих општих и 
посебних смерница и мера утврђених условима ималаца јавних овлашћења, као и 
захтевима надлежних органа, организација и заинтересоване јавности, у складу са 
важећом законском регулативом. На основу анализе постојеће и планиране намене 
простора, извршена је еколошка валоризација и дефинисана еколошка целина „Зона 25“ у 
Јагодини, која представља основу за даље планирање и управљање овим подручјем у 
складу са принципима одрживог развоја. 

Дефинисање смерница и мера заштите има за циљ да се у планираној радној зони: 

• обезбеди очување и ненарушавање постојећих природних и блископриродних 
карактеристика простора; 

• омогући да се планирани пројекти максимално уклопе у постојећи предео, уз 
минимизирање визуелних и просторних утицаја; 

• спречи деградација простора и обезбеди његово рационално и одрживо 
коришћење; 

• усагласи реализација више различитих пројеката са захтевима заштите природе, 
животне средине и локалне заједнице, у складу са принципима одрживог развоја. 

Поред процене утицаја планских решења на животну средину и сагледавања могућих 
значајних последица, циљ процене утицаја планског документа јесте и дефинисање 
смерница и мера за спречавање и ублажавање негативних утицаја, како би они били 
сведени у оквире прихватљивости утврђене позитивном законском регулативом. На тај 
начин обезбеђује се очување капацитета и квалитета животне средине, као и заштита 
здравља локалног становништва, како у границама планског обухвата, тако и у зонама 
потенцијалних директних и индиректних утицаја. 

Реализацијом планиране радне зоне обезбеђују се услови за унапређење 
функционалности простора и развој у контексту заштите животне средине. У том смислу, 
може се говорити о позитивним ефектима Плана са аспекта подстицања коришћења 
обновљивих извора енергије и примене савремених еколошких стандарда. Са друге 
стране, у контексту сагледавања могућих кумулативних и синергетских ефеката, 
неопходно је указати на потенцијалне утицаје на предеоне карактеристике, као последицу 
изградње инфраструктурних капацитета и нових објеката у радној зони. 

У циљу заштите квалитета животне средине, поштована су начела заштите животне 
средине: 

• начело превенције и предострожности – све активности у границама планског 
документа планирају се тако да не изазивају значајне промене у животној средини, 
односно да представљају најмањи ризик по природу, животну средину и здравље 
локалног становништва, уз ограничене утицаје унутар граница планског обухвата; 
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• начело очувања природних вредности простора – посебно очување квалитета 
пољопривредног земљишта и његово коришћење у примарне сврхе у 
постпланском периоду, уз рационално управљање и заштиту овог ресурса. 

Концепт заштите животне средине у границама Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, засниван је на: 

• усклађивању планова даљег одрживог развоја локалне самоуправе; 

• очувању квалитета чинилаца животне средине (ваздуха, вода, земљишта, 
биодиверзитета); 

• заштити здравља, безбедности и традиционалних вредности и навика локалног 
становништва. 

Све планиране мере превенције, ублажавања и заштите имају за циљ да се у границама 
планског подручја сви утицаји на животну и друштвену средину сведу у оквире и границе 
прихватљивости, у складу са важећом законском регулативом и стандардима добре 
праксе. Ове мере обухватају све фазе реализације – од изградње, преко редовне 
експлоатације, па све до престанка рада пројеката у радној зони. На тај начин обезбеђује 
се очување квалитета животне средине и здравља локалног становништва, као и 
дугорочна одрживост простора и његово усаглашавање са принципима одрживог развоја. 

Утицаји планираних промена и пратећих садржаја у планском подручју на: 

• становништво и здравље људи: 

- током реализације и редовног рада постојећих и планираних пројеката 
утицаји ће бити сведени на минимум. Између зона становања и пројеката који 
могу имати штетан утицај на здравље људи предвиђено је зеленило, односно 
тамо где га нема биће формирана бафер зона. Поштовањем свих прописаних 
услова и мера у области заштите ваздуха, воде, земљишта, буке и отпада 
обезбеђује се да неће бити негативних утицаја на становништво. Овим се 
обезбеђује очување квалитета живота локалне заједнице и спречавање 
настанка потенцијалних еколошких и социолошких конфликата у простору; 

• геолошку, предеону и биолошку разноврсност, врсте, станишта и њихову 
функционалну повезаност, подручја и друга природна добра заштићена посебним 
прописом којим се уређује заштита природе: 

- предметно подручје не налази се у оквиру заштићеног подручја нити у зони за 
коју је покренут поступак заштите, као ни у подручју на којем су евидентиране 
заштићене врсте. Сходно томе, током реализације, редовног рада и у случају 
престанка рада не очекују се утицаји на геолошку, предеону и биолошку 
разноврсност, као ни на заштићене врсте, специфична станишта и њихову 
функционалну повезаност; Такође, не очекују се ни утицаји на природна 
добра заштићена посебним прописима којима се уређује заштита природе; 

• еколошку мрежу, еколошки значајна подручја и еколошке коридоре: 

- предметно подручје не припада еколошкој мрежи, није део еколошки 
значајног подручја нити се налази у оквиру еколошког коридора. Сходно 
томе, током реализације, редовног рада и у случају престанка рада, не 
очекују се утицаји на еколошку мрежу, еколошки значајна подручја и 
еколошке коридоре; 

• екосистеми и екосистемске услуге: 

- индустријска делатност може током реализације и редовног рада постојећих 
и планираних пројеката имати одређене утицаје на природне ресурсе, кроз 
заузимање земљишта и промену његовог квалитета, као и на квалитет 
ваздуха и воде, заступљене екосистеме и екосистемске услуге, што може 
довести до угрожавања биодиверзитета и станишта. Ипак, уз одговарајуће 
планирање и примену мера заштите, ови утицаји могу бити сведени на 
минимум. Плановима вишег реда је одређена локација индустријске зоне, 
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што потврђује адекватност избора простора за ову намену. Поштовањем 
смерница и услова планова вишег реда, као и спровођењем мера које су 
обавезујуће за предметно подручје, могуће је значајно умањити утицаје на 
ваздух, земљиште, воду и становништво; 

• земљиште, вода и ваздух: 

- загађивање земљишта може настати у случају цурења из депонованог 
материјала, нарочито ако не постоји изолациони слој (фолија или глина), због 
чега је неопходно спровести мере за спречавање инфилтрације. Квалитет 
земљишта може бити нарушен и услед неконтролисаног изливања нафтних 
деривата из грађевинских машина, осталих возила и опреме, као и 
развејавањем прашкастих материја и прашине или таложењем загађујућих 
материја – продуката сагоревања из мотора са унутрашњим сагоревањем; 
Ипак, доследним поштовањем прописаних мера и смерница превенције и 
заштите земљишта, сви ови утицаји могу бити спречени или сведени на 
минимум. 

- утицај на квалитет површинских и подземних вода може се очекивати током 
изградње, пре свега услед отпадних вода са градилишта (прање машина, 
кишница са загађених површина), као и у случају ванредног, удесног или 
хаваријског изливања горива, уља и расхладних течности (антифриза) из 
грађевинских машина, теретних и путничких возила на градилишту и у 
транспорту. Обавеза носиоца пројекта, односно извођача радова, јесте да 
одмах и без одлагања изврши санацију терена, док је у случају продора 
штетних материја у дубље слојеве земљишта неопходно спровести 
рекултивацију или ремедијацију земљишта и загађених подземних вода. 
Потенцијални ризици могу настати и од технолошких отпадних вода, због 
чега је неопходно обезбедити њихово правилно сакупљање, третман и 
одлагање у складу са прописима; 

- утицаји и негативни ефекти на квалитет ваздуха су могући у фази 
припремних радова и током изградње објеката, пратећих садржаја и 
инфраструктуре, пре свега као последица рада ангажоване механизације и 
средстава рада на локацији. У току редовног функционисања радне зоне, 
потенцијални емитери могу утицати на квалитет ваздуха, али се применом 
одговарајућих мера заштите и контроле сви утицаји могу спречити, ублажити 
и свести на минимум, како у фази реализације тако и у фази редовног рада; 

• клима, климатске промене: 

- индустрија има значајан утицај на климу и климатске промене на више 
начина. Пре свега, индустријске активности као што су производња, 
транспорт и енергетика емитују велике количине угљен-диоксида (CO₂) и 
других гасова са ефектом стаклене баште, који директно доприносе 
глобалном загревању. Индустрија је уједно и велики потрошач енергије, а 
ослањање на фосилна горива не само да повећава емисије гасова, већ и 
доводи до исцрпљивања природних ресурса. Додатно, загађење ваздуха, 
воде и земљишта, као и процеси који могу узроковати дефорестацију и 
губитак станишта, доприносе негативним климатским и еколошким 
променама. Поштовањем свих прописаних мера заштите земљишта, воде и 
ваздуха, ови утицаји могу бити значајно умањени. Смањење утицаја 
индустрије на климу захтева унапређење и примену иновативних технологија, 
прелазак на обновљиве изворе енергије и усвајање одрживих пракси у 
производним и пратећим процесима; 

• материјална добра, материјалнo и нематеријалнo културно наслеђе археолошко 
и архитектонско културно наслеђе и археолошка налазишта: 

- Према Решењу о условима чувања, одржавања и коришћења културних 
добара и добара која уживају претходну заштиту, као и мера њихове заштите 
на простору који обухвата План генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 
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1012-02/2 од 30.04.2025. године, које је издао Завод за заштиту споменика 
културе Крагујевац, утврђено је да се у обухвату предметног плана налазе 
регистровани археолошки локалитети: Мезулана, Џамија и Пањевачки рит – 
Аеродром. Поштовањем услова Завода за заштиту споменика културе 
обезбеђује се да неће бити негативних утицаја ни током реализације, ни у 
фази редовног рада постојећих и планираних пројеката. Обавеза носиоца 
пројекта/извођача радова, да у случају отктића археолошког налаза, обустави 
радове и благовремено обавести надлежни Завода за заштиту споменика 
културе Крагујевац и да предузме мере да се налаз не уништи и не оштети и 
да се сачува на месту и у положају у коме је откривен; 

• изложеност становништва и животне средине великим удесима или природним 
катастрофама: 

- изложеност становништва и животне средине великим удесима или 
природним катастрофама на подручју предвиђеном за реализацију пројекта 
може се сматрати минималном. Локација је већ била предмет развоја и 
реализације пројеката у претходном периоду, при чему нису забележени 
акциденти или велики удеси. На основу карактеристика постојећег стања и 
обележја планираног пројекта, не очекују се акцидентне ситуације, нити 
изложеност локалног становништва природним катастрофама; 

На основу вредновања постојећег стања и планираних активности може се закључити да 
је за планирану радну зону, у границама Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 
изабрано подручје које се одликује релативно малим утицајима на животну средину. 
Утицаји су углавном ограничени на фазу реализације и извођења радова, као и на 
поједине аспекте редовног функционисања планираних пројеката. Највећи интензитет 
утицаја може се очекивати током припреме терена и изградње, што се пре свега односи 
на привремени пораст нивоа буке, повремено развејавање прашине, повећано присуство 
људи и механизације и краткотрајне промене у непосредном окружењу. 

У таквим условима могуће је привремено узнемиравање дивљих животиња присутних у 
простору, што може резултирати њиховим краткотрајним повлачењем или миграцијом ка 
мирнијим локалитетима. Међутим, овакви утицаји су пролазног карактера и престају по 
окончању радова. У фази редовног рада, уз примену прописаних мера превенције и 
заштите, очекује се да сви утицаји остану у границама прихватљивости, без угрожавања 
капацитета и квалитета животне средине. На овај начин обезбеђује се усклађеност 
планираних активности са законским прописима и принципима одрживог развоја, уз 
очување здравља локалног становништва и заштиту природних вредности простора. 
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3.5. Начин на који су при процени утицаја узети у обзир карактеристике 
утицаја: вероватноћа, интезитет, сложеност/реверзибилност, временска 
димензија (трајање, учесталост, понављање), просторна димензија 
(локација, географска област, број изложених становника, прекогранична 
природа утицаја), као и кумулативна и заједничка природа утицаја 

Утицаји Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини на животну средину, анализирани 
су на релацији: извори утицаја - утицаји - ефекти и последице. Извори утицаја на 
квалитет животне средине могу бити планска решења Плана, у позитивном и негативном 
смислу. Вредновањем планских решења могуће је извршити вредновање утицаја Плана 
на животну средину и дати процену ефеката у простору и животној средини.  

 

 

Од значаја за животну средину су решења која се односе на просторни положај 
планиране намене простора и планиране инфраструктуре. 

Кључни извори позитивних и потенцијално негативних утицаја су планска решења 
реализацију: 

• реализацију еколошки прихватљивих пројеката и пратећих садржаја; 

• степен инфраструктурне и комуналне опремљености подручја; 

• План управљања отпадом од грађења и рушења, као и осталим категоријама 
генерисаног отпада и отпадних вода 

• Мера заштита од удеса и акцидената у границама Плана. 

Утицаји на животну средину, генерално, могу бити механички, физички, хемијски, а 
објекат утицаја су медијуми животне средине преко којих се утицаји преносе или на која 
се одражавају. У Стратешкој процени утицаја на животну средину анализирани су 
следећи чиниоци животне средине:  

• природне вредности животне средине (ваздух, површинске и подземне воде, 
земљиште, предеоно-пејзажне вредности, морфолошке и орографске 
карактеристике простора), 

• карактеристике планираних пројеката. 

Последице утицаја у простору и животној средини су промене особина, изгледа или 
функције, а ефекти могу бити позитивни или негативни или стање без промена, што 
представља карактеристике утицаја. Процена утицаја на животну средину извршена је у 
односу на карактеристике утицаја које планска решења могу имати на животну средину, у 
одоносу на: врсту утицаја, дужину трајања, извор и развој утицаја, реверзибилност, 
могућност анулирања утицаја, трајност, континуитет, важност (значај) утицаја и степен и 
карактер потребних интервенција. У односу на време трајања утицаја, дефинисани су: 
привремени - повремени, дуготрајни ефекти и последице. Ефекти односно последице, 
сагласно наведеној категоризацији, могу бити: 

• у односу на врсту утицаја - позитивни (повољан, врло повољан), негативни (врло 
негативан, већи, мањи), нулти/без утицаја; 

• у односу на време (дужину) трајања - привремени/повремени, 
дуготрајни/дугорочни; 

• у односу на развој утицаја - једноставни, кумулативни, синергетски; 

• у односу на извор утицаја - директни, индиректни; 

• у односу на реверзибилност - реверзибилни, иреверзибилни; 

• у односу на трајност утицаја - дуготрајан, инцидентан; 

• у односу на континуитет - континуалан, дисконтинуалан; 
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• у односу на значај - изразито мали значај, мали значај, средњи значај, врло велики 
значај. 

Поступак оцењивања квалитета животне средине и очекиваних ефеката Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, вршен је на основу вредновања могућих еколошких 
утицаја (позитивних и негативних). Величина утицаја представља приказ штете или 
користи од процењеног деловања на квалитет ваздуха, квалитет површинских и 
подземних вода, земљишта, пејзажне карактеристике просторне целине, природна и 
културна добра и квалитет животне средине. 

Значај утицаја представља размере физичког простора који може бити изложен деловању 
промена у средини. Утицаји, односно последице, према карактеристикама оцењени су 
негативним или позитивним предзнаком. 

Утицаји, односно последице, према величини промена се оцењују бројевима од -3 до +3, 
где се знак минус односи на негативне, а знак плус на позитивне промене. 

Tабела бр. 5: Критеријуми за оцењивање величине утицаја (модификована PADC методологија) 

Величина утицаја Ознака Значење симбола 

критичан, врло негативан  -3 онемогућавање функције у датом простору 

већи  -2 у већој мери нарушава стање животне средине 

мањи  -1 у мањој мери нарушава животну средину  

нема утицаја  0 нема промена у животној средини  

позитиван  +1 мање позитивне промене и утицаји у животној средини  

повољан  +2 повољне промене и утицаји на квалитет животне средине  

врло повољан  +3 промене битно побољшавају квалитет животне средине  

Значај утицаја процењен је у односу на просторне размере на којима се може остварити 
утицај планираних намена и очекиваних активности у простору Плана, али и непосредног 
и ширег окружења. Критеријуми за оцењивање размера утицаја Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, су: 

• локални – локацијски – утицаји на нивоу Плана генералне регулације; 

• градски - утицаји од значаја за подручје града Јагодина; 

• регионални – утицаји од значаја за ширу просторну целину – регион; 

• национални – утицаји од значаја за ниво Републике Србије. 

Tабела бр. 6: Критеријуми за вредновање просторних размера утицаја 

Значај утицаја Ознака Опис 

национални IV могући утицаји на нивоу Републике Србије  

регионални III могући утицаји на ширу просторну целину 

Градски ⁄ општински II могући утицаји на нивоу града Јагодина 

локални (локацијски) I могући утицаји на нивоу Плана генералне регулације 

Tабела бр. 7: Скала за процену вероватноће утицаја 

Вероватноћа % Ознака Опис 

100 И утицај врло известан 

више од 50 В утицај вероватан 

мање од 50 М утицај могућ 

мање од 1 Н утицај није вероватан 
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Tабела бр. 8: Додатни/допунски критеријуми према времену трајања и типу утицаја  

Трајање утицаја Ознака Опис 

Привремени-Повремени По/Пр 
време трајања утицаја 

Дуготрајни - Дугорочни Дт/Др 

Директни Ди 
тип утицаја 

Индиректни Ид 

На основу свих наведених критеријума извршено је вредновање значаја 
идентификованих утицаја за остваривање циљева Стратешке процене утицаја. Процена 
могућих утицаја Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини на животну средину, 
обухвата: 

• вредновање чинилаца животне средине у поступку процене утицаја стратешког 
карактера (укључујући податке о стању и квалитету површинских и подземних 
вода, стању и квалитету земљишта, стању буке и нејонизујућег зрачења, стању 
осталих природних ресурса, микроклиматских карактеристика, биодиверзитету); 

• смернице и мере за превентивно деловање, спречавање и ограничавање 
негативних и потенцијално негативних утицаја, спречавање просторних 
конфликата (конфликти планираних намена, функција, садржаја) и увођење 
еколошке компензације за увећање позитивних ефеката Плана на животну 
средину; 

• начин на који су при процени узете у обзир карактеристике утицаја Плана 
(вероватноћа, интензитет, сложеност/реверзибилност, временска димензија, 
локација, просторно-географска област, природна добра, број изложених 
становника, кумулативна и синергетска природа утицаја). 

Циљ еколошког вредновања простора у обухвату планског документа, предмета 
Стратњшке процене утицаја је: 

• процена могућих утицаја стратешког карактера у планском обухвату;  

• процена могућих процена могућих директних утицаја на ваздух, површинске и 
подземне воде, земљиште; 

• процена могућих утицаја на биодиверзитет; 

• процена директних утицаја на визуелне перцепције становништва у границама 
планског документа и окружења; 

• утврђивање општих и специфичних утицаја, дугорочних, директних и индиректних 
на квалитет живота локалног становништва;  

• процена позитивних утицаја у простору и животној средини, 

• процена могућих негативних ефеката на животну средину, који постоје или могу 
настати услед карактеристика постојећег стања и планираних делатности, 
постојећих конфликата и ограничења у простору, као и услед специфичних 
карактеристика планираних промена. 

Стратешка процена Плана са аспекта еколошке прихватљивости и одрживости, 
представља важан корак у поступку доношења одлуке за усвајање:  

• планиране намене, правила грађења и уређења; 

• планиране инфраструктурне опремљености; 

• начина коришћења и уређења простора, посебно зелених површина; 

• дозвољеног степена утицаја на природу, животну и друштвену средину. 

Стратешка процена Плана генералне регулације представља вредновање са аспекта: 

• планираних мера превенције на планском нивоу за спречавање, ублажавање и 
минимизирање потенцијално штетних утицаја на стање биодиверзитета 
(орнитофауне и хироптерофауне), квалитет ваздуха, вода и земљишта, утицаја од 
нејонизујућих зрачења, појаву буке, на нарушавање предеоних вредности, 
неконтролисано генерисање отпадних вода и отпада; 
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• квалитета живота и традиционалних навика локалног становништва; 

• рационалног, еколошки прихватљивог управљања отпадом и отпадним водама на 
подручју Плана; 

• обавезног предузимања мера за спречавање и отклањање могућих значајних 
утицаја и негативних последица стратешког карактера у простору и животној 
средини, мера заштите и мониторинга животне средине. 

За потребе процене утицаја, као оквир граничних капацитета животне средине подручја 
Плана, коришћени су услови и подаци надлежних институција, Нацрт Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, док је постојеће стање дато као процена на основу 
података мерења и праћења квалитета животне средине и опсервације и евидентирања 
на терену. 

Планска решења вреднована са аспекта процене утицаја 

Дефинисање еколошких зона, односно урбанистичких блокова 

Инфраструктурна опремљеност 

Еколошке зона зеленила (јавне зелене површине и остале зелене површине) 

Циљеви Стратешке процене утицаја на животну средину 

1. Заштита квалитета ваздуха (смањити емисије загађујућих материја и суспендованих 
честица)  

2. Заштита земљишта  

3. Заштита површинских и подземних вода 

4. Смањити ниво (интензитет) буке 

5. Смањити/ублажити изложеност електромагнетном зрачењу 

6. Повећање коришћења обновљивих извора енергије (ОИЕ) 

7. Заштита биодиверзитета 

8. Максимално ублажити негативан утицај планираних намена на визуелну перцепцију и 
изглед предела 

9. Инфраструктурно опремање планског подручја (у складу са планираном наменом) 

10. Успоставити систем управљања отпадом 

11. Заштита од удеса 

12. Подстицај економског развоја локалне самоуправе  

Бољи квалитет живота локалног становништва 
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Табела бр. 9: Вредновање карактеристика значаја утицаја планиских решења (процена величине утицаја планских решења на животну средину и процена 
утицаја просторних размера, вероватноће и дужине трајања утицаја планских решења) 

Планско решење 
Посебни циљеви Стратешке процене утицаја 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Дефинисање еколошких зона, односно 
урбанистичких блокова 

-1 -1 -1 -1 -1 0 -1 -1 +2 +2 +1 +2 

В В В В М М М М В В В И 

I/II I I/II I I I/II I I I/II I/II I/II I/II 

По/Др Пр/Др Пр/Др По/Др Дт/Др Дт/Др Пр/Др Дт/Др Дт/Др 
Дт/Др Дт/Др Дт/Др 

Ди/Ид Ди Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди Ди Ди Ди Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид 

Инфраструктурна опремљеност 

-1 -1 +1 -1 0 0 -1 +1 +1 +2 +1 +2 

М М М М Н М Н М В В В В 

I I I I I I I I I/II I I/II I/II 

Пр/Др Др Пр/Др По/Др Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др 

Ди/Ид Ди Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди Ди Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид 

Еколошке зона зеленила (јавне зелене површине и 
остале зелене површине) 

+1 +2 +1 +1 0 0 +1 +2 +1 0 +1 +1 

В В М В Н Н В В В Н М В 

I/II I I I I I I I/II I/II I I/II I/II 

По/Др Дт/Др Дт/Др По/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др Дт/Др 

Ди/Ид Ди Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид Ди/Ид 
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3.6. Приказ методологије и тешкоћа, техничких немогућности или недостатка 
одређених знања са којима се орган надлежан за припрему Плана сусрео 
како би спровео процену разумних варијантних решења 

Орган надлежан за припрему Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, односно 
припрему Нацрта Одлуке о изради предметног Плана није имао никакве тешкоће у 
погледу вредновања могућих варијантних решења. Повод за израду Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини проистиче из обавезе дефинисане одредбама о начину 
спровођења планског документа вишег реда – Генералног урбанистичког плана града 
Јагодина („Службени гласник града Јагодина“, бр. 10-1/15, 17/19, 90/21 и 10/22). 
Наведеним планом утврђено је да је за зону 25 обавезна разрада кроз план нижег 
хијерархијског нивоа, односно План генералне регулације, који представља плански 
основ за даљу реализацију и развој простора. 

Основни циљ уређења простора у границама Плана генералне регулације јесте стварање 
целовитог планског основа за изградњу нових објеката и реализацију предвиђених 
садржаја у оквиру радне зоне, уз обезбеђење рационалног коришћења простора и 
његовог одрживог развоја.  

План генералне регулације дефинише просторни обухват и границе документа, утврђује 

регулационе и грађевинске линије, одређује намену површина и поставља услове за 

изградњу објеката и уређење површина јавне намене. Истовремено, План успоставља 

јединствена правила уређења и грађења, као и услове и мере заштите животне средине, 

природних ресурса и безбедности у простору. На тај начин, документ ствара предуслове 

за усмеравање развоја зоне 25 у складу са стратешким циљевима општине и принципима 

одрживог урбанистичког и еколошког планирања, чиме се обезбеђује балансирано 

унапређење економских активности, побољшање инфраструктурне опремљености и 

очување квалитета животне средине. 

План генералне регулације зоне 25 у Јагодини заснован је на студијској, техничкој и 

стручној документацији, као и на важећим планским, стратешким и развојним 

документима Републике Србије. При изради Плана коришћени су релевантни подаци о 

просторној структури, стању инфраструктуре, природним и створеним вредностима, као и 

параметри дефинисани ширим просторним и урбанистичким плановима. Уважавајући 

циљеве одрживог развоја, План обезбеђује усклађеност са важећим законским и 

подзаконским актима, као и са локалним и регионалним развојним приоритетима, чиме се 

ствара основ за даљи економски, инфраструктурни и просторни развој радне зоне. 

Одлуком о изради Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. гласник града 
Јагодине“, бр. 29/24) дефинисана је оквирна граница планског обухвата, која је Нацртом 
Плана прецизно утврђена. Израда Плана спроведена је на основу избора 
најприхватљивијег варијантног решења, заснованог на студијској и техничкој 
документацији, чиме су обезбеђени услови за систематско планирање и изградњу у 
оквиру зоне 25 у Јагодини. 
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4.0. Предлог мера предвиђених за спречавање и/или смањење 
процењених негативних утицаја на животну средину  

Дефинисање смерница и мера заштите животне средине има за циљ обезбеђивање 
услова да се квалитет животне средине у највећој могућој мери очува, да се спрече 
потенцијални негативни утицаји у оквиру целокупне просторне целине и да се 
истовремено подстакне позитивно деловање на природу, биодиверзитет и квалитет 
живота локалног становништва, чиме се укупни капацитет и квалитет животне средине 
унапређују. Поред процене утицаја планских решења на поједине компоненте животне 
средине и идентификације могућих значајних негативних утицаја, циљ процеса стратешке 
процене је и прописивање конкретних смерница и мера за њихово спречавање, 
ублажавање или свођење у еколошки прихватљиве границе, дефинисане позитивном 
законском регулативом. На тај начин обезбеђује се очување природних ресурса, 
капацитета и квалитета животне средине, као и заштита здравља и добробити локалног 
становништва у оквиру граница планског документа. 

Циљ прописаних обавезујућих смерница и мера заштите животне средине и друштва 
јесте спречавање потенцијалних просторних и еколошких конфликата на анализираном 
простору, у складу са начелима и циљевима одрживог развоја. Спровођењем мера 
заштите природе и животне средине постиже се смањење ризика по здравље 
становништва, као и ризика од загађивања, деградације и непланске трансформације 
простора унутар граница Плана, али и у зонама његовог непосредног утицаја. Ове мере 
усмерене су на свођење могућих утицаја на животну средину у законски прописане 
оквире и границе прихватљивости, како би се предупредило угрожавање здравља 
становништва, деградација постојећих екосистема и нарушавање квалитета живота. 
Посебан значај има очување традиционалних навика и начина коришћења простора од 
стране локалног становништва и свих корисника, што доприноси очувању друштвене и 
културне стабилности заједнице. Смернице и мере заштите простора и животне средине, 
интегрисане у План, истовремено спречавају еколошке конфликте и стварају предуслове 
за уравнотежен развој и реализацију планиране намене у складу са принципима одрживог 
управљања простором. 

4.1. Предлог мера за спречавање, смањење и/или ограничавање негативних, 
односно увећање позитивних утицаја на чиниоце животне средине  

Заштита животне и друштвене средине подразумева поштовање свих општих и посебних 
смерница и мера које се односе на очување чинилаца животне средине, заштиту 
природе, природних вредности и биодиверзитета, као и на очување здравља и квалитета 
живота становништва. Посебан значај има очување традиционалних вредности и навика 
локалне заједнице, чиме се обезбеђује континуитет у коришћењу и очувању простора у 
складу са његовим потенцијалима. Све ове мере и смернице утврђене су и прописане 
важећом законском регулативом, планским документима вишег реда и условима 
надлежних институција, па њихова примена представља обавезу и предуслов за одрживи 
развој и имплементацију планираних решења. 

У том смислу се, на основу:  

• анализе постојећег стања, односно анализе затеченог квалитета и капацитета 

животне средине, 

• просторних карактеристика и односа планског подручја са непосредним и ширим 

окружењем од значаја за процену потенцијалних утицаја, 

• анализе стања биодиверзитета (флоре, вегетације, фауне), анализе типова 

заступљених станишта у границама Плана и зонама потенцијалних утицаја, 

• анализе заступљених културних добара и археолошких налазишта, 

• анализе тренутног стања и степена очуваности предеоних елемената од значаја 

за потенцијалне еколошке коридоре, 
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• анализе планираних објеката, садржаја и планираних активности у планском 

подручју, 

• процењених, односно очекивано могућих негативних утицаја на квалитет животне 

средине, традиционалне вредности и навике локалног становништва, 

• процењених потенцијалних кумулативних ефеката са другим 

постојећим/планираним пројектима у зонама утицаја,  

• условљености органа, организација и надлежних институција за предметно 

подручје  

кроз поступак процене утицаја стратешког карактера, утврђују се:  

• смернице и мере превенције, мере за спречавање, смањење и ограничавање 

негативних утицаја и 

• смернице и мере за унапређење стања чиниоца животне средине, 

Све ове смернице и мере чине интегрални део планског документа и, заједно са 
правилима уређења и правилима грађења, представљају обавезујући оквир који се мора 
поштовати при имплементацији Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Смернице и мере заштите чинилаца животне средине имају за циљ да све утицаје у 
границама Плана и његовог непосредног окружења сведу у законом прописане оквире и 
границе прихватљивости, чиме се спречава угрожавање здравља становништва, 
квалитета живота, традиционалних вредности и навика локалне заједнице и осталих 
корисника простора, као и деградација заступљених екосистема и укупног 
биодиверзитета предметног подручја. У оквиру Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, смернице и мере заштите простора и животне средине имају за циљ да: 

• превенирају и спрече све потенцијалне просторне и еколошке конфликте; 

обезбеде реализацију планиране радне зоне на еколошки најприхватљивији и 

одржив начин. 

У циљу заштите животне средине на планском подручју, као и ради прописивања, 
спровођења и контроле мера заштите, обавезно је покретање поступка процене утицаја 
на животну средину пред надлежним органом за заштиту животне средине. Овај поступак 
спроводи се у складу са Уредбом о утврђивању листе пројеката за које је обавезна 
процена утицаја и листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на животну 
средину („Сл. гласник РС”, бр. 114/08), чиме се обезбеђује да свака планирана активност 
у оквиру обухвата буде усклађена са законским оквиром и принципима превенције и 
очувања квалитета животне средине. 

4.1.1. Заштита ваздуха  

Заштита и очување квалитета ваздуха на подручју Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини обухвата мере превенције и контроле емисије загађујућих материја из свих 
извора загађења – покретних и стационарних. Примена мера превенције има за циљ 
спречавање и умањивање негативних утицаја на квалитет ваздуха, као и минимизацију 
ризика по здравље становништва и стање животне средине. 

Уз примену планираних и пројектованих мера заштите, услова које прописују имаоци 
јавних овлашћења и надлежне институције, као и усклађеност са законском регулативом, 
нормама и стандардима у области заштите ваздуха, сви утицаји на овај медијум животне 
средине могу се превенирати, умањити, спречити и свести у законом прописане оквире. 
Спровођењем редовног мониторинга обезбеђује се праћење и контрола стања у времену 
и простору, што омогућава правовремено увођење додатних мера у случају прекорачења 
или негативних трендова. 

Заштита ваздуха у оквиру Плана подразумева и планирање мера чији утицаји могу имати 
сложени карактер, укључујући и кумулативне и синергијске ефекте на квалитет ваздуха. 
Овакав приступ омогућава свеобухватно сагледавање могућих последица, не само од 
појединачних извора емисије, већ и од њиховог међусобног деловања, чиме се ствара 
основ за интегралну заштиту животне средине и очување здравља становништва. Уз 
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примену планираних и пројектованих мера заштите, услова ималаца јавних овлашћења, 
надлежних институција, законске регулативе, норми и стандарда из ове области, сви 
утицаји на ваздух, као медијум животне средине, се могу превенирати, умањити, спречити 
и свести у законом прописане оквире, а мониторингом пратити и контролисати у времену 
и простору. Заштита ваздуха обухвата планирање мера за имплементацију Плана које 
могу имати сложени карактер, кумулативно и синергијско дејство на квалитет ваздуха.  

Све смернице и мере заштите ваздуха морају се спроводити у складу са: 

• Законом о заштити ваздуха („Сл. гласник РС”, бр.51/25); 

• Уредбом о условима за мониторинг и захтевима квалитета ваздуха („Сл. 
гласник РС”, бр.11/10, 75/10 и 63/13);  

• Уредбом о граничним вредностима емисија загађујућих материја у ваздух из 
стационарних извора загађивања, осим постројења за сагоревање („Сл.гласник 
РС”, бр. 111/15 и 83/21); 

• Уредбом о мерењима емисија загађујућих материја у ваздух из стационарних 
извора загађивања („Сл.гласник РС”, бр. 5/16 и 10/24). 

У циљу заштите квалитета ваздуха:  

• повећати енергетску ефикасност и степен коришћења еколошки прихватљивих 
извора енергије; 

• обезбедити перманентно одржавање високог степена комуналне хигијене; 

• успоставити систем мониторинга квалитета ваздуха у складу са програмом, са 
најмање једним мерним местом за праћење основних параметара; 

• за све постојеће и планиране објекте, садржаје и активности који могу 
представљати извор загађивања ваздуха, обавезно је спровођење поступка 
процене утицаја на животну средину и примена најбољих доступних техника и 
технологија у циљу спречавања и смањења емисије штетних и опасних материја у 
животну средину. 

Смернице и мере заштите ваздуха: 

• оператер стационарног извора загађења је у обавези да спроведе мере за 
смањење загађивања ваздуха у поступку пројектовања, градње и редовног рада 
(експлоатације);  

• у поступку припреме терена, извођења припремних радова и радова на изградњи 
планираних објеката, потребно је ангажовати технички исправну грађевинску 
механизацију и транспортна средства, како би се спречиле прекомерне емисије 
издувних гасова, буке и вибрација; 

• микролокације градилишта неопходно је уредити и адекватно обезбедити, у складу 
са законском регулативом и прописаним мерама заштите животне средине, уз 
примену одговарајућих техничких и организационих мера за спречавање 
негативних утицаја на простор и околно становништво; 

• заштита квалитета амбијенталног ваздуха током изградње објеката у оквиру 
индустријске зоне пре свега се односи на спречавање емисије прашине и издувних 
гасова; Неопходно је спречити прекомерно излагање и исушивање земљишта које 
доводи до развејавања прашине, као и применити одговарајуће мере за смањење 
емисија издувних гасова; 

• возила којима се превозе прашкасти материјали морају бити адекватно покривена, 
ради спречавања емисије прашине и расипања грађевинских материјала и ситних 
честица; 

• обавезно је редовно орошавање и квашење запрашених површина и транспортних 
рута, у циљу спречавања развејавања и растурања ситних честица прашине; 

• ограничење брзине кретања возила (транспортних и радних) на приступним и 
интерним саобраћајницама у оквиру градилишта обавезна је мера, у циљу 
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спречавања прекомерног подизања прашине и повећања безбедности на простору 
радне зоне; 

• у случају прекорачења граничних вредности загађујућих материја у ваздуху, 
оператер је обавезан да примени техничко-технолошке мере или обустави процес, 
све док се концентрације не сведу на прописане вредности; 

• вршити редовно мерење и праћење емисије загађујућих материја на свим 
емитерима, у складу са:  

- Уредбом о мерењу емисије загађујућих материја у ваздух из стационарних 
извора загађивања („Сл. гласник РС”, бр. 5/16 и 10/24),  

- Уредбом о граничним вредностима емисија загађујућих материја у ваздух из 
стационарних извора загађивања, осим постројења за сагоревање (Сл. гласник 
РС, бр. 111/15 и 83/21),  

- Уредбом о условима за мониторинг и захтевима квалитета ваздуха („Сл. 
гласник РС”, бр. 11/10, 75/10 и 63/13); 

• обезбедити доступност резултата испитивања и праћења загађујућих материја из 
емитера надлежним институцијама и заинтересованој јавности, у складу са 
законском регулативом; 

• уколико се у процесу обављања делатности јавља могућност емисије гасова 
непријатног мириса, оператер је обавезан да примени одговарајуће мере за 
њихову редукцију, и то чак и у случајевима када је концентрација емитованих 
материја у отпадном гасу испод прописане граничне вредности емисије; 

• обавезно је очување и унапређење постојећих појасева заштитног зеленила и 
прилагођавање функцији заштите од аерозагађења пројектом пејзажног уређења, 
уз коришћење претежно аутохтоних врста, уклопљених у амбијент и предео; 

• у зонама комплекса производних и комерцијалних делатности интегрисати зелене 
површине; избор садног материјала мора бити од аутохтоних и неалергених врста;  

• формирати појас самосталних зелених површина у функцији заштите животне 
средине и раздвајања различитих намена простора, чиме се обезбеђује визуелна 
и еколошка баријера између стамбених, производних и инфраструктурних зона; 

• заштитно линијско зеленило дуж саобраћајница (дрвореди једнострани или 
обострани), као и дуж водотокова, мора бити обавезан елемент озелењавања и 
повезивања свих категорија урбаног зеленила, у циљу ублажавања климатских и 
микроклиматских екстрема; на застирним (бетонираним/асфалтираним) 
површинама препоручује се подизање „кишних башта“ ради ублажавања 
климатских екстрема урбаног подручја; 

• подстицати примену обновљивих извора енергије (соларна енергија, геотермална 
енергија, биомаса и др.) у оквиру планираних објеката и инфраструктуре, са 
циљем смањења емисија штетних гасова и заштите животне средине; 

• у циљу спречавања негативних утицаја на животну средину и здравље 
становништва, као и унапређења постојећег стања у границама Плана, неопходно 
је спроводити мере заштите животне средине; Реализација свих пројеката, 
објеката и радова мора укључити инструменте директне заштите животне средине 
(спречавање и минимизирање потенцијално штетних утицаја и негативних 
ефеката), због чега је обавезно покретање поступка процене утицаја за оне 
пројекте, радове и објекте који могу утицати на квалитет и капацитет животне 
средине, у складу са важећом законском регулативом и Уредбом о утврђивању 
Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се 
може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 114/08). 
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4.1.2. Заштита вода 

Заштита и унапређење квалитета површинских и подземних вода заснива се на 
спровођењу мера забране, превенције, обавезујућих мера заштите, као и мера контроле и 
мониторинга. Циљ ових активности је очување квалитета живота и биолошке 
разноврсности, постизање прописаних стандарда квалитета животне средине, смањење 
загађења, спречавање даљег погоршања стања вода и обезбеђивање њиховог безбедног 
и несметаног коришћења за различите намене. 

Стратешка процена утицаја на животну средину дефинише оквирне и основне мере 
заштите вода које је неопходно унапред препознати и даље разрадити на хијерархијски 
нижем нивоу планирања и реализације. Ове мере се конкретизују кроз поступак процене 
утицаја на животну средину и израду Студије о процени утицаја за сваки појединачни 
пројекат за који постоји законска обавеза. На тај начин обезбеђује се да принципи 
превенције, заштите и унапређења квалитета површинских и подземних вода буду 
интегрисани у све фазе реализације – од идејног решења, преко израде техничке 
документације, до изградње и коришћења објеката и активности.  

У обухвату Плана генералне регулације протичу реке Белица и Лугомир, водотоци I реда 
по Одлуци о утврђивању пописа вода I реда („Сл. гласник РС“, бр. 83/2010), као и 
хидромелиорациони канал „ФКС“. 

Мере заштите површинских и подземних вода спроводе се у складу са дефинисаним 
циљевима заштите животне средине, са аспекта заштите вода, и то: 

• очување живота и здравља становништва; 

• спречавање и смањење свих видова загађења; 

• спречавање даљег погоршања стања вода на планском подручју. 

Заштита квалитета површинских и подземних вода заснива се на примени мера забране, 
превентивних мера, обавезних мера заштите, контроле и мониторинга. Циљ је очување 
живог света и постизање стандарда квалитета животне средине, смањење постојећег 
загађења, спречавање даљег погоршања стања вода, као и обезбеђивање њиховог 
нешкодљивог и несметаног коришћења за различите намене. 

У циљу спречавања, ограничења и компензације негативних утицаја Плана на подземне 
воде, неопходно је применити строге мере заштите у свим фазама планирања и 
реализације пројеката и делатности, како би се обезбедило очување њиховог квалитета. 

Све смернице и мере заштите вода морају се спроводити у складу са: 

• Законом о водама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12,101/16 и 95/18); 

• Уредбом о граничним вредностима емисије загађујућих материја у воде и 
роковима за њихово достизање („Сл. гласник РС“, бр. 67/11, 48/12 и 1/16); 

• Уредбом о граничним вредностима приоритетних и приоритетних хазардних 
супстанци које загађују површинске воде и роковима за њихово достизање („Сл. 
гласник РС“, бр. 24/14); 

• Уредбом о граничним вредностима загађујућих материја у површинским и 
подземним водама и седименту и роковима за њихово достизање („Сл.гласник 
РС“, бр. 50/12); 

• Правилником о опасним материјама у водама („Сл. гласник СРС”, бр. 31/82); 

• Правилником о параметрима еколошког и хемијског статуса површинских вода 
и параметрима хемијског и квантитативног статуса подземних вода („Сл. 
гласник РС”, бр. 74/11). 

Смернице и мере за заштиту вода: 

• све активности на планском подручју: радови на истраживању, уређењу, 
извођењу земљаних и других радова, изградњи, експлоатацији, одржавању и 
свим пратећим активностима, морају се спроводити искључиво у складу са 
условима и мерама које обезбеђују заштиту подземних и површинских вода;  
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• у циљу превенције, спречавања и ублажавања настанка и негативних утицаја 
отпадних вода током извођења радова и изградње, неопходно је обезбедити 
контролисано прикупљање површинских отицаја са радних површина преко 
привремено изграђених одводних канала и таложница, како би се спречило 
њихово директно упуштање у природне реципијенте (околно земљиште), посебно 
у условима интензивних падавина; 

• забрањено је испуштање, просипање и изливање свих врста потенцијалних 
отпадних вода, као и опасних и штетних материја у земљиште, површинске и 
подземне воде; 

• обавеза носиоца пројекта је да исходује водна акта за објекте и радове који могу 
трајно, повремено или привремено утицати на промене у водном режиму, у 
складу са Чланом 117 и 118. Закона о водама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 
93/12,101/16 и 95/18); 

• приликом реализације планираних објеката и инфраструктурних садржаја, 
градилиште је неопходно обезбедити на начин који искључује могућност настанка 
хаварија и удесних ситуација; 

• у зонама извођења радова забрањено је сервисирање, поправка, одржавање и 
допуна горива ангажоване механизације и машина; у случају изузетне потребе, 
ове активности могу се спровести искључиво уз примену свих мера заштите и 
употребу одговарајуће заштитне опреме и посуда; 

• за комплексе и објекте у којима настају индустријске, технолошке или термичке 
отпадне воде, обавезно је обезбедити њихов предтретман на месту настанка, до 
прописаног нивоа квалитета, пре испуштања у канализацију или реципијент; 

• у зонама у којима постоји могућност настанка различитих категорија отпада 
(комуналног, грађевинског, индустријског, опасног отпада и других), као и 
отпадних вода, обавезно је успоставити организован систем управљања; То 
подразумева њихово правилно сакупљање, привремено складиштење, 
раздвајање по врстама, третман и предају овлашћеним оператерима, све у 
складу са Законом о управљању отпадом и Законом о водама, као и пратећим 
подзаконским актима; 

• строго је забрањено одлагање свих врста чврстог комуналног, неопасног и 
опасног отпада у приобаљу и у речне токове на планском подручју; 

• забрањено је свако директно или индиректно загађивање површинских и 
подземних вода, односно уношење материја и супстанци које могу довести до 
погоршања њиховог квалитета и угрожавања водних екосистема; 

• за сваки комплекс у коме се генеришу отпадне воде, обавезан је сепаратни 
систем канализације за: 

- условно чисте атмосферске воде; 

- потенцијално зауљене атмосферске воде; 

- санитарно – фекалне отпадне воде; 

- технолошке отпадне воде са уређајем/постројењем за предтретман/третман до 
захтеваног нивоа за упуштање у реципијент; 

• атмосферске, условно чисте воде са кровних и некомуникацијских површина 
потребно је прикупљати системом кровних олука и ригола и усмеравати их на 
околне зелене површине и у путне јарке; 

• потенцијално зауљене атмосферске воде са платоа, саобраћајница и других 
манипулативних површина неопходно је сакупљати, каналисати и одводити на 
пречишћавање у таложнике – сепараторе уља и масти, пре њиховог упуштања у 
реципијент; 
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• чишћење таложника – сепаратора уља и масти мора се поверити искључиво 
овлашћеном оператеру који поседује дозволу за управљање опасним отпадом, 
при чему је обавезно обезбедити и документацију о кретању опасног отпада у 
складу са законском регулативом; 

• санитарно-фекалне отпадне воде, системом јавне канализационе мреже, водити 
на постројење за пречишћавање отпадних вода, према условима надлежног 
јавног комуналног предузећа; 

• у случају непостојања канализационе мреже, као прелазно решење дозвољава се 
искључиво изградња водонепропусних септичких јама или постројења/уређаја за 
третман фекалних отпадних вода, и то до изградње и пуштања у рад 
канализационог система; 

• забрањена је изградња водопропусних септичких јама и понирућих упојних 
бунара, због опасности од неконтролисаног загађивања подземних вода; 

• све отпадне воде које настају на планском подручју, пре упуштања у реципијент, 
морају бити пречишћене применом одговарајућег третмана, до нивоа који не 
представља опасност за природне процесе и који не умањује могућност њиховог 
вишенаменског коришћења, у складу са Законом о водама („Сл. гласник РС”, бр. 
30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18-др. закон); 

• у зонама свих потенцијалних утицаја пројеката, објеката и комплекса на квалитет 
подземних вода, обавезно је постављање пијезометара ради континуалног 
контролисања и праћења квалитета подземних вода; 

• сви објекти за сакупљање и третман отпадних вода морају бити изведени као 
водонепропусни и отпорни на агресивне компоненте, ради спречавања 
загађивања земљишта и подземних вода у случају акцидентног процуривања или 
хаваријског изливања; 

• индустријске и друге отпадне воде могу се испуштати у постојеће регулационе и 
нерегулационе водотоке, као и у систем канализације, искључиво након 
спроведеног пречишћавања и у складу са важећим прописима; 

• генератори отпадних вода који поседују уређаје или постројења за 
пречишћавање (предтретман) обавезни су да редовно испитују квалитет 
отпадних вода пре и после пречишћавања, обезбеде континуално и исправно 
функционисање уређаја и воде дневник њиховог рада; 

• после пречишћавања, а пре упуштања у реципијент, обавезна је уградња уређаја 
за мерење и регистровање количине испуштених пречишћених отпадних вода, 
као и дефинисање мерног места за узимање узорака ради испитивања квалитета 
пречишћених отпадних вода; 

• контролу и испитивање квалитета отпадних вода врши овлашћена, односно 
акредитована лабораторија, у складу са Законом о водама („Сл. гласник РС”, бр. 
30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18-др. закон); 

• извештај о извршеним мерењима и испитивањима квалитета воде достављати 
квартално Јавном водоводном предузећу, ресорном Министарству и Агенцији за 
заштиту животне средине; 

• положајем објеката у обухвату плана, у водном земљишту водотока, не сме се 
погоршавати водни режим, спречити отицање великих вода и онемогућити 
спровођење одбране од поплава, у складу са одредбама Закона о водама („Сл. 
гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18-др. закон); 

• уређење простора мора бити усклађено са мерама заштите од поплава и другим 
хидротехничким решењима, уз поштовање граница зона угрожености и граница 
грађевинског подручја; Предвидети решења и мере за заштиту од поплава и 
бујица, заштиту квалитета вода и санитарну заштиту изворишта; 
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• земљиште у појасу од 50 метара поред водотокова може се користити искључиво 
на начин којим се не угрожава спровођење одбране од поплава. У овом појасу 
забрањена је изградња објеката и обављање активности које би могле угрозити 
стабилност насипа и пројектованог заштитног зида (према „Идејном пројекту и 
хидротехничкој студији – Река Белица: Заштита Јагодине од великих вода 
Белице“). При реконструкцији заштитног система, на деоници од км 0+536 
(железнички мост у Јагодини) до км 13+770 (крај постојећег насипа у селу 
Трнава), неопходно је обезбедити коридор ширине најмање 5 метара према 
брањеном подручју, између насипа и лесног обода, као и 5 метара узводно 
између насипа и планираних објеката, ради омогућавања несметаног извођења 
радова редовног одржавања заштитног система; 

• у приобалном појасу канала и унутар насипа неопходно је обезбедити коридор 
ширине најмање 7 m ради пролаза механизације за потребе редовног одржавања 
и реконструкције насипа; 

• положајем објеката у обухвату плана примена ПГР-а не сме реметити и 
погоршавати водни режим нити спречавати одбрану од поплава; 

• у случају хаваријског изливања или просипања опасних и штетних материја, 
обавезна је хитна санација угрожене локације: одмах приступити чишћењу 
запрљане и загађене површине, уклонити загађени слој земљишта како 
загађујуће материје не би доспеле до подземних вода, а управљање насталим 
опасним отпадом поверити искључиво оператеру са дозволом за управљање 
опасним отпадом; 

• у циљу контроле и заштите вода од загађивања, неопходно је покренути поступак 
процене утицаја на животну средину пред надлежним органом за заштиту 
животне средине, у складу са Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које је 
обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена 
утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 114/08); Поступак се односи на 
доношење одлуке о потреби процене утицаја, односно на утврђивање обавезе 
израде или неизраде Студије о процени утицаја на животну средину. 

4.1.3. Заштита земљишта 

Заштита земљишта од деградације и загађивања представља обавезу током свих фаза 
припремних радова и изградње планираних објеката и садржаја. Очување квалитета 
земљишта је од посебног значаја јер оно представља споро обновљив природни ресурс, 
а сваки вид његове деградације или контаминације може имати дугорочне и тешко 
отклоњиве последице по животну средину и здравље људи. На подручју Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини ризик од загађивања земљишта може настати у 
различитим ситуацијама: приликом испуштања нетретираних отпадних вода, просипања и 
неконтролисаног руковања штетним материјама (као што су нафта, нафтни деривати, 
уља, хемикалије), услед неконтролисаног одлагања отпадних материја различитих 
категорија, као и током саме реализације планских решења уколико се не обезбеде 
превентивне мере. 

Да би се наведени ризици свели на најмању могућу меру, неопходно је успоставити 
систем адекватног управљања свим врстама отпада и отпадних вода, како у фази 
изградње, тако и у току редовног коришћења и функционисања објеката. То подразумева 
организовано сакупљање, одвајање, привремено складиштење и предају отпада 
овлашћеним оператерима, као и пречишћавање отпадних вода пре њиховог упуштања у 
реципијенте. На тај начин могући негативни утицаји на земљиште своде се на минимум и 
држе под контролом. 

Опште мере заштите земљишта обухватају систем праћења квалитета земљишта (систем 
заштите земљишног простора) и његово одрживо коришћење, које се остварује применом 
мера системског праћења квалитета земљишта: 

• праћење индикатора за оцену ризика од деградације земљишта; 
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• спровођење ремедијационих програма за отклањање последица контаминације и 
деградације земљишног простора, било да се они дешавају природно или да су 
узроковани антропогеним активностима. 

Мере заштите земљишта обухватају успостављање система праћења квалитета 
земљишта и његово одрживо коришћење, које се спроводи кроз: 

• обавезно планирање и спровођење превентивних мера заштите приликом 
коришћења земљишта за све делатности код којих се може очекивати значајно 
нарушавање функција земљишта; 

• обавезно управљање отпадом у складу са Законом о управљању отпадом и 
пратећим подзаконским актима; 

• обавезно управљање отпадним водама на планском подручју, у складу са Законом 
о водама и прописаним режимима заштите. 

Све смернице и мере заштите земљишта морају се спроводити у складу са: 

• Законом о заштити земљишта („Сл. гласник РС“, бр. 112/15); 

• Законом о пољопривредном земљишту („Сл. гласник РС“, бр. 62/06, 65/08 - др. 
закон, 41/09, 112/15, 80/17 и 95/18 - др. закон); 

• Уредбом о систематском праћењу стања и квалитета земљишта („Сл. 
гласник РС“, бр. 88/20); 

• Правилником о дозвољеним количинама опасних и штетних материја у 
земљишту и води за наводњавање и методама њиховог испитивања („Сл. 
гласник РС”, бр. 23/94). 

Смернице и мере заштите земљишта:  

• реализацију планираних пројеката потребно је спроводити у складу са 
прописаним урбанистичким параметрима, правилима уређења и грађења, као и 
утврђеним еколошким условима и мерама заштите; 

• у циљу очувања и заштите продуктивног земљишта, обезбедити да заузимање 
обрадивог пољопривредног земљишта буде вршено у најмањој могућој мери; 

• обавезна је санација и рекултивација постојећих деградираних локација у 
границама планског документа; 

• током извођења радова неопходно је уклонити сав неконтролисано депонован 
отпад са свих локација у обухвату, спровести санацију постојећег стања и 
извршити рекултивацију деградираних површина, како би се обезбедило очување 
квалитета животне средине и повратиле природне функције простора; 

• изградњу и уређење саобраћајних површина обавезно изводити на начин који не 
угрожава стабилност терена и не изазива појаву ерозије; 

• строго је забрањено одлагање загађујућих, штетних и опасних материја, као и 
свих категорија опасног отпада (чврстог, течног и других врста отпадних 
материја) и отпадних вода на или у земљиште; 

• обавеза извођача радова је да педолошки вредан површински, хумусни слој 
земљишта посебно одложи, заштити од атмосферских утицаја и употреби за 
завршну прекривку ископа, односно за санацију и ревитализацију деградираних 
површина; 

• на планском подручју и у његовом непосредном окружењу забрањено је 
формирање одлагалишта вишка материјала; Вишак материјала мора се 
збрињавати на адекватан и прописан начин, уз поштовање мера заштите животне 
средине и уз ангажовање овлашћених оператера за управљање отпадом; 

• на градилиштима није дозвољена поправка нити било каква сервисирања 
механизације и возила, како би се спречило евентуално цурење или просипање 
уља и мазива у зони извођења радова; 
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• уколико током грађевинских радова дође до хаварије на грађевинским машинама 
или транспортним средствима, инвеститор, носилац пројекта или извођач радова 
дужан је да одмах, без одлагања, изврши санацију терена; Управљање насталим 
опасним отпадом мора бити поверено овлашћеном оператеру који поседује 
важећу дозволу за управљање опасним отпадом, уз обавезно вођење документа 
о кретању опасног отпада 

• по завршетку земљаних и осталих грађевинских радова, неопходно је извршити 
нивелацију терена, прикупити и уклонити сав настали комунални отпад у складу 
са условима надлежног комуналног предузећа, као и спровести управљање 
грађевинским отпадом у складу са Планом управљања отпадом од грађења и 
рушења;  

• неопходно је израдити план превентивних мера, поступака реаговања и санације 
земљишта у случају хаваријског изливања опасних материја, укључујући 
заштитне баријере, контролу опреме, хитно уклањање и збрињавање загађеног 
материјала. 

• у случају великог хаваријског загађења земљишта, инвеститор или носилац 
пројекта је у обавези да обезбеди израду извештаја о стању земљишта, који мора 
бити израђен од стране акредитоване лабораторије за узорковање и испитивање 
земљишта и воде, у складу са захтевима стандарда SRPS ISO/IEC 17025; 

• носилац пројекта, потенцијални загађивач или његов правни следбеник обавезан 
је да отклони узроке и последице директног или индиректног загађења животне 
средине и да сноси укупне трошкове, укључујући трошкове ризика по животну 
средину и трошкове отклањања штете нанете животној средини; 

• спроводити редовна испитивања квалитета земљишта у зонама потенцијалног 
утицаја, ради благовременог откривања евентуалног загађења и предузимања 
мера санације; 

• подстицати примену органских и природних ђубрива уместо прекомерне употребе 
минералних. Забрањена је неконтролисана и прекомерна употреба хемијских 
препарата, како би се спречило загађење земљишта и подземних вода; 

• у циљу контроле стања животне средине и заштите земљишта од загађивања, у 
границама плана, при имплементацији и реализацији планираних намена, 
неопходно је, у складу са Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које је 
обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена 
утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 114/08), покренути поступак 
процене утицаја на животну средину пред надлежним органом; Надлежни орган 
доноси одлуку о потреби процене утицаја, односно о потреби израде или 
неизраде Студије о процени утицаја на животну средину; 

4.1.4. Заштита и унапређење природе, природних добара и предела 

Заштита и очување природе, природних добара и укупне биолошке разноврсности као 
дела животне средине обезбеђује се усклађивањем свих активности, планова, програма и 
пројеката економског и друштвеног развоја са принципима одрживог коришћења 
обновљивих и необновљивих ресурса, уз дугорочно очување природних екосистема и 
успостављање и одржавање природне равнотеже. 

Према Решењу Завода за заштиту природе Србије 03 бр. 021-1039/2 од 04.04.2025. 
године, као и на основу доступне просторно планске и друге документације, утврђено је 
да се обухват Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини не налази у оквиру 
заштићеног подручја за које је спроведен или покренут поступак заштите. Такође, планско 
подручје се не налази у оквиру утврђених еколошки значајних подручја и еколошких 
коридора од међународног значаја еколошке мреже Републике Србије у складу са 
Уредбом о еколошкој мрежи Републике Србије („Сл. гласник РС“, бр. 102/10). 
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У оквиру обухвата Плана нису евидентирана изворно природна станишта, нити 
јединствена подручја природе која би представљала значајне екосистеме од локалног или 
ширег значаја. На овом простору не постоје природни комплекси који подржавају 
селекцију и развој аутохтоних врста флоре и фауне, прилагођених специфичним 
локалним условима и способних да опстају у трајној еколошкој равнотежи. Подручје 
обухвата карактерише антропогено измењен простор у коме доминирају површине под 
утицајем човекових активности, као што су пољопривредно земљиште, изграђене 
површине, инфраструктурни коридори, индустријски комплекси и пратећи технички 
објекти. Овакво стање простора условило је губитак изворних природних станишта или 
њихово значајно смањење и деградацију, што се огледа у смањеној заступљености 
аутохтоних врста флоре и фауне и редукованој биолошкој разноврсности 

Имајући у виду наведене чињенице, заштита и очување природе на овом подручју треба 
да буду усмерени пре свега на превенцију даљег загађења и спречавање нових 
негативних утицаја, затим на унапређење постојећег стања земљишта, воде и вегетације, 
као и на примену мера које обезбеђују очување еколошких функција простора. Поред 
тога, неопходно је подстицати одрживу употребу природних ресурса, увођење зелених 
површина и мере рекултивације где је то могуће, како би се допринело дугорочној 
стабилности и одрживости локалног екосистема. 

Мере заштите природе ће се спроводити у складу са: 

• Законом о заштити природе („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10 – испр., 
91/10,14/16, 95/18-др. закон и 71/21);  

• Законом о шумама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18-др. закон); 

• Уредбом о режимима заштите („Сл. гласник РС“, бр. 31/12); 

• Уредбом о еколошкој мрежи („Сл. гласник РС”, бр. 102/10). 

Еколошке смернице и мере заштите: 

• планиране намене површина и урбанистичке параметре обавезно ускладити са 
наменама дефинисаним планом вишег реда, односно Генералним урбанистичким 
планом Града Јагодина („Службени гласник града Јагодина“, бр. 10-1/15, 17/19, 
90/21 и 10/22); 

• планирати привредне и инфраструктурне објекте са високим еколошким 
стандардом у складу са планском документацијом; 

• забрањена је изградња објеката чија функција може угрозити животну средину или 
нарушити основну индустријску намену простора; 

• Планом ускладити развој индустријске зоне са постојећом урбаном матрицом, као 
и са амбијенталним и архитектонским карактеристикама околног простора, уз 
очување просторне хармоније и идентитета средине; 

• обезбедити заштиту и рационално коришћење вода применом принципа 
интегралног управљања водама, спровођењем мера за очување површинских и 
подземних вода, њихових резерви, квалитета и количина; Посебно је неопходно 
поштовати забрану испуштања непречишћених и недовољно пречишћених 
отпадних вода у крајњи реципијент, у складу са Законом о водама („Сл. гласник 
РС”, бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18 – др. закон);  

• сви објекти подземне инфраструктуре (канализациони систем, резервоари, и др.) 
морају бити изоловани и непропусни; 

• при планирању и изградњи објеката: 

- обавезно безбедити стабилност тла у току изградње, избећи грађевинске 
радове у периодима који би могли изазвати активирање геотехничких 
нестабилности, изабрати адекватан начин фундирања и применити мере 
заштите објеката од неповољног сетања, као и спречити наношење штетних 
супстанци у тло и његово загађивање; 



 93 

 

 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

- обавезно спречити испуштање отпадних вода у земљиште, подземне и 
површинске воде, као и активности које могу угрозити животну средину 
(емисије буке, гасовита, чврста и течна загађења), уз примену превентивних 
мера, с обзиром да зоне нису у потпуности каналисане; 

- зградњу је неопходно ускладити са постојећом физичком структуром окружења; 

- предузети мере за спречавање повећања загађења атмосферских вода кроз 
увођење хоризонталних и вертикалних зелених површина; 

- предвидети неискоришћене и интензивније зелене површине на крововима, као 
и вертикално озелењавање фасада, ради унапређења микроклиматских услова 
и повећања енергетске ефикасности. 

• посебно евидентирати зелене површине и појединачна стабла, како би се вредни 
примерци просторно и функционално инкорпорирали у планирану концепцију 
система зеленила; посебну пажњу посветити формирању и уређењу нових зелених 
површина, у складу са наменом простора и захтевима планираних појединачних 
пројеката; 

• обавезно је очување и заштита постојећих природних и блиско-природнх 
елемената у обухвату еколошких целина и еколошких зона, вредног зеленила 
(групација, појединачних примерака високог зеленила) и интегрисање у планиране 
намене; 

• прибавити сагласност надлежних институција за извођење радова који изискују 
евентуалну сечу одраслих, вредних примерака дендрофлоре, како би се уклањање 
вегетације свело на најмању меру, 

• валоризовати постојеће зелене површине, појединачна стабла и групе стабала, 
како би се вредна стабла очувала и просторнo и функционално инкорпорирала у 
планирaну концепцију система зеленилa; 

• приликом планирања намене површина зонирати функционално различите 
намене, груписати компатибилне садржаје и активности, раздвојити функције, зоне 
и објекте који се међусобно угрожавају одређивањем неопходних заштитних 
растојања; 

• обавезна је еколошка компензација зеленила, односно обавезна је надокнада 
зелених површина које се морају уклонити у поступку реализације планираних 
пројеката; 

• планирати адекватно озелењавање, прилагођено околном простору и његовој 
намени. Приликом озелењавања простора, предност дати аутохтоним врстама 
(минимално 50% врста), отпорним на аерозагађење, које имају густу и добро 
развијену крошњу. Могу се користити и врсте егзота прилагођених локалним 
условима, а да при том нису инвазивне и алергене (тополе и сл.). Инвазивне врсте 
у Србији су: Acer negundo (јасенолисни јавор или негундовац), Amorpha fruticosa 
(багремац), Robinia pseudoacacia (багрем), Ailanthus altissima (кисело дрво), 
Fraxinus americana (амерички јасен), Fraxinus pennsylvanica (пенсилвански јасен), 
Celtis occidentalis (амерички копривић), Ulmus pumila (ситнолисни или сибирски 
брест), Prunus padus (сремза), Prunus serotina (касна сремза) и друге; 

• предвидети формирање вишефункционалних заштитних појасева од вишередног и 
вишеслојног појаса зелениша у контактним зонама саобраћајница, становања, 
индустрије и централних делатности; 

• предвидети да уколико се због изградње уништи постојеће јавно зеленило, оно се 
мора надокнадити под посебним условима и на начин који одређује јединица 
локалне самоуправе, сходно Закону о заштити животне средине („Сл. гласник РС“, 
бр. 135/04, 36/09, 36/09 – др. закон, 72/09 – др. Закон, 43/11 – одлука УС, 14/16, 
76/18, 95/18 - др. закон, 95/18 - др. закон и 94/24 - др. закон); 

• обезбедити континуирано праћење стања животне средине у складу са Законом о 
заштити животне средине („Сл. гласник РС“, бр. 135/04, 36/09, 36/09 – др. закон, 
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72/09 – др. Закон, 43/11 – одлука УС, 14/16, 76/18, 95/18 - др. закон, 95/18 - др. 
закон и 94/24 - др. закон); 

• манипулативни платои морају бити опремљени сабирним каналима и шахтама у 
којима ће се прикупљати просуте течности опасног и неопасног отпада, које не 
смеју да дођу у контакт са околним земљиштем, надземним и подземним воденим 
токовима; 

• обавезно је да сви планирани објекти буду пројектовани и изграђени у складу са 
прописаним енергетским својствима дефинисаним Правилником о енергетској 
ефикасности зграда („Сл. гласник РС“, бр. 61/11); 

• за потребе осветљавања предвидети примену ЛЕД технологија и да сноп 
светлости буде уперен ка тлу; 

• обавезно је спровођење санације или рекултивације свих деградираних површина; 
Ископани слој земљишта мора се депоновати засебно и искористити за санацију 
терена након завршетка радова; 

• обезбедити највиши ниво комуналне хигијене на локацији, при чему се сав отпад 
мора редовно уклањати у складу са условима надлежне комуналне службе и 
чланом 3. Закона о управљању отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 36/09, 88/10, 14/16, 
95/18 – др. закон и 35/23); 

• обавеза инвеститора/носиоца пројекта/извођача радова да, уколико се приликом 
извођења радова наиђе на геолошко-палеонтолошке или минералошко-
петролошке објекте, за које се претпоставља да имају својство природног добра, 
сагласно Члану 99. Закона о заштити природе, обавести Министарство заштите 
животне средине, односно предузме све мере како се природно добро не би 
оштетило до доласка овлашћеног лица. 

4.1.5. Заштита културних добара 

Према Акту о условима чувања, одржавања и коришћења културних добара и добара која 
уживају претходну заштиту, као и мера њихове заштите на простору који обухвата План 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 1012-02/2 од 30.04.2025. године, које је 
издао Завод за заштиту споменика културе Крагујевац, утврђено је да се у обухвату 
предметног плана налазе регистровани археолошки локалитети: Мезулана, Џамија и 
Пањевачки рит – Аеродром. 

Мере заштите непокретног културног наслеђа у поступку усвајања Плана ће се 
спроводити у складу са: 

• Законом о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 71/94, 52/11, 99/11-др. 
закон, 6/20-др. закон, 35/21-др. закон, 129/21-др. закон и 76/23-др. закон). 

Смернице и мере заштите непокретног културног наслеђа: 

• обавезно је присуство стручњака установе заштите, приликом извођења свих 
земљаних радова; 

• инвеститор је дужан да обавести Завод за заштиту споменика културе у 
Крагујевцу, 15 дана пре почетка планираних радова; 

• уколико се током земљаних радова наиђе на археолошки материјал трошкови 
археолошких истраживања, конзервације откривених налаза, заштите и чувања 
евентуалних непокретних археолошких остатака падају на терет инвеститора, под 
условима које пропише надлежни Завод за заштиту споменика културе. 

• ако се у току извођења грађевинских и других радова наиђе на археолошка 
налазишта или археолошке предмете, извођач радова је дужан да одмах, без 
одлагања прекине радове и обавести надлежни завод за заштиту споменика 
културе и да предузме мере да се налаз не уништи и не оштети и да се сачува на 
месту и положају у коме је откривен, а у складу са Чланом 109. Закона о културним 



 95 

 

 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 71/94, 52/11, 99/11-др. закон, 6/20-др. закон, 
35/21-др. закон, 129/21-др. закон и 76/23-др. закон). 

4.1.6. Бука и вибрација 

Емисија буке и вибрација присутна је у свим фазама реализације планираних пројеката и 
активности. Најизраженија је у фази уређивања терена, изградње објеката, пратећих 
садржаја и инфраструктуре, када се услед рада грађевинских машина, транспортних 
средстава и механизације за ископ, насипање и уградњу грађевинског материјала јављају 
повишени нивои буке и вибрација. Иако су ове појаве привременог карактера, њихов 
утицај на непосредно и шире окружење може бити значајан. 

Након завршетка радова и стављања објеката у функцију, бука и вибрације ће углавном 
потицати од редовног функционисања планираних делатности, интензитета саобраћаја у 
индустријској зони, као и рада техничких и пратећих система неопходних за одвијање 
процеса. Као значајни извори буке могу се издвојити рад производних погона, рад 
постројења и опреме у оквиру технолошког процеса, рад система за вентилацију, 
климатизацију и расхлађивање, као и кретање транспортних средстава која опслужују 
зону. Интензитет ових утицаја зависиће од карактеристика и врсте делатности, броја и 
капацитета постројења, радног режима и динамике производње, као и од организације 
саобраћаја и транспорта у оквиру планског обухвата. Посебан утицај могу имати 
саобраћајни токови у оквиру радне зоне, али и на прилазним саобраћајницама, где се 
очекује повећање броја теретних и сервисних возила. Степен и просторна 
распрострањеност буке и вибрација зависе од физичких карактеристика терена, 
заступљености објеката и зелених површина које могу имати улогу природних баријера. 

Иако су ови утицаји трајног карактера, њихово деловање може бити контролисано и 
ублажено адекватном организацијом процеса, применом техничких решења за смањење 
емисије буке и планирањем заштитних зелених појасева. 

Како би негативни утицаји буке били сведени у границе прихватљивости, морају се 
поштовати смернице и мере превенције, спречавања, отклањања и заштите од штетних 
ефеката буке по живот и здравље локалног становништва у зонама утицаја и квалитета 
животне средине окружења.  

Заштита од буке на подручју Плана спроводиће се у складу са: 

• Законом о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 96/21); 

• Уредбом о индикаторима буке, граничним вредностима, методама за 
оцењивање индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке у 
животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 75/10); 

• Правилником о дозвољеном нивоу буке у животној средини („Сл. гласник РС”, 
бр. 72/10); 

• Правилником о методама мерења буке, садржини и обиму извештаја о мерењу 
буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 139/22). 

Смернице и мере заштите од буке и вибрација: 

• носиоци пројеката, који у обављању делатности емитују буку, одговорни су за 
сваку активност којом се проузрокује ниво буке виши од прописаних граничних 
вредности; 

• носиоци пројеката, генератори буке, су у обавези да примењују мере техничке 
заштите од буке за све објекте и делатности генераторе буке; 

• при извођењу радова на подручју Плана генералне регулације, свако градилиште 
мора бити обезбеђено тако да се смање и минимизирају утицаји појаве и трајање 
буке (за случај интензивних радова и ангажовање тешке механизације у дужем 
временском периоду треба поставити заштитне баријере за смањење негативних 
утицаја интензитета буке); 

• носиоци пројекта, генератори буке, обавезни су да спроведу услове и мере којима 
се штетни ефекти буке могу спречити, смањити или отклонити (у поступку процене 

http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/5263
http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/55647
http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/55647


 96 

 

 
Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

утицаја пројеката на животну средину вреднују се могући непосредни и посредни 
штетни ефекти буке на животну средину и здравље становништва и утврђују се 
услови и мере којима се штетни ефекти буке могу спречити, смањити или 
отклонити); 

• у поступку техничког прегледа објеката мора се утврдити испуњеност услова и 
мера заштите од буке односно звучне заштите; 

• обавезно је подизање заштиних баријера (вештачких и/или природних) према 
угроженим зонама и појединачним локацијама, односно свим осетљивим 
рецепторима; 

• избор зеленила мора бити прилагођен зонским и локацијским условима, у складу 
са пејзажним и еколошко-биолошким захтевима; 

• планирати пејзажно обликовање и уређење линеарног, заштитног зеленила 
(обостраног), избором аутохтоних врста; 

• у зони у којој је немогуће формирати природни заштитни појас (због конфигурације 
терена, просторних ограничења) формирати антизвучне панеле; 

• извори буке морају поседовати исправе са подацима о нивоу буке при прописаним 
условима коришћења и одржавања као и упутствима о мерама за заштиту од буке 
(атест, произвођачка спецификација, стручни налаз о мерењу нивоа буке); 

• мерење буке врше стручне организације, овлашћене од стране ресорног 
Министарства задуженог за послове заштите животне средине које прописује 
услове и методологију мерења буке. 

4.1.7. Нејонизујуће зрачење 

Услови и мере заштите здравља људи и заштите животне средине од штетног дејства 
нејонизујућих зрачења представљају обавезне елементе које је неопходно поштовати 
приликом планирања, коришћења и уређења простора. Под извором нејонизујућих 
зрачења подразумева се сваки уређај, инсталација или објекат који емитује или 
потенцијално може да емитује ову врсту зрачења. Нејонизујућа зрачења обухватају 
електромагнетска зрачења са енергијом фотона мањом од 12,4 eV, што подразумева 
радиофреквентна, микроталасна, инфрацрвена и ултраљубичаста зрачења нижих 
енергија. 

Заштита од нејонизујућег зрачења спроводиће се у складу са одредбама: 

• Закона о заштити од нејонизујућих зрачења („Сл. гласник РС”, бр. 36/09), 

• Правилника о изворима нејонизујућих зрачења од посебног интереса, врстама 
извора, начину и периоду њиховог испитивања („Сл. гласник РС", бр. 16/25); 

• Правилника о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС", 
бр.16/25). 

Смернице и мере заштите од нејонизујућег зрачења:  

• при изградњи/реконструкцији и коришћењу извора нејонизујућег зрачења 
придржавати се одредби Закона о заштити од нејонизујућих зрачења („Сл. 
гласник РС“, бр. 36/09), Правилника о изворима нејонизујућих зрачења од 
посебног интереса, врстама извора, начину и периоду њиховог испитивања („Сл. 
гласник РС", бр. 16/25) и Правилника о границама излагања нејонизујућим 
зрачењима („Сл. гласник РС", бр.16/25); 

• обавезна је контрола степена излагања нејонизујућем зрачењу у животној 
средини и контрола спроведених мера заштите од нејонизујућих зрачења; 

• обавезно је систематско испитивање и праћење нивоа нејонизујућих зрачења у 
животној средини; 

• обавезно је информисање становништва о мерама заштите и обавештавање о 
степену изложености нејонизујућим зрачењима у животној средини. 
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4.1.8. Управљање отпадом 

Мере управљања отпадом дефинисане су у складу са смерницама из планских и 
стратешких докумената вишег реда, као и на основу процењених количина и карактера 
отпада који ће настајати на подручју Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Концепт управљања отпадом у обухвату Плана мора бити заснован на интеграцији у 
систем Локалног плана управљања отпадом града Јагодина, уз доследну примену 
законске регулативе и свих неопходних организационих и техничких мера. Основни циљ 
је спречавање потенцијалних негативних утицаја на квалитет животне средине, кроз 
системско управљање отпадом, који подразумева смањење настанка отпада на извору, 
његово раздвајање, привремено складиштење, транспорт, поновно коришћење и 
рециклажу. Посебан акценат ставља се на безбедно управљање специфичним врстама 
отпада које могу имати штетан утицај на здравље људи и животну средину, уз примену 
најбољих доступних техника и технологија. 

Управљање отпадом на подручју Плана спроводиће се у складу са: 

• Законом о управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 14/16 и 95/18-
др. закон и 35/23); 

• Законом о амбалажи и амбалажном отпаду („Сл. гласник РС”, бр. 36/09 и 95/18-др. 
закон); 

• Уредбом о начину и поступку управљања отпадом од грађења и рушења („Сл. 
гласник РС“, бр. 93/23 и 94/23 – исправка); 

• Уредбом о одлагању отпада на депоније („Сл. гласник РС”, бр. 92/10); 

• Правилником о уређивању, управљању, одлагању и депоновању грађевинског 
отпада у току извођења радова („Сл.гласник РС“, бр.81/24); 

• Правилником о категоријама, испитивању и класификацији отпада („Сл. гласник 
РС”, бр. 56/10, 93/19, 39/21 и 65/24); 

• Правилником о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада 
(„Сл. гласник РС”, бр. 95/24); 

• Правилником о обрасцу документа о кретању опасног отпада, обрасцу 
претходног обавештења, начину његовог достављања и упутству за њихово 
попуњавање („Сл. гласник РС”, бр. 37/25 и 47/25). 

У складу са планираним садржајима и активностим, на планском подручју, може се 
очекивати настајање следећих врста и категорија отпада: 

• отпад од гарђења (грађевински отпад и шут); 

• комунални отпад; 

• опасан и неопасан отпад. 

Смернице и мере управљања отпадом: 

• произвођач отпада, односно инвеститор, носилац пројекта или извођач радова, у 
обавези је да у току извођења радова на изградњи планираних пројеката планира 
и обезбеди: 
- управљање/поступање са насталим отпадом у складу са Законом о 

управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 14/16 и 95/18-др. 
закон и 35/23), Уредбом о начину и поступку управљања отпадом од грађења 
и рушења („Сл. гласник РС“, бр. 93/23 и 94/23 – исправка) и Правилником о 
уређивању, управљању, одлагању и депоновању грађевинског отпада у току 
извођења радова („Сл.гласник РС“, бр.81/24); 

- управљање отпадом од грађења и рушења (грађевински и остали отпадни 
материјал), који настане у току извођења радова, вршити у складу са Планом 
управљања отпадом од грађења и рушења;  

- спровођење поступака за смањење количине отпада за одлагање (посебни 
услови складиштења отпада – 17, спречавање мешања различитих врста 
отпада, расипања и мешања са водом); приликом складиштења насталог 
отпада обавезне су мере заштите од пожара; 
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- извештај о испитивању насталог неопасног и опасног отпада којим се на 
градилишту управља, у складу са Законом о управљању отпадом и 
Правилником о категоријама, испитивању и класификацији отпада (Сл. 
гласник РС, бр. 56/10, 93/19, 39/21 и 65/24); 

- води евиденцију о врсти, класификацији и количини грађевинског отпада који 
настаје на градилишту; евиденцију о издвајању, поступању и предаји 
грађевинског отпада (неопасног, интерног, опасног отпада, посебних токова 
отпада); 

- попуњавање докумената о кретању отпада за сваку предају отпада правном 
лицу, у складу са Правилником о обрасцу документа о кретању отпада и 
упутству за његово попуњавање („Сл. гласник РС“, бр. 114/13) и Правилником 
о обрасцу документа о кретању опасног отпада, обрасцу претходног 
обавештења, начину његовог достављања и упутству за њихово попуњавање 
(„Сл. гласник РС“, бр. 37/25 и 47/25); комплетно попуњен документ о кретању 
неопасног отпада чува најмање две године, а трајно чува документ о кретању 
опасног отпада, у складу са Законом; 

• инвеститор/носилац пројекта/извођач радова је у обавези да у складу са Уредбом 
о начину и поступку управљања отпадом од грађења и рушења („Сл. гласник РС", 
бр. 93/23 и 94/23 – исправка) и Законом о управљању отпадом („Сл.гласник РС“, 
бр. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18-др. закон и 35/23), у поступку исходовања 
грађевинске дозволе, исходује сагласност на План управљања отпадом од 
грађења и рушења; 

• извођач радова је у обавези да санира све локације на којима је неконтролисано 
депонован отпад на планском подручју; 

• управљање комуналним отпадом, који настаје у току реализације планираних 
објеката, вршити у складу са условима надлежног комуналног предузећа; 
обезбедити адекватне судове за прикупљање отпада, потребан простор и услове 
за приступ возилу комуналног предузећа; 

• поступање и управљање неопасним отпадом вршиће се преко оператера који 
поседује дозволу за управљање неопасним отпадом, у складу са законском 
регулативом; 

• поступање и управљање опасним отпадом вршити у са одредбама Правилника о 
начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада („Сл. гласник 
РС“, 95/24), до предаје овлашћеном оператеру који поседује дозволу за 
управљање опасним отпадом; 

• увођење примарне сепарације отпада на месту настанка, раздвајањем по 
врстама (пластика, папир, метал, стакло, биоразградиви и комунални отпад), 
ради смањења количине отпада за одлагање и повећања степена рециклаже и 
поновне употребе материјала; 

• забрањено је одлагање и спаљивање отпада који се може поново користити; 

• забрањено је разблаживање опасног отпада ради испуштања у животну средину; 

• обавезна је санација, затварање и рекултивација старе депоније, која се мора 
спровести ради отклањања постојећих негативних утицаја на животну средину; 

• по завршетку процеса санације и рекултивације депоније, простор мора бити 
уређен, нивелисан и озелењен, у складу са дефинисаним планом озелењавања; 

• управљање посебним токовима отпада, (истрошене батерије и акумулатори, 
отпадна уља, отпадне гуме, отпад од електричних и електронских производа, 
флуоросцентне цеви које садрже живу, полихлоровани бифенили и отпад од 
полихлорованих бифенила (PCB), отпад који садржи, састоји се или је 
контаминиран дуготрајним органским загађујућим материјама (POPs отпад), 
отпад који садржи азбест, отпадна возила, отпад из објеката у којима се обавља 
здравствена заштита и фармацеутски отпад и отпад из производње титан 
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диоксида) вршити у складу са законским одредбама и релевантним подзаконским 
актима; 

4.2. Приказ начина спровођења мера 

Приказ начина спровођења прописаних мера обухвата следеће: 

• План генералне регулације зоне 25 у Јагодини садржи мере заштите животне и 
друштвене средине (мере заштите ваздуха, вода, земљишта, природе, културног 
наслеђа и археолошких локалитета, предела, заштите од нејозинујућег зрачења, 
заштита од буке, управљање отпадом/управљање отпадом од грађења и 
рушења, заштите здравља и традиционалних вредности и навика локалног 
становништва); 

• информација о локацији мора садржати, осим правила уређења и правила 
грађења из Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, и услове и мере 
заштите животне средине прописане у планском документу; 

• локацијски услови морају садржати прописан услов/обавезу спровођења поступка 
процене утицаја на животну средину пред надлежним органом за послове 
животне средине; покретање поступка процене утицаја врши се захтевом за 
одлучиваање о потреби процене утицаја/захтевом за одређивање обима и 
садржаја студије о процени утицаја на животну средину; 

• пројектна документација (идејно решење, идејни пројекат, пројекат за 
грађевинску дозволу, пројекат за извођење) мора бити усклађен/усаглашен са 
прописаниом условима и мерама заштите животне средине из планског 
документа и мерама прописаним кроз поступак процене утицаја пројекта који се 
реализује на животну средину; 

• у фази извођења пројекта (припремни радови, изградња) морају се поштовати 
мере прописане кроз поступак процене утицаја на животну средину; у овој фази 
обавезна је контрола примене и поштовање прописаних протокола за заштиту 
животне и друштвене средине; 

• У фази редовног рада обавезна је контрола и континуирано праћење 
имплементираних мера заштите прописаних планским документом, које су 
детаљно дефинисане кроз поступак процене утицаја на животну средину; 
Праћење се мора спроводити у складу са усвојеним мониторинг програмом, а 
резултати редовно достављати надлежним институцијама ради обезбеђивања 
пуне усклађености са прописима; 

• посебан протокол се утврђује: 

− за случај удеса/акцидента; 

− за случај престанка рада пројекта.  

4.3. Процена ефикасности мера  

Процена ефикасности мера наведених у Поглављу 4.1. представља кључни корак у 
обезбеђивању безбедности и поузданости планиране радне зоне, као и у заштити 
животне средине и здравља становништва. Ефикасност мера мора се вредновати кроз 
унапред дефинисане индикаторе, који омогућавају праћење степена њихове примене и 
стварних ефеката у пракси. 

На овај начин обезбеђује се правовремено уочавање евентуалних недостатака, као и 
предузимање корективних активности ради постизања потпуног нивоа заштите и 
усклађености са важећом законском регулативом. 

За процену ефикасности прописаних мера дефинисани су индикатори: 
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• за фазу извођења пројекта, односно припремних радова и радова на изградњи, 
индикатор ефикасности је ниво/степен извршене ревитализације, рекултивације и 
уређења деградираних локација насталих у току извођења радова; 

• за фазу редовног рада пројеката, индикатор ефикасности – поштовање мера 
прописаних Студијом о процени утицаја на животну средину за све чиниоце и 
елементе животне средине; регуларни рад - оцена ефикасности мера у 
свакодневном раду, укључујући управљање опремом, безбедност радника и 
утицај на животну средину; 

• за случај акцидента, у фази реализације и редовног рада/експлоатације објеката, 
управљање ризиком обухвата: 

− идентификацију ризика (процена потенцијалних акцидента);  

− превентивне мере (мере за спречавање акцидентата - редовно одржавање, 
инспекције и обука запослених); 

− реакција на акциденте (прописане процедуре одговора на удес што укључује 
брзину и ефикасност интервенције, комуникацију са заинтересованим 
странама); 

− постакцидентна анализа (протокол за анализу ефикасности примењених 
мера одговора на удес);  

− образовање и обука (ниво/степен обучености одговорних за управљање 
ризиком и реаговање у ванредним ситуацијама); 

− планови за унапређење и побољшање (планови за континуирано праћење и 
побољшање мера у складу са новим стандардима и технологијама). 

План мера, начин њиховог спровођења и процена ефикасности представљају предмет 
разраде на нижем хијерархијском нивоу и чине саставни део документације у оквиру 
поступка процене утицаја на животну средину, као и планова заштите од удеса. 

4.4. Мере ране идентификације и начин поступања у случају појаве 
неочекиваних негативних утицаја спровођења плана у циљу отклањања тих 
утицаја (мере за спречавање, смање и/или ограниче утврђене значајне 
негативне непосредне, посредне, секундарне, кумулативне, прекограничне, 
краткорочне, средњорочне и дугорочне, трајне и привремене утицаје на 
чиниоце животне средине) 

Мере ране идентификације и начин поступања у случају појаве неочекиваних негативних 
утицаја спровођења Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини имају за циљ њихово 
благовремено уочавање и отклањање, како би се спречиле трајне последице по животну 
средину и здравље становништва и то:  

• мере превенције, мере за спречавање, смање и/или ограниче утврђених 
значајних негативних непосредних, посредних, секундарних, кумулативних, 
краткорочних, средњорочних и дугорочних, трајних и привремених утицаја на 
чиниоце животне средине, здравље и традиционалне вредности и навике 
локалног становништва, како би се планско подручје и непосредно окружење 
максимално зашититило. 

Превенција и спречавање појаве акцидената који могу угрозити здравље и живот људи, 
као и стање животне средине, представљају најприхватљивије и приоритетно решење за 
радну зону. Основни приступ заснива се на обавезној примени свих прописаних мера 
заштите, уз перманентан надзор и континуирани мониторинг, који омогућавају 
правовремено уочавање и отклањање свих потенцијалних ризика. На тај начин се 
унапређује ниво безбедности и поузданости, као и отпорност система на неочекиване 
догађаје. 

Мере које је неопходно спровести подразумевају израду и примену следећих докумената 
и процедура: 
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• План поступања у удесним ситуацијама, који мора садржати: шему одговора на 
удес (јасно дефинисану хијерархију поступања), програм обуке и редовних 
тренинга запослених, програм провере и контроле спремности, као и детаљна 
упутства и обавештења за поступање у различитим сценаријима ризика; 

• Програм поступања у случају удеса, којим се дефинишу све активности које је 
потребно предузети ради заштите људи и животне средине, поступци санације 
последица (механизми уклањања загађења, заштита земљишта и вода, 
контролисано одлагање насталих отпадака), као и протокол обавештавања 
надлежних институција и локалне заједнице; 

• Листа одговорних лица за спровођење плана, која мора обухватити раднике 
задужене за управљање радом објеката, постројења и инфраструктуре, лица 
одговорна за безбедност и заштиту животне средине, као и надлежну ватрогасну 
јединицу и друге службе за интервенцију. 

Мере током рада објеката/комплекса индустријске зоне обухватају следеће обавезе: 

• програм превентивног одржавања – редовно праћење и контрола кључних 
делова и система у циљу смањења ризика од појаве кварова и могућих удеса; 

• сценарио пожара објеката – представља ризик општег типа и предмет је засебне 
анализе заштите од пожара коју спроводе овлашћене институције у складу са 
прописима; 

• управљање у случају изливања опасне материје – искоришћени апсорбент мора 
бити сакупљен, складиштен, пакован и обележен у складу са Правилником о 
начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада („Сл. гласник 
РС“, бр. 95/24). 

У фази реализације објеката/комплекса радне зоне планирају се и пројектују превентивне 
мере усмерене на спречавање и смањење штетног утицаја на животну средину, као и на 
умањење ризика од нежељених догађаја (акцидената): 

• превенција и спречавање акцидената – избор најприхватљивијих техничких и 
организационих решења, уз обавезну примену мера заштите, као и перманентан 
надзор и мониторинг свих активности које могу довести до угрожавања здравља 
и живота људи или деградације животне средине; 

• максимално уклапање у предео и пејзаж – применом познатих метода и 
поступака за умањење визуелних и просторних утицаја радне зоне; 

• манација и ревитализација по завршетку радова – обавезно уређење простора, 
уклањање отпадног материјала и сувишног ископа у складу са Планом 
управљања отпадом од грађења и рушења, као и санација и ревитализација свих 
деградираних површина. 

Акциденти и удесне ситуације нису честе појаве за објекте обухваћене предметним 
планом, а могу настати као последица техничких неисправности или организационо-
технолошких пропуста. Иако је вероватноћа њиховог настанка мала, потенцијалне 
последице могу бити значајне, па је неопходно унапред дефинисати мере превенције и 
поступке реаговања. 

Примена и спровођење општих мера заштите животне средине значајно ће утицати на 
смањење ризика од загађивања и деградације простора, како у оквиру планског подручја, 
тако и у његовом непосредном и ширем окружењу. 

У фази реализације планираних садржаја у индустријској зони планирају се и пројектују 
превентивне мере са циљем спречавања и смањења штетних утицаја на животну средину 
и смањења ризика од појаве нежељених догађаја (акцидената). Ове мере обухватају 
техничка решења, организационе процедуре и стални мониторинг, који заједно доприносе 
повећању безбедности, очувању квалитета животне средине и заштити здравља 
становништва. 
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Мере заштите од удеса и удесних ситуација 

На планском подручју постоји вероватноћа појаве удесних ситуација које могу настати као 
последица техничких неисправности, организационо-технолошких пропуста, али и 
екстремних природних појава. Иако се оне не јављају често, потенцијални утицаји могу 
имати озбиљне последице по здравље људи, стабилност система и стање животне 
средине. 

Због тога је у свим фазама имплементације Плана обавезно спровођење свеобухватних 
мера превенције, спречавања и отклањања узрока удесних ситуација. Ове мере 
подразумевају техничка и организациона решења, контролне механизме, стални надзор и 
мониторинг, као и припрему планова реаговања у случају инцидента. 

Циљ примене ових мера је очување живота и здравља људи, заштита елемената животне 
средине (ваздуха, вода, земљишта, биодиверзитета), као и очување квалитета простора у 
планском подручју и његовом непосредном и ширем окружењу. На овај начин обезбеђује 
се сигурност становништва, стабилност планираних система и одрживи развој простора. 

Потенцијалне удесне ситуације, са вероватноћом јављања, су: 

• у случају просипања или случајног процуривања нафтних деривата и осталих 
флуида из ангажоване грађевинске и друге механизације током реализације 
планираних пројеката и током редовног рада, 

• појава пожара у оквиру техничких система, постројења или простора, 

• природне катастрофе, као што су поплаве, земљотреси, удар грома и екстремне 
градоломне непогоде. 

За све наведене ситуације неопходно је израдити план поступања и предвидети 
механизме раног упозоравања, интервенције и санације, у складу са законским и 
техничким прописима. 

У случају просипања или случајног процуривања нафтних деривата и других флуида из 
грађевинске и пратеће механизације током извођења радова, као и приликом транспорта 
и изградње објеката и инфраструктуре, односно приликом изливања уља током редовног 
рада, ремонта или одржавања, процењује се да је вероватноћа настанка акцидента мала. 
Ипак, уколико дође до просипања нафтних деривата или уља, неопходно је одмах 
спровести санацију земљишта. За апсорпцију и локализацију просутог материјала користе 
се песак, зеолит или други одговарајући сорбенти. Настали отпад се сакупља и њиме се 
поступа у складу са одредбама Правилника о начину складиштења, паковања и 
обележавања опасног отпада („Сл. гласник РС”, бр. 95/24). 

Природне катастрофе (поплаве, земљотреси, гром, екстремни град) могу представљати 
потенцијалне акциденте, па је неопходно применити следеће мере заштите: 

• све активности на планском подручју (истраживање, уређење, земљани и 
грађевински радови, изградња, експлоатација, одржавање и пратеће активности) 
морају се изводити у складу са условима и мерама које обезбеђују заштиту вода, 
према условима ЈВП „Србијаводе“ – Водопривредни центар „Морава“ Ниш, бр. 
3418/1 од 22.04.2025. године; 

• обавезно је извођење земљаних и хидротехничких радова ради заштите од 
подземних и атмосферских вода, као и ради заштите подземних и атмосферских 
вода од загађивања, уз поштовање меродавних кота терена; 

• потребно је предузети све мере заштите од великих вода и поплавних таласа; 

• пошто се предметна локација налази у VII категорији према EMS скали, заштита од 
земљотреса мора се обезбедити применом важећих сеизмичких прописа и 
стандарда приликом реализације планиране намене. 

Заштита од удеса и удесних ситуација на подручју Плана спроводиће се у складу са: 

• Законом о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, бр. 111/09, 20/15 и 87/18, 87/18 
- др. закон); 
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• Законом о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним 
ситуацијама („Сл. гласник РС”, бр. 87/18); 

• Правилником о техничким нормативима за инсталације хидрантске мреже за 
гашење пожара („Сл. гласник РС”, бр. 3/18); 

• Правилником о техничким нормативима за приступне путеве, окретнице и 
уређене платое за ватрогасна возила у близини објеката повећаног ризика од 
пожара („Сл. лист СРЈ”, бр. 8/95); 

• Правилником о техничким нормативима за електричне инсталације ниског 
напона („Сл.лист СФРЈ”, бр. 53/88 (испр.), 54/88 и 28/95); 

• Правилником о техничким нормативима за инсталације хидрантске мреже за 
гашење пожара („Сл. гласник РС”, 3/18); 

• Правилником о техничким нормативима за стабилне инсталације за дојаву 
пожара („Сл.лист СРЈ”, бр. 87/1993); 

• Правилником о техничким нормативима за заштиту објеката од 
атмосферског пражњења („Сл. лист СРЈ”, бр.11/96). 

Мере заштите животне средине и одговор на удес: 

• при извођењу свих радова на објектима и пројектима у оквиру индустријске зоне 
неопходно је користити искључиво технички исправну и редовно одржавану 
механизацију; 

• обавеза носиоца пројекта/извођача радова је да изради план поступања у 
удесним ситуацијама који треба да садржи: 

- шему одговора на удес, 

- програм обуке и тренинга, 

- програм контроле, 

- остала упутства и обавештења; 

• за ефикасно спровођење плана поступања у удесним ситуацијама неопходно је 
ангажовање свих радника који су задужени за управљање и надзор рада на 
објектима и комплексима у оквиру радне зоне; 

• потребно је применити мера заштите, превенције и мере за отклањање 
последица у случају удесних ситуација у току извођења радова (опрема за 
гашење пожара, абсорбенти за сакупљање изливених и просутих материја); 

• у случају просипања, процуривања нафте, нафтних деривата, уља и осталих 
хазардних материја, потребно је одмах приступити санацији терена на локацији, а 
са насталим отпадом поступати према одредбама Закона о управљању отпадом 
(„Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18-др. закон и 35/23); тако настали 
отпад се предаје овлашћеном оператеру који поседује дозволу за управљање 
опасним отпадом на даљи третман, уз обавезну евиденцију и документ о кретању 
опасног отпада; применом превентивних мера заштите, ризик од потенцијалног 
просипања или процуривања нафте, нафтних деривата, уља и осталих хазардних 
материја и потенцијална контаминација земљишта се своди на малу вероватноћу 
појаве таквог догађаја; 

• обезбедити контролисано складиштење свих потенцијално загађујућих материја 
(гориво, уља) у за то наменски опремљеним просторима, опремљеним 
прихватима за случај изливања;  

• у случају акцидентног загађења земљишта (просипање горива, цурење уља) 
носилац пројекта/извођач радова је у обавези да изврши хитну 
санацију/ремедијацију загађене локације и предузме све неопходне мере за 
заустављање ширења загађења и даље деградације животне средине; 
контаминирано земљиште мора бити уклоњено и одложено у складу са 
прописима о управљању опасним отпадом; 
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• обавеза инвеститора/носиоца пројекта/извођача радова је да стриктно спроводи 
мере заштите од пожара и мере заштите и безбедности здравља на раду, у 
складу са важећом законском регулативом и подзаконским актима; да обезбеди 
примену мера заштите и превенцију и отклањање последица у случају удесних 
ситуација у току извођења радова (опрема за гашење пожара, абсорбенти за 
сакупљање изливених и просутих материја); 

• све прописане мере противпожарне заштите извести и спроводити у складу са 
одредбама Закона о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, бр. 111/09, 20/15 и 
87/18, 87/18-др. закон); 

• носилац пројекта/оператер има обавезу да стриктно спроводи све мере заштите 
од пожара, као и мере заштите и безбедности здравља на раду, у складу са 
важећим законским и подзаконским актима; Ово подразумева редовну примену 
прописаних процедура, обуку запослених и контролу њихове примене током 
целокупног процеса изградње, експлоатације и одржавања објеката у радној 
зони; 

• током извођења радова неопходно је обезбедити примену превентивних мера 
заштите и мера отклањања последица у случају удесних ситуација; То обухвата 
опремање радилишта одговарајућим средствима за гашење пожара (преносиви 
апарати, хидрантска мрежа где је применљиво), као и обезбеђивање довољних 
количина апсорбената за сакупљање изливених и просутих опасних материја; 

• у складу са Законом о заштити од пожара („Сл. гласник РС”, бр. 111/09, 20/15 и 
87/18, 87/18 – др. закон), као и прописаним условима надлежног одељења 
противпожарне полиције, обавезно је прибавити сагласност надлежног органа на 
техничку документацију. Након прибављања сагласности, потребно је извести и 
доследно спроводити све прописане мере противпожарне заштите током 
изградње и експлоатације планираних објеката. 

У циљу контроле животне средине и прописивања, спровођења и контроле мера за 
заштиту животне средине, у границама Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 
при имплементацији и реализацији планираних пројеката, објекта, површина, потребно је, 
у складу са Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и 
Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. 
гласник РС”,бр. 114/08) покренути поступак процене утицаја на животну средину пред 
надлежним органом за послове животне средине у вези доношења одлуке о потреби 
процене утицаја, односно о изради/не изради студије о процени утицаја на животну 
средину. 
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5.0. Одлука надлежног органа донета у поступку главне оцене 
прихватљивости за планове који самостално или заједно са 
другим планом и програмом, пројектом, радовима или 
активностима, могу да имају утицаја на циљеве очувања и 
целовитост подручја еколошке мреже 

У поступку стратешке процене утицаја Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини  
није била захтевана оцена прихватљивости за еколошку мрежу. То значи да у оквиру 
анализе планираних решења није утврђена потреба за покретањем поступка процене 
могућих утицаја на циљеве очувања и интегритет подручја еколошке мреже.  

На основу расположивих података утврђено је да на планском подручју нема заштићених 
природних добара, нити се оно налази у обухвату еколошке мреже Републике Србије. 
Сходно томе, планска документација и активности које произилазе из ње не могу довести 
до значајних негативних утицаја на заштићена подручја или еколошку мрежу. Из тог 
разлога није било неопходно спровођење посебног поступка за процену потенцијалних 
утицаја на ова подручја, већ се мере заштите животне средине спроводе кроз стандардне 
процедуре дефинисане важећим прописима. 
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6.0. Смернице за спровођење стратешких процена на нижим 
хијерархијским нивоима и процене утицаја пројеката на животну 
средину 

Еколошка процена Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини представља основу 
за: 

• свеобухватно вредновање простора при избору Пројекaта; 

• дефинисање и предлагање мера за заштиту животне средине, као и 
успостављање система мониторинга њеног стања. 

На основу и у складу са правилима грађења и уређења, као и планираним мерама 
заштите и мониторинга животне средине дефинисаним у Плану генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, могу се реализовати планирани пројекти. На тај начин обезбеђује се 
усаглашеност свих појединачних пројеката са законским прописима и стандардима, као и 
очување квалитета и стабилности животне средине у оквиру радне зоне. 

План генералне регулације зоне 25 у Јагодини, односно реализација планираних 
промена, се планира: 

• за директну примену за све једноставније елементе простора, односно цео 
обухават Плана се може директно примењивати без нужне потребе за даљом 
разрадом осим у делу две целине за које ће се израдити план нижег реда; 

• целине које ће бити разрађене Плановима детаљне регулације: 

- Саобраћајница ул. Словенски Пут, јавна површина између дефинисаних 
регулационих линија, Лист 4 регулациони план са аналитичко- геодетским 
елементима за обележавање регулационе линије јавних површина; 

- Саобраћајница ул. Капетана Коче и ул.Рибарска, јавна површина између 
дефинисаних регулационих линија, Лист 4 регулациони план са аналитичко-
геодетским елементима за обележавање регулационе линије јавних површина. 

• даља урбанистичка разрада за сваки блок у коме се предвиђа нетипична изградња 
или одступање од претежне намене, и то израдом измена и допуна овог плана или 
израдом Плана детаљне регулације (ПДР) за тај блок, у складу са планом вишег 
реда; 

Обавезујућа смерница Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини (Извештаја о Стратешкој процени) за нижи хијерархијски 
ниво представља: 

• обавезу носиоца пројекта да се, надлежном органу за послове животне средине, 
обрати Захтевом за одлучивање о потреби процене утицаја на животну 
средину/Захтевом за одређивање обима и садржаја студије о процени утицаја на 
животну средину и проведе поступак процене утицаја за планирани пројекат, све 
у складу са Законом о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 
94/24) и Уредбом о утврђивању листе пројеката за које је обавезна процена 
утицаја, и за које се може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. 
гласник РС“, бр. 114/08).  
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7.0. Програм праћења стања животне средине у току спровођења 
Плана (мониторинг) 

7.1.Опис циљева Плана  

Основни циљ система мониторинга је да се обезбеди правовремено реаговање и 
упозоравање на могуће негативне процесе и акцидентне ситуације, као и да се омогући 
потпунији увид у стање основних чинилаца животне средине и утврђивање потреба за 
предузимањем додатних мера заштите у границама Плана генералне регулације зоне 25 
у Јагодини, и то: 

• у зависности од степена угрожености; 

• у односу на потенцијалну врсту и тип загађења. 

7.2. Индикатори за праћење стања животне средине и значајних утицаја 
спровођења Плана на чиниоце животне средине  

Циљеви праћења стања животне средине на подручју Плана генералне регулације зоне 
25 у Јагодини су: 

• заштита здравља становништва; 

• очување и унапређење квалитета земљишта; 

• заштита површинских и подземних вода; 

• очување и унапређење квалитета ваздуха; 

• стварање услова за објективну оцену стања животне средине на подручју Плана, 
на основу резултата систематског мерења и праћења. 

Програм праћења стања животне средине (мониторинг) има за циљ да обезбеди 
континуирано праћење и процену утицаја на природу и све релевантне компоненте 
животне средине у границама обухвата планског документа. На тај начин омогућава се 
благовремено уочавање промена, идентификовање потенцијалних ризика и процена 
ефикасности мера заштите дефинисаних овом Стратешком проценом утицаја. Програм 
мониторинга је интегрални део Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, јер се 
његовом применом обезбеђује не само спровођење планираних мера заштите, већ и 
стварање услова за дугорочно очување квалитета и стабилности животне средине, као и 
за усклађивање будућих активности са принципима одрживог развоја.  

Програм мониторинга за простор у границама Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини: 

• Контрола квалитета отпадних вода – у циљу праћења стања загађености вода, 
врши се систематско испитивање квалитета површинских и подземних вода, преко 
овлашћене акредитоване лабораторије. Праћење квалитета подземних вода 
вршиће се путем пијезометара постављених на локацијама планираних пројеката у 
оквиру обухвата Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, у складу са 
Уредбом о граничним вредностима загађујућих материја у површинским и 
подземним водама и седименту и роковима за њихово достизање („Сл. гласник 
РС”, бр.50/12) и Уредбом о граничним вредностима загађујућих, штетних и опасних 
материја у земљишту („Сл. гласник РС“, бр. 30/18 и 64/19), прилог 2 – 
Ремедијационе вредности загађујућих, штетних и опасних материја у водоносном 
слоју. Годишњи број мерења је четири пута, односно једном у три месеца. 
Мониторинг отпадних вода из сепаратора уља и масти се заснива на узорковању 
воде на излазу из сепаратора и испитивању узорака. Обрада узорака се обавља у 
овлашћеној лабораторији где се са технолошког аспекта добијају подаци о 
квалитету воде, као и закључци о њеним евентуалним променама. Потребно је 
испитивати биохемијске и механичке (физичке) параметре како је прописано у 
Члану 99. Закона о водама („Сл. гласник РС”, бр. 30/10, 93/12, 101/16 и 95/18 - др. 
закон), као и Уредбом о граничним вредностима емисије загађујућих материја у 



 108 

 

 
Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

водe и роковима за њихово достизање („Сл. гласник РС”, бр. 67/11, 48/12 и 1/16). 
Носиоци планираних пројеката су у обавези да обезбеде континуално праћење 
количине и протока отпадних вода које се испуштају у реципијент након 
пречишћавања. Мониторинг отпадних вода ће се детаљније утврдити кроз 
поступак процене утицаја на животну средину; 

• Kонтролa квалитета земљишта - на сваких пет година у складу са: 

− Законом о заштити земљишта („Сл. гласник РС“, бр. 112/15); 

− Уредбом о систематском праћењу стања и квалитета земљишта („Сл. гласник 
РС", бр. 88/20); 

− Правилником о листи активности које могу да буду узрок загађења и 
деградације земљишта, поступку, садржини података, роковима и другим 
захтевима за мониторинг земљишта („Сл. гласник РС", бр.102/20); 

• Мониторинг нивоа буке - је потребно вршити у зони најближих осетљивих 
рецептора (стамбени објекти, школе, здравствене установе и сл.), односно на 
локацијама где се очекује највећи утицај буке током изградње или рада трансфер 
станице и других пратећих активности у оквиру радне зоне.Потреба за 
мониторингом буке се утврђује у оквиру поступка процене утицаја на животну 
средину за сваки појединачни пројекат у обухвату Плана генералне регулације у 
складу са Законом о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 
96/21) и важећим подзаконским актима. Уколико се утврди могућност прекорачења 
граничних вредности, прописују се мере заштите и редовно праћење буке у 
простору. Мерење нивоа буке у животној средини врши се једном у три године, 
обавезно приликом измене уређаја у постројењу који емитују буку. 

• Мониторинг отпада – има за циљ систематско праћење, контролу и управљање 
свим врстама и категоријама отпада који настају, допремају се или се уклањају у 
оквиру планираних пројеката у границама Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини. У складу са Планом управљања отпадом, мониторинг се спроводи у 
циљу: 

− утврђивања врста, категорија и количина отпада који се привремено 
складишти, третира или депонује, 

− праћења грађевинског отпада који се депонује или рециклира, 

− контроле уноса отпада из спољашњих зона и његовог порекла и састава, 

− обезбеђивања евиденције о отпаду, све у складу са Законом о управљању 
отпадом („Сл. гласник РС“, бр. 36/09, 88/10, 14/16, 95/18 и 96/23). 

У случају да се установи да неки од параметара који се контролишу нису у складу са 
граничним вредностима прописаним законом, надлежне институције, односно надлежни 
органи, налажу поступање и провођење одговарајућих мера заштите.  

7.3. Временска динамика прикупљања података 

Временска динамика прикупљања података у оквиру мониторинга биће дефинисана у 
складу са фазама реализације пројеката и проценом њихових потенцијалних утицаја на 
животну средину. На тај начин обезбеђује се правовремено праћење и контрола свих 
релевантних параметара. Основни принципи динамике мониторинга су следећи: 

• пре отпочињања радова спроводи се иницијално (нулто) мерење ради утврђивања 
референтног стања животне средине; 

• у фазама изградње и реализације пројеката мониторинг се врши повећаном 
учесталошћу, најчешће месечно или квартално, у зависности од врсте утицаја и 
прописаних обавеза; 

• током редовног рада постројења и активности мерења се спроводе периодично, у 
правилу квартално или полугодишње; 
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• у случају инцидента или сумње на загађење, прикупљање података врши се 
ванредно, одмах по настанку догађаја, ради благовремене реакције и санације. 

Подаци прикупљени у оквиру мониторинга обрађују се и приказују у редовним 
извештајима који се достављају надлежним органима, у динамици квартално, 
шестомесечно или годишње, у складу са законом и посебним условима дефинисаним за 
сваки појединачни пројекат.  

Узорковање и контролу квалитета ваздуха, подземних и површинских вода, као и других 
релевантних елемената животне средине, врше акредитоване лабораторије, у складу са 
важећим прописима и методологијама.  

Извештаји о резултатима мерења морају бити доступни еколошкој инспекцији, а по 
потреби и заинтересованој јавности, у циљу обезбеђивања транспарентности и контроле 
спровођења мера заштите. Динамика и учесталост мониторинга за сваки појединачни 
пројекат биће прецизно дефинисана кроз документацију о процени утицаја на животну 
средину, као и у складу са релевантним техничким условима и планом мониторинга. 

7.4. Права и обавезе надлежних органа 

Стратешка процена утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини (Извештај о стратешкој процени) представља кључни механизам којим се 
обезбеђује одржива и еколошки прихватљива заштита простора и животне средине. Она 
се спроводи у свим фазама израде планског документа – од почетне припреме и израде, 
па све до имплементације Плана генералне регулације. На овај начин омогућено је да се 
планирана реализација радне зоне усмери у складу са принципима одрживог развоја, уз 
уважавање захтева заштите природних ресурса, квалитета животне средине и интереса 
локалне заједнице. 

Процена утицаја стратешког карактера представља комплексан и целовит процес који 
омогућава свеобухватно сагледавање планиране намене простора са становишта 
заштите природе и животне средине. Она служи као механизам којим се анализирају сви 
потенцијални утицаји, процењују ризици и разматрају алтернативе, са циљем да се 
обезбеди доношење најприхватљивијег планског решења. Истовремено, кроз овај 
поступак дефинишу се услови и мере заштите, чијом применом се очување животне 
средине обезбеђује на оптималан и прихватљив начин, уз рационално коришћење 
ресурса и усклађивање планираног развоја са принципима одрживости. 

У процесу стратешке процене утицаја Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, у 
складу са Законом о стратешкој процени утицаја („Сл. гласник РС”, бр. 94/24) и Законом о 
планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09, 64/10, 24/11, 121/12, 42/13, 
50/13, 98/13, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 – др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23), прецизно 
су дефинисане обавезе и надлежности свих учесника у поступку. Надлежни орган за 
припрему Плана има обавезу да обезбеди израду стратешке процене и њену интеграцију 
у плански документ. Ималац јавних овлашћења дужан је да обезбеди податке и услове од 
значаја за заштиту животне средине, док је надлежни орган за послове животне средине 
задужен за спровођење поступка, проверу усаглашености са законом и доношење одлука 
у вези са прихватљивошћу планираних решења. На овај начин обезбеђује се 
транспарентност поступка, поузданост донетих решења и интегрисање мера заштите 
животне средине у све фазе израде и примене Плана. 

Обавезе надлежног органа за припрему планског документа и надлежног органа за 
послове животне средине: 

• Надлежни орган задужен за припрему Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини у обавези је да органу надлежном за заштиту животне средине, 
заинтересованим органима и организацијама, као и имаоцима јавних овлашћења 
достави на мишљење Извештај о стратешкој процени утицаја на животну средину; 
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• Надлежни орган за припрему Плана обавештава јавност о начину и роковима 
увида у Извештај о стратешкој процени, времену и месту одржавања јавне 
расправе, као и начину достављања мишљења;  

• Пре упућивања захтева за добијање сагласности на Извештај о стратешкој 
процени, надлежни орган за припрему Плана обезбеђује учешће јавности и 
заинтересованих органа и организација у разматрању Извештаја, као и израду 
Извештаја о учешћу јавности и заинтересованих органа и организација; 

• Надлежни орган за припрему Плана израђује Извештај о учешћу заинтересованих 
органа, организација и јавности са свим изнетим мишљењима, како у току јавног 
увида, тако и током јавне расправе о Плану и Извештају о стратешкој процени; 

• Надлежни орган за припрему Плана доставља органу надлежном за послове 
животне средине Извештај о стратешкој процени са Извештајем о учешћу 
заинтересованих органа, организација и јавности; 

• Орган надлежан за послове животне средине, по пријему Извештаја о стратешкој 
процени са пратећим Извештајем о учешћу јавности и органа, може прибавити 
мишљења других овлашћених организација, стручних лица и ималаца јавних 
овлашћења или образовати стручну комисију за оцену Извештаја; 

• Орган надлежан за послове животне средине врши оцену Извештаја о стратешкој 
процени утицаја Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини; 

• Орган надлежан за послове животне средине даје сагласност на Извештај о 
стратешкој процени утицаја на животну средину; 

• Надлежни орган за припрему Плана не може упутити План генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини на даљу процедуру усвајања без претходно прибављене 
сагласности на Извештај о стратешкој процени; 

• Орган надлежан за послове животне средине дужан је да обезбеди доступност 
свих информација о животној средини у границама Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини. 

Обавезе носилаца планираних пројеката и активности на реализацији зоне 25 у Јагодини: 

• сваки носилац пројекта након усвајања Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини прибавља Локацијске услове; 

• по добијању Локацијских услова, носилац пројекта је у обавези да пред надлежним 
органом за послове животне средине, покрене поступак процене утицаја на 
животну средину, подношењем Захтева за одлучивање о потреби процене утицаја 
на животну средину/Захтева за одређивање обима и садржаја, у складу са 
Законом о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 94/24) и 
Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и 
Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на животну средину 
(„Сл. гласник РС”,бр. 114/08); 

• на основу решења о потреби процене утицаја на животну средину, носилац 
планираног пројекта, дужан је да испоштује процедуру на овом хијерархијском 
нивоу; 

• носиоци пројеката обавезни су да примене све прописане мере превенције, 
санације, спречавања и ублажавања утицаја, као и мере контроле, заштите и 
мониторинга животне средине; 

• спровођење ових мера контролише надлежни инспекцијски орган, током изградње 
и у фази коришћења сваког пројекта у оквиру зоне 25 у Јагодини. 
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7.5. Поступање у случају неочекиваних негативних утицаја 

Уколико се у било којој фази имплементације Плана генералне регулације зоне 25, као и у 
току реализације планираних пројеката у оквиру ове радне зоне, појаве непредвиђени или 
неочекивани утицаји који могу изазвати значајне негативне последице по животну и 
друштвену средину, обавезно је покретање додатних процедура процене. У таквим 
околностима потребно је поновити поступак стратешке процене утицаја на животну 
средину или, уколико је примереније, спровести ревизију већ израђене процене, како би 
се обезбедило свеобухватно сагледавање новонасталих околности. 

У оквиру овог поступка морају се идентификовати и анализирати узроци настанка 
неочекиваних утицаја, њихов обим и интензитет, као и просторни и временски домет 
деловања. Посебно је важно проценити кумулативне и синергетске ефекте који могу 
проистећи из више појединачних активности у зони, јер они могу довести до озбиљнијих 
последица него што се појединачним анализама уочава. 

Након утврђивања узрока и ефеката, спроводи се процена настале еколошке штете у 
животној средини, уз јасно дефинисање мера санације, компензације и ублажавања 
негативних последица. Поред тога, носиоци појединачних пројеката дужни су да обезбеде 
стално праћење стања животне средине и редовно извештавање надлежних органа о 
уоченим променама, како би се у најкраћем року могло реаговати и спречити даље 
погоршавање стања. 

На овај начин обезбеђује се флексибилност и прилагодљивост процеса планирања и 
реализације, као и заштита квалитета животне и друштвене средине у складу са 
принципом предострожности и начелом одрживог развоја 
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8.0. Приказ коришћене методологије и тешкоће у изради 
Стратешке процене утицаја  

8.1. Приказ примењене методологије 

Основни методолошки приступ израде и садржај Стратешке процене утицаја на животну 
средину (Извештаја о СПУ) дефинисан је Законом о Стратешкој процени утицаја на 
животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 94/24). За поступак процене утицаја и израду 
Стратешке процене утицаја (Извештаја о стратешкој процени) на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, коришћена је методологија процене животне 
средине „Rapid Urban Environmental Assessment” са елементима еколошког вредновања 
за просторни и урбани развој „MeV Urban Environmental Assessment” модел: 

• прикупљање информација и података о простору,  

• вредновање стања према могућим, очекиваним и процењеним утицајима,  

• приказ и процена утицаја предложених варијантних решења, 

• дефинисање мера заштите животне средине и програма мониторинга, 

• интеграција и имплементација смерница стратешке процене утицаја у План. 

Примењена методологија заснована је на вредновању животне средине у границама 
Плана, процени стања локалног, републичког и глобалног значаја („MeV Urban 
Environmental Assessment”). Ток процене стања животне средине за подручје Плана, 
представљен је проценом постојећег статуса, стања и вредности животне средине у 
анализираним границама на основу чега је дата еколошка матрица са смерницама за 
просторно-еколошко планирање.  

Полазни критеријуми за одређивање могућих карактеристика утицаја су: 

• просторни обухват утицаја, 

• вероватноћа појаве потенцијално негативних утицаја, 

• трајање, учесталост и могућност понављања утицаја, 

• могућност међусобног заједничког деловања више различитих утицаја из једног 
или више извора. 

За процену ризика за стање осетљивих и повредивих медијума животне средине, пре 
свега ваздуха, површинских, подземних вода и земљишта, коришћене су и методе дате у 
препорукама и упутствима Светске здравствене организације (WHO). 

Стратешка процена утицаја се ради у фази усвојене Одлуке о изради Плана, и Нацрта 
Плана за вредновање могућих варијантних решења и избор најбоље понуђене варијанте 
са аспекта заштите и побољшања квалитета животне средине у границама Плана, 
очувања здравља становништва и спречавање потенцијалних удеса, заштите културних 
добара, природних и предеоно-пејзажних вредности подручја. 

8.2. Тешкоће приликом израде Стратешке процене утицаја на животну 
средину 

У процесу израде Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини - Извештаја о СПУ, нису уочене битне тешкоће које би 
утицале на ток и поступак процене утицаја стратешког карактера Плана генералне 
регулације на животну средину. За оцену стања животне средине извршена је процена, 
на основу увида на терену, услова надлежних институција и имаоца јавних овлашћења, 
постојеће просторно-планске документације, природних карактеристика просторно - 
еколошке целине, као и података постојеће студијске, пројектне и друге доступне 
документације.  

 

 



 113 

 

 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

9.0. Приказ начина одлучивања за избор предложеног Плана 

У складу са Законом о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09, 64/10 – 
одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 – одлука УС, 50/13 – одлука УС, 98/13 – одлука УС, 132/14, 
145/14, 83/18, 31/19, 37/19 – др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23), донета је Одлука о изради 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. гласник града Јагодине“, бр. 29/24). 
На основу наведене одлуке приступило се изради Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини. 

Такође, у складу са Мишљењем о приступању изради Стратешке процене утицаја на 
животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, које је донела Градска 
управа за јавне приходе, заштиту животне средине и инспекцијски надзор града Јагодине, 
бр. 003238654-2024-79201-007-002-011-024 од 15.11.2024. године, приступило се изради 
Стратешке процене утицаја на животну средину. 

Стратешка процена утицаја (Извештај о стратешкој процени утицаја на животну средину 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини) је текла паралелно са израдом Нацрта 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, чиме је омогућено усклађивање планских 
решења са мерама заштите и унапређења квалитета животне средине. 

Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини представља саставни део Плана. 

На основу вишекритеријумске анализе и вредновања постојећег стања простора, као и 
планираних намена са усвојеним правилима уређења и грађења за реализацију зоне 25 у 
Јагодини, може се закључити да је реализација планираних активности могућа уз пуно 
поштовање дефинисаних мера. То подразумева примену мера превенције, мера за 
спречавање и ублажавање значајних негативних утицаја, мера заштите животне средине, 
као и мера за спречавање акцидената и удесних ситуација. Посебан значај има 
успостављање система обавезног мониторинга у свим фазама – од планирања и 
пројектовања, преко изградње, па све до експлоатације објеката у оквиру зоне. На тај 
начин обезбеђује се континуирана контрола и правовремено реаговање, што омогућава 
да реализација Плана буде у потпуности усклађена са принципима заштите и 
унапређења квалитета животне средине. 

За процес имплементације Плана, све прописане смернице и мере заштите укупног 
квалитета и капацитета животне и друштвене средине представљају обавезујући услов за 
реализацију планиране намене, односно изградњу зоне 25 у Јагодини. 

На основу извршених анализа, закључено је да предложено варијантно решење 
представља еколошки најприхватљивију опцију, с обзиром на могуће утицаје на локално 
становништво, биодиверзитет (укључујући орнитофауну, хироптерофауну и станишта), 
као и на друге природне и друштвене вредности простора. Управо ова варијанта је 
интегрисана у План генералне регулације зоне 25 у Јагодини, у потпуности у складу са 
смерницама и мерама дефинисаним кроз поступак Стратешке процене утицаја на 
животну средину. 

Утицаји стратешког карактера и укупни ефекти Плана на животну средину могу се 
поуздано сагледати кроз поступак процене који подразумева упоређивање постојећег 
стања, постојећих намена и функција простора са циљевима и предложеним планским 
решењима. Процена је извршена кроз анализу могућих варијантних решења, што 
омогућава објективно вредновање и избор оптималне варијанте у складу са принципима 
заштите и унапређења животне средине. 

Утицаји стратешког карактера и укупни ефекти Плана на животну средину могу се 
утврдити кроз процену и поређење постојећег стања, постојеће намене и функције 
простора и циљева и планских решења, односно поређењем разматраних могућих 
варијантних решења Плана. У поступку процене стратешких утицаја Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини и планских решења, разматрана су варијантна решења 
(усвајање и не усвајање Плана) како би се извршило поређење и вредновање за избор 
боље понуђене варијанте са аспекта заштите простора и животне средине и 
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обезбеђивања услова за даљи одрживи развој подручја. Предложена варијантна решења 
вреднована су са аспекта:  

• могућности успостављања интегралне контроле у простору; 

• могућности реализацие планиране намене и пројеката на принципима одрживости, 
економске и еколошке прихватљивости; 

• могућности контроле и заштите животне и друштвене средине.  

У складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, 
бр. 94/24), у оквиру израде Стратешке процене утицаја на животну средину Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини (Извештаја о СПУ), разматрани су предлози 
разумних варијантних решења, и то: 

• Варијанта I – да се за План генералне регулације зоне 25 у Јагодини не донесе 
Одлука о изради, односно да се настави са досадашњим начином коришћења 
земљишта и управљањем простором у границама планског документа; 

• Варијанта II – да се донесе Одлука о изради Плана генералне регулације зоне 25 
у Јагодини, који ће бити проверен кроз поступак процене утицаја планског 
документа на животну средину и локално становништво, изложен јавности, а након 
прибављања позитивних мишљења свих заинтересованих страна усвојен и 
имплементиран. Реализација ове варијанте подразумева спровођење на еколошки 
прихватљив начин, уз примену и поштовање урбанистичких, интегрисаних мера 
заштите и програма мониторинга животне средине. 

Поређење варијантних решења извршено је на основу очекиваних позитивних и 
негативних утицаја које би свако од њих могло да изазове у простору. Вредновање 
ефеката спроведено је систематично, са аспекта утицаја на следеће категорије: 

• природне вредности и медијуме животне средине – ваздух, површинске и 
подземне воде, као и земљиште, уз сагледавање кумулативних и потенцијално 
неповратних утицаја; 

• ниво буке и нејонизујуће зрачење, који могу настати као последица саобраћајних, 
инфраструктурних и привредних активности у обухвату плана; 

• створене вредности, пре свега демографске карактеристике локалног 
становништва и структуру постојећих и планираних привредних активности; 

• предеоне и пејзажне карактеристике подручја, укључујући визуелни идентитет и 
природно-еколошке целине које чине простор специфичним; 

• инфраструктурну и комуналну опремљеност, као предуслов за функционалност и 
одрживост развоја радне зоне; 

• просторне и урбанистичке услове и параметре, који обезбеђују могућност 
контролисаног и плански усмереног управљања простором, у складу са циљевима 
заштите и унапређења животне средине. 

Еколошки прихватљиво решење подразумева избор варијанте која омогућава: 

• примену адекватних мера за отклањање, спречавање и компензацију свих 
значајних утицаја у простору и на животну средину; 

• рационално коришћење и дугорочно очување природних ресурса у оквиру планске 
поставке; 

• спровођење континуиране контроле и мониторинга стања животне средине у свим 
фазама реализације; 

• доследно поштовање еколошких начела и принципа одрживог развоја, као основе 
за уравнотежен просторни, економски и друштвени развој. 

На основу свега изнетог може се закључити да је Варијанта II – усвајање предложеног 
планског документа одређена као еколошки прихватљиво решење, засновано на 
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поштовању начела превенције и усклађено са свим прописаним мерама заштите. То 
подразумева примену мера превенције, мера за спречавање негативних утицаја и 
акцидената, мера за ублажавање потенцијалних утицаја на квалитет ваздуха, вода и 
земљишта, као и мера заштите и мониторинга биодиверзитета, укупног капацитета 
животне средине и здравља становништва, уз примену еколошке компензације. 

Усвајањем ове варијанте стварају се услови за реализацију предложеног техничког 
решења, односно за изградњу и редовно функционисање зоне 25 у Јагодини, у складу са 
принципима одрживог развоја и заштите животне средине. 

Обавезујуће смернице Стратешке процене утицаја (Извештаја о стратешкој процени 
утицаја Плана на животну средину) за нижи хијерархијски ниво предвиђају обавезу 
инвеститора/носиоца пројекта да, за све планиране пројекте, пред надлежним органом за 
заштиту животне средине покрене поступак процене утицаја подношењем Захтева за 
одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину. Ова обавеза се односи на 
све пројекте за које се утврди да постоји могућност изазивања негативних утицаја на 
стање животне средине, у складу са Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које је 
обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на 
животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 114/08). 
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10.0. Закључци о Стратешкој процени утицаја на животну средину 

10.1. Начин на који су проблеми, питања и циљеви заштите животне средине 
интегрисани у план 

У процесу стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, нису уочене битне тешкоће које би утицале на ток и поступак процене 
утицаја стратешког карактера Плана на животну средину. 

За оцену стања животне средине извршена је процена:  

• на основу постојећег стања, постојећих намена и услова насталих у простору у 
протеклом периоду;  

• природних карактеристика просторне целине и постојећих ограничења; 

• услова надлежних институција, ималаца јавних овлашћења;  

• података из постојеће планске, студијске и остале доступне документације; 

• података на основу извршеног увида на терену.  

Кроз поступак стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, разматрани су потенцијални утицаји у процесу 
реализације планираних промена и избор најприхватљивијег решења. 

На основу процене могућих просторних и еколошких конфликата постојећих и планираних 
намена и постојећих условљености надлежних институција, извршена је процена стања и 
квалитета животне средине, што представља и основ за: 

• организацију простора са смерницама и мерама за уређење, коришћење и заштиту 
простора и животне средине, односно заштиту: 

− ваздуха, 

− површинских и подземних водотокова; 

− земљишта; 

− контролисати ниво буке; 

− контролисати ниво нејонизујућег зрачења; 

− правилно управљање акцидентима и отпадом. 

• заштиту здравља и традиционалних вредности и навика локалног становништва; 

• заштиту и очување укупног квалитета и капацитета животне и друштвене средине. 

Разматрани су проблеми и постојећи еколошки конфликти у границама планског 
документа, однос Плана и окружења, односно утицаји Плана на окружење и утицаји из 
окружења на подручје Плана.  

10.2. Утврђене значајне утицаје спровођења плана на животну средину 

Имајући у виду карактеристике планских решења и карактеристике зоне 25 у Јагодини, 
разматрали су се утицаји током реализације и редовног рада. 

Утицаји на земљиште - могући утицаји на земљиште везани су пре свега за деградацију 
његовог квалитета током фазе изградње и каснијег редовног коришћења простора. У току 
градње ризици се огледају у механичком оштећењу и збијању земљишта услед проласка 
и рада тешке механизације, насипања и привременог одлагања грађевинског материјала, 
као и могућности локалних загађења која могу настати услед евентуалног цурења горива, 
уља и мазива из грађевинских машина. У фази експлоатације пројеката у зони, 
потенцијални утицаји на земљиште односе се на могуће загађење настало услед 
различитих производних и пратећих активности, неконтролисаног или неправилног 
одлагања комуналног и индустријског отпада, као и услед проливања или просипања 
опасних и штетних материја- Да би се ови утицаји предупредили или свели на минимум, 
неопходно је применити превентивне и заштитне мере које подразумевају контролисано 
руковање горивима и хемикалијама, уређење система за прикупљање и пречишћавање 
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отпадних и атмосферских вода, као и адекватно управљање отпадом у складу са 
важећим прописима. Спровођењем наведених мера обезбеђује се очување квалитета и 
функција земљишта током фазе изградње и редовног рада пројеката. 

Утицаји на ваздух – планиране промене у оквиру обухвата Плана могу условити утицаје 
на квалитет ваздуха како током изградње, тако и у фази редовног рада постојећих и 
планираних производних комплекса. Сви постојећи и будући пројекти (објекти, делатности 
и активности) као потенцијални генератори загађујућих материја у обавези су да 
примењују мере заштите ваздуха у складу са важећим прописима. У случају прекорачења 
граничних вредности емисија из било ког извора, неопходно је предузети додатне 
техничке и организационе мере како би се концентрације загађујућих материја свеле у 
прописане вредности. 

Утицаји на воде – у обухвату Плана протичу реке Белица и Лугомир, водотоци I реда по 
Одлуци о утврђивању пописа вода I реда („Сл. гласник РС“, бр. 83/2010), као и 
хидромелиорациони канал „ФКС“. Потенцијални утицаји на ове водотокове могу се јавити 
како у фази изградње, тако и у фази редовног рада постојећих и планираних производних 
комплекса. Заштита квалитета површинских и подземних вода заснива се на примени 
мера забране и превенције, обавезних мера заштите, као и на спровођењу континуиране 
контроле и мониторинга. Циљ ових мера је очување биолошке разноврсности и живог 
света, постизање стандарда квалитета животне средине, смањење загађења, 
спречавање даљег погоршања стања вода и обезбеђивање њиховог безбедног и 
несметаног коришћења за различите намене. Све активности морају бити усаглашене са 
условима Јавног водопривредног предузећа „Србијаводе“ Београд, Водопривредни 
центар „Морава“ Ниш. 

Утицаји на предео и пејзаж – планиране промене у оквиру обухвата Плана у одређеној 
мери ће изменити визуелне карактеристике простора, односно предео и пејзаж. Међутим, 
имајући у виду да је реч о већ формираној индустријској зони, у којој постојећи објекти и 
пратећа инфраструктура већ дефинишу амбијент и визуелни идентитет, може се 
закључити да реализација нових садржаја неће значајно нарушити постојећи изглед 
предела. Нови објекти ће се уклопити у већ изграђени индустријски амбијент, па се утицај 
на пејзаж процењује као ограниченог карактера. Са друге стране, увођењем обавезних 
мера уређења простора, а пре свега кроз озелењавање површина (заштитни зелени 
појасеви, уређене зелене површине унутар комплекса, дрвореди уз саобраћајнице), 
могуће је остварити и позитивне ефекте. Зеленило има више функција: визуелно 
уобличавање простора и смањење негативног утицаја индустријских објеката на пејзаж, 
побољшање микроклиматских услова, редукцију буке и прашине, као и допринос 
еколошкој вредности простора. На тај начин, уместо деградације, планиране промене 
могу резултирати унапређењем квалитета предела и стварањем уређенијег и еколошки 
прихватљивијег амбијента. 

Утицај на биодиверзитет – Планско подручје се не налази унутар заштићеног подручја, 
нити у зони за коју је спроведен или покренут поступак заштите, као ни у просторном 
обухвату еколошке мреже Републике Србије („Службени гласник РС“, бр. 102/10). Имајући 
то у виду, директни утицаји на заштићене природне вредности нису очекивани. 
Поштовањем прописаних мера и смерница дефинисаних од стране Завода за заштиту 
природе Србије, сви потенцијални индиректни утицаји биће сведени на минимум, чиме се 
обезбеђује очување природних вредности у ширем окружењу. 

Утицаји на степен нејонизујућег зрачења - неопходно је констатовати да се у близини 
трафостаница и далековода је повећан ниво нејонизујућег зрачења. У околини сваког 
проводника кроз који тече наизменична струја постоји електромагнетно поље. Интензитет 
електромагнетног поља опада са квадратом растојања од проводника. На већим 
удаљеностима ефекат нејонизујућег зрачења које потиче од таквог поља постаје 
безначајан. Електромагнетно зрачење, односно поље ће у највећој мери емитовати 
инвертори и трансформатори, а затим и електро-опрема у разводним ормарима и други 
командно-управљачки уређаји и водови (само приликом протицања струје). Ради се о 
електромагнетном пољу, фреквенције 50 Hz. Ниво електромагнетног поља је низак и 
локалног је карактера (не простире се ван граница Плана). Електромагнетско поље о 
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коме је овде реч, је поље које спада у нејонизирајућа поља, то значи да његова енергија у 
примарном акту инциденције није довољна да изазове јонизацију молекула у биолошком 
ткиву. Осетљивих рецептора нема у непосредном окружењу. 

Утицаји на степен и ниво буке – негативни утицаји се могу очекивати током фазе 
изградње и редовног рада планираних пројеката у предметној зони. У току реализације 
доћи ће до привременог повећања нивоа буке, уз вероватноћу појаве и понављања 
импулсне буке која потиче од грађевинских машина и теретних возила за превоз 
материјала и опреме. Повећање нивоа буке у овој фази је неминовно, али је ограничено 
на период трајања радова, просторно је локализовано и доминантно се испољава у 
непосредној близини места извођења активности. Током редовног рада радне зоне не 
очекује се прекорачење прописаних граничних вредности нивоа буке, будући да се све 
планиране активности одвијају у складу са дефинисаном наменом простора и 
организацијом рада која подразумева примену важећих мера заштите од буке. Ове мере 
обухватају употребу технички исправних машина и опреме, редовно одржавање моторних 
возила и механизације, контролу интензитета саобраћаја теретних возила, као и 
планирање радних процеса у временским интервалима који не ремете квалитет живота 
становништва у околини. На овај начин обезбеђује се да нивои буке остану у законски 
дозвољеним границама, а могући негативни утицаји буду сведени на најмању могућу 
меру, без значајног нарушавања квалитета простора. 

10.3. Предложене мере за спречавање и/или смањење негативних утицаја и 
начин њиховог спровођења у реализацији плана 

Циљ прописаних обавезујућих смерница и мера заштите животне средине и друштва 
јесте спречавање потенцијалних просторних и еколошких конфликата на анализираном 
простору, у складу са циљевима и принципима одрживог развоја. Спровођење мера 
заштите природе и животне средине допринеће смањењу ризика по здравље 
становништва, као и ризика од загађивања и деградације простора у границама Плана, 
али и у зонама непосредног утицаја. 

Мере заштите усмерене су на свoђење утицаја на животну средину у оквире и границе 
прихватљивости прописане законом, односно на спречавање угрожавања здравља 
становништва, очување квалитета земљишта, вода и ваздуха, очување квалитета живота 
и традиционалних навика локалног становништва и свих корисника простора. 

Смернице и мере заштите простора и животне средине дефинисане овим Планом 
обезбеђују услове за одрживи развој, спречавају настанак еколошких конфликата и 
омогућавају реализацију планираних намена и пратећих садржаја у оквиру зоне 25, у 
границама планског обухвата. 

У фази реализације планираних пројеката у оквиру индустријске зоне предвиђају се и 
пројектују превентивне мере ради спречавања и смањења штетних утицаја на животну 
средину, као и ради умањења ризика од нежељених догађаја (акцидената).  Основне 
мере обухватају: 

• превенцију и спречавање појаве акцидената који могу угрозити здравље и живот 
људи, као и стање животне средине, заснивају се на избору најприхватљивијих 
техничких и просторних решења за све планиране пројекте, уз обавезну примену 
мера заштите, сталног надзора и мониторинга њихове реализације и редовног 
рада; 

• избор и пројектовање планираних садржаја мора бити усклађено са резултатима и 
условима геомеханичких, хидролошких и хидрогеолошких испитивања; 

• максимално уклапање у предео и пејзаж применом одговарајућих метода и 
поступака којима се минимизира утицај планираних пројеката на окружење и 
визуелну перцепцију; 

• организацију градилишта мора бити изведена у складу са елаборатом за 
организацију градилишта; 
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• транспорт опреме, алата и осталог материјала врши се одговарајућим превозним 
средствима до самог градилишта; 

• у фази реализације, потребно је максимално користити постојећу путну 
инфраструктуру (прилазне путеве), у циљу заштите постојећег обрадивог 
земљишта; 

• након завршетка свих радова, неопходно је уредити цео простор у зони извођења, 
уклонити отпадни материјал и сувишни ископани земљишни материјал у складу са 
Планом управљања отпадом од грађења и рушења, као и спровести санацију и 
ревитализацију свих деградираних површина, ради враћања простора у 
функционално и еколошки прихватљиво стање. 

10.4. Разумне варијанте које су биле предмет разматрања и разлоге за 
одабрано решење са становишта циља, сврхе, географског обухвата и 
утицаја плана на животну средину 

На основу вишекритеријумске анализе и вредновања постојећег стања у простору 
планског обхвата, планирана намена, са предложним правилима уређења и правилима 
грађења, је могућа уз интегрисање мера заштите животне средине. За процес 
имплементације Плана генералне регулације, све прописане смернице и мере заштите 
животне средине, представљају услов за реализацију планиране намене. 

У складу са Законом о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, 
бр. 94/24), Стратешком проценом утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини (Извештај о СПУ), предлог разумних варијантних решења 
које је надлежни огран за припрему Плaна разматрао: 

• Варијанта I - да се Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, не усвоји, 
односно да се настави са досадашњим трендом управљања простором у 
границама планског документа;  

• Варијанта II – да се Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, усвoји и 
имплементира на еколошки прописан начин, применом и поштовањем 
интегрисаних мера заштите и мониторинга животне средине. 

На основу вишекритеријумске анализе и вредновања постојећег стања и планиране 
намене са усвојеним правилима уређења и правилима грађења за зону 25 у Јагодини, 
закључак је да је реализација могућа уз интегрисање мера превенције, мера за 
спречавање значајних негативних утицаја, мера заштите животне средине и мера за 
спречавање акцидената и удесних ситуација и обавезног мониторинга у свим фазама, 
односно у фази планирања, пројектовања, фази реализације и редовног функционисања 
објеката у зони 25 у Јагодини. 

За процес имплементације Плана, све прописане смернице и мере заштите укупног 
квалитета и капацитета животне и друштвене средине, представљају услов за 
реализацију планиране намене у зони 25 у Јагодини. 

На основу свих анализа, закључено је да је предложено варијантно решење да се План 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, усвoји и имплементира, је еколошки 
најприхватљивије са аспекта потенцијалних утицаја на локално становништво, медујуме 
животне средине (ваздух, вода и земљиште), смањење нивоа буке и нејонизујућег 
зрачења, управљање акцидентима и отпадом, а све у складу са смерницама и мерама 
Стратешке процене утицаја за План. 

10.5. Мере планиране програмом праћења свих значајних утицаја 
спровођења плана 

Заштита животне средине подразумева поштовање свих општих мера заштите животне и 
друштвене средине, заштите природе и природних вредности утврђених и прописаних 
законском регулативом. У том смислу се, на основу анализе квалитета и капацитета 
животне средине, просторних карактеристика и односа планског подручја са непосредним 
окружењем, планираних активности у планском подручју, процењених односно очекивано 
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могућих негативних утицаја на квалитет животне средине и услова надлежних 
институција, утврђују се смернице и мере које треба постовати и примењивати током 
имплементације Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

Мере заштите имају за циљ да утицаје на животну средину сведу у законом прописане 
оквире и границе прихватљивости, односно спрече угрожавање здравља становништва и 
свих корисника простора, да спрече загађивање ваздуха, воде, земљишта, да спрече 
повишен ниво буке и нејонизујућег зрачења, као и начин управаљања отпадом. Смернице 
и мере заштите простора и животне средине спречавају еколошке конфликте, омогућавају 
развој и реализацију планиране намене у границама Плана: 

• Мере заштите вода 

• Мере заштите ваздуха 

• Мере заштите земљишта 

• Мере заштите природе, природних добара и биодиверзитета 

• Мере заштите културних добра 

• Мере заштите од нејонизујућег зрачења 

• Мере заштите од буке и вибрације 

• Управљање отпадом 

10.6. Начин на који су мишљења и примедбе органа надлежног за заштиту 
животне средине, заштиту здравља и других заинтересованих органа и 
организација узете у обзир у плану 

Све консултације спроведене са органом надлежним за послове заштите животне 
средине, органом надлежним за припрему Плана, као и са осталим надлежним органима, 
институцијама, јавним предузећима и имаоцима јавних овлашћења, наведене су и 
детаљно описане у Поглављу 1.8. Ови подаци су од посебног значаја за План генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини и за Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну 
средину, јер је кроз процес консултација обезбеђено прикупљање релевантних услова и 
смерница. На овај начин постигнута је усклађеност планских решења са законским 
обавезама и захтевима заштите животне средине. 

Услови и мере надлежних органа, институција, јавних предузећа и ималаца јавних 
овлашћења, прикупљени у току процеса консултација, кроз поступак стратешке процене 
утицаја су детаљно размотрени, вредновани и интегрисани у планска решења. Ови 
услови и мере су затим имплементирани и у Извештај о Стратешкој процени утицаја 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини на животну средину, чиме је обезбеђено 
да плански документ буде усклађен са принципима превенције, очувања и унапређења 
квалитета животне средине. 

10.7. Начин на који су мишљења и примедбе јавности узета у обзир у плану 

Током одвијања Раног јавног увида није било примедби и сугестија на План генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини.  

Уколико се након јавног увида Нацрта Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини и 
Извештаја о Стратешкој процени утицаја на животну средину добију мишљења, примедбе 
или сугестије, она ће бити саставни део Извештаја о учешћу заинтересованих органа, 
организација и јавности, као и коначног Извештаја о Стратешкој процени утицаја на 
животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

10.8. Начин на који су мишљења и примедбе прикупљене у оквиру 
прекограничних консултацијама узете у обзир у плану  

У поступку израде Стратешке процене утицаја нису прикупљена мишљења и примедбе у 
оквиру прекограничних консултација, обзиром да планско подручје нема карактер 
прекограничних утицаја нити се налази у зони у којој би постојала могућност да планиране 
активности доведу до утицаја на територију суседних држава. Сходно томе, није било 
потребе за спровођењем поступка прекограничне консултације у складу са законом и 
међународним обавезама. 
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 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

 

11.0. Други подаци од значаја за Стратешку процену утицаја 

У току израде Стратешке процене утицаја на животну средину Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини нису забележени додатни подаци који би имали посебан 
значај за поступак процене, а који нису већ обухваћени спроведеним анализама. 
Приликом обраде прикупљени су и систематизовани сви расположиви подаци који се 
односе на природне, социјалне, привредне и културне карактеристике простора, услове 
надлежних институција, планску и техничку документацију, као и резултати теренских 
увида. 

Добијени подаци били су довољни за свеобухватну процену утицаја планираних решења 
и дефинисање мера заштите животне средине. Тиме је обезбеђено да поступак буде 
спроведен у складу са законом и да закључци извештаја буду засновани на релевантним 
и поузданим информацијама. У том смислу, може се констатовати да, осим већ 
анализираних извора, није било других података који би могли утицати на исход или 
коначне препоруке у оквиру Стратешке процене.



 

 Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

ПРИЛОЗИ



 

 
Извештај о Стратешкој процени утицаја на животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 

 

 

Прилози: 

• Одлука о изради Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини („Сл. гласник града 
Јагодине“, бр. 29/24); 

• Мишљење о приступању изради Стратешке процене утицаја на животну средину 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 003238654-2024-79201-007-002-
011-024 од 15.11.2024. године, Град Јагодина, Градска управа за јавне приходе, 
заштиту животне средине и инспекцијски надзор; 

• PWW Jagodina doo, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 921 од 24.03.2025. године; 

• А.Д. „Електромрежа Србије“ Београд, Услови за потребе израде Плана генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 130-00-UTD-003-355/2025 од 03.04.2025. године;  

• Jавно предузеће за производњу и дистрибуцију топлотне енергије Градска Топлана 
Јагодина, Услови за потребе израде Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 300/1 од 31.03.2025. године;  

• Завод за заштиту природе Србије, Решење о условима заштите природе 03 бр. 021-
1039/2 од 04.04.2025. године; 

• Завод за заштиту споменика културе Крагујевац, Решење о условима чувања, 
одржавања и коришћења културних добара и добара која уживају претходну 
заштиту и мере њихове заштите на простору који обухвата План генералне 
регулације зоне 25 у Јагодини, број 1012-02/3 од 14.05.2025. године; 

• Градска управа за јавне приходе, заштиту животне средине и инспекцијски надзор, 
Услови заштите животне средине за израду Плана генералне регулације зоне 25 у 
Јагодини, бр. 001375107 2025 79201 007 002 380 001 од 21.03.2025. године; 

•  Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
„Инфраструктура железнице Србије“, Услови за израду Плана генералне регулације 
зоне 25 у Јагодини, бр. 26/2025-526-I од 30.04.2025. године; 

• Јавно водопривредно предузеће „Србијаводе“ Београд, Водопривредни центар 
„Морава“ Ниш, Водни услови бр. 3418/1 од 22.04.2025. године; 

• Јавно предузеће Путеви Србије, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 
25 у Јагодини, бр. 953-7567/25-1 од 07.04.2025. године; 

• Министарство унутрашњих послова, Сектор за ванредне ситуације, Управа за 
превентивну заштиту од пожара и експлозија, Услови за потребе израде Плана 
генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 07.4 број 217-571/25 од 01.04.2025. 
године; 

• ЈП „Србијагас“, Услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, 
бр. 05-03-3/95-25 од 19.05.2025. године; 

• Јавно предузеће за комуналну стамбену делатност „Стандард“, Услови за израду 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 2583/1 од 26.03.2025. године; 

• Предузеће за телекомуникације а.д. Телеком Србија, Технички услови за израду 
Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини, бр. 134243/2-2025 од 01.04.2025. 
године.
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16. 
На основу члана 46. Закона о планирању и 

изградњи („Службени гласник РС”, бр. 72/2009, 

81/2009 - исправка, 64/2010 - УС, 24/2011, 

121/2012, 42/2013 - УС, 50/13 - УС, 98/2013 - УС, 

132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 - 

др. закон, 9/2020, 52/2021 и 62/2023), члана 31. 

Правилника о садржини, начину и поступку 

израде докумената просторног и урбанистичког 

планирања („Службени гласник РС“, бр. 

32/2019), члана 32. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник РС“, бр. 129/2007, 83/2014 -

др. закон, 101/2016 – др. закон, 47/2018 и 

111/2021 – др. закон) и члана 38. Статута града 

Јагодине („Службени гласник града Јагодине“, 

бр. 6/2023 – пречишћени текст), Скупштина 

града Јагодине на 5. седници одржаној дана 

28.11.2024. године, доноси 

 

О  Д  Л  У  К  У 

О ИЗРАДИ ПЛАНА ГЕНЕРАЛНЕ 

РЕГУЛАЦИЈЕ  ЗОНЕ 25  У ЈАГОДИНИ 

 

Члан 1. 

 

Приступа се изради Плана генералне 

регулације ЗОНE  25 у Јагодини, (у даљем тексту: 

План генералне регулације - П.Г.Р.). 

 

Члан 2.  

  

Граница и величина зоне 

Генералним урбаниситчким планом 

предвиђено је формирање велике индустријске 

зоне северно од града на површинама између 

железничке пруге и Ауто-пута Београд - Ниш уз 

санацију постојећих стамбених објеката. Ова 

површина на плану зона носи ознаку 25 и њена 

величина је око 550 ха.  

Граница зоне иде од пресека пута Јагодина-

Рибаре (улица Капетана Коче) и ауто-пута 

Београд-Ниш. одавде иде аутопутем у правцу 

југоистока до новопланиране саобраћајнице 175, 

затим новопланираном саобраћајницом бр. 175 

до пруге Београд - Ниш. Даље иде пругом у 

правцу Београда до реке Белице, затим реком 

Белицом у правцу југоистока до пута Јагодина-

Багрдан (улица Багрданска). Даље иде путем 

Јагодина-Багрдан (улица Багрданска) до пута 

Јагодина-Буковче (улица Буковачка), затим 

путем Јагодина – Буковче (улица Буковачка) до 

границе грађевинског подручја Јагодине. Даље 

иде том границом до новопланиране 

саобраћајнице 6-6, затим том саобраћајницом до 

пресека са линијом паралелном са улицом број 3-

3 (улица Скопска - 9 на растојању од 130 м. од 

њене осовине, затим том линијом и линијом 

параленом са Моравским путем на растојању од 

200 м. до пресека са путем Јагодина-Ланиште 

(улица Кумановска). Даље иде тим путем до пута 

Јагодина – Рибаре (улица Капетана Коче), а 

затим тим путем до аутопута Београд-Ниш (до 

полазне тачке).  

Зона се састоји од 20 блокова различите 

намене. 

2. Површина зоне 25  је око 500 ха. 

Подручје Плана генералне регулације  

обухвата све парцеле између поменутих 

граничних линија. Попис парцела у обухвату ће 

бити приказана након добијања ажуриране 

геодетске подлоге, све парцеле су у  КО Јагодина. 

Укупна површина предложеног обухвата  

Плана генералне регулације  зоне 25 у Јагодини 

је око 500 ха, а иста ће бити тачно дефинисана 

Нацртом Плана генералне регулације  зоне 25  у 

Јагодини.  Графички приказ граница и обухвата 

планског подручја из става 1. овог члана, чини 

саставни део ове одлуке.  

 

Члан 3. 

 

Саставни део одлуке je и извод- услови и 

смернице из планских докумената вишег реда : 

ГУПА-а ("Службени гласник града Јагодине" 

бр.10-1/15, ...   )  према којима следи: 

Уколико су обухвати предвиђених Планова 

генералне регулације преобимни могуће је 

радити их парцијално тако да обухват Плана 

генералне регулације  обухвата појединачну зону 

или део зоне. Цело грађевинско подручје 

одређено овим планом потребно је уредити кроз 

Планове генералне регулације како би се 

створили даљи плански и правни основи за 

изградњу и уређење простора. 

Планови генералне регулације прописаће 

целине и зоне које захтевају детаљнију 

урбанистичку разраду. 

 

Списак подлога: 

 

1.Орто-фото снимак подучја  

2.Дигитални катастарски план 
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Члан 4. 

 

Садржина Плана генералне регулације ЗОНЕ 

25  у Јагодини дефинисаће у текстуалном и 

графичком делу: намену површина јавне и остале 

намене, регулационе и грађевинске линије, 

правила уређења и правила грађења и друге 

урбанистичке параметре и  услове предвиђене 

Законом о планирању и изградњи („Службени 

гласник РС” бр. 72/09, 81/09-исправка, 64/10 - 

УС, 24/11, 121/12, 42/13 - УС, 50/13 - УС, 98/13-

УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 - др. закон, 

9/20, 52/21 и 62/23)  и Правилника о садржини, 

начину и поступку израде докумената 

просторног и урбанистичког планирања 

("Службени гласник РС", бр. 32/19), Израда  

Плана генералне регулације  зоне  25  у Јагодини 

представљаће плански и правни основ за 

издавање информације о локацији, локацијских 

услова и грађевинске дозволе за изградњу 

објеката и инфраструктуре.  

 

Члан 5.  

 

Циљ доношења Плана генералне регулације 

ЗОНЕ 25  је дефинисање површина јавне намене, 

земљишта ван површина јавне намене, 

дефинисање правила уређења и  правила грађења 

као и друге услове предвиђене Законом о 

планирању и изградњи („Службени гласник РС”, 

бр. 72/09, 81/09 - исправка, 64/10 - УС, 24/11, 

121/12, 42/13 - УС, 50/13 - УС, 98/13 - УС, 132/14, 

145/14, 83/18, 31/19, 37/19 - др. закон, 9/20, 52/21 

и 62/23), и стварање правног и планског основа за 

издавање локацијских услова и грађевинске 

дозволе.  

 

Члан 6.  

 

У складу са потрeбама рационалног 

коришћења градског грађевинског земљишта, и 

према стању  на лицу места и потенцијалима  

локације очигледна је потреба за уређењем и 

изградњом простора обухваћеним планом при 

чему би се имплементацијом нових садржаја и 

унапређењем постојећих створио плански основ 

за економски и привредни развој овог подручја  

Плана генералне регулације ЗОНЕ 25 у Јагодини. 

 

 

 

 

 

Члан 7. 

 

Нацрт Плана генералне регулације ЗОНЕ 25  у 

Јагодини израдиће ЈП уређење и јавно 

осветљење, а рок за израду Нацрта Плана 

генералне регулације ЗОНЕ 25  у Јагодини , 

одређује се у трајању од 18 месеци од дана 

доношења ове одлуке.  

 

Члан 8.  

 

Средства за израду Плана генералне 

регулације ЗОНЕ 25  у Јагодини , обезбеђена су у 

буџету Града Јагодине. 

 

Члан 9. 

 

Нацрт Плана генералне регулације ЗОНЕ 25  у 

Јагодини, биће изложен на јавни увид у Градској 

управи за урбанизам, грађевинске, стамбене  и 

имовинско правне послове Града Јагодина.  

Подаци о начину излагања Нацрта Плана 

генералне регулације  ЗОНЕ 25  у Јагодини на 

рани јавни увид и јавни увид, објавиће се у 

локалном недељном листу "Нови пут".  

 

Члан 10. 

 

Приступа се изради стратешке процене 

утицаја на животну средину за потребе израде 

Нацрта Плана генералне регулације ЗОНЕ 25 у 

Јагодини на основу мишљења надлежног органа 

бр.003238654 2024 79201 007 002 011 024. 

 

Члан 11. 

 

Ова Одлука ступа на снагу наредног дана од 

дана објављивања у "Службеном гласнику града 

Јагодине".  

 

БРОЈ:003243079 2024 79201 001 000 350 145 

СКУПШТИНА ГРАДА ЈАГОДИНЕ  

 
ЗАМЕНИЦА ПРЕДСЕДНИКА  

      СКУПШТИНЕ ГРАДА 

      Бојана Антонијевић, с.р. 
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РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ГРАД ЈАГОДИНА 

Градска управа за јавне приходе,  

заштиту животне средине и инспекцијски надзор 

Број: 003238654 2024 79201 007 002 011 024 

Датум: 15.11.2024. године 

Ј А Г О Д И Н А 

 

 

У складу са чл. 9. став 1. и чл. 11. Закона о стратешкој процени утицаја на животну 

средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 и 88/10), даје се  

 

М И Ш Љ Е Њ Е 

 

ПОТРЕБНА ЈЕ израда Стратешке процене утицаја на животну средину за План 

генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

 

О б р а з л о ж е њ е 
 

ЈП „Уређење и јавно осветљење“ доставило је предлог Одлуке о изради Плана генералне 

регулације урбанистичке зоне 25 у Јагодини, са захтевом да се достави Мишљење о 

потреби израде Стратешке прецене утицаја на животну средину Плана.  

На основу Закона о заштити животне средине („Сл. гласник РС“, бр. 135/04, 36/09, 36/09 - 

др. закон, 72/09 – др. закон, 43/11 – одлука УС, 14/16, 95/18 - др. закон), Закона о 

стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 и 88/10), за 

План генералне регулације зоне 25 у Јагодини даје се мишљење да је потребна израда 

Стратешке процене утицаја на животну средину Плана, из разлога предмета, односно 

претежне намене простора у планском документу (индустрија и пратеће делатности), 

просторног обухвата, положаја у односу на остале функције у окружењу, односно 

капацитета и квалитета животне средине. 

На основу Критеријума за утврђивање могућности значајних утицаја Плана на животну 

средину из чл. 6. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину, који 

обухватају: 

1. Карактеристике плана: 

• значај Плана за заштиту животне средине и одрживи развој, 

• проблеми заштите животне средине плана и могућност утицаја на: 

- ваздух; 

- воде; 

- земљиште; 

- климу; 

- биљни и животињски свет; 

- станишта и бидиверзитет; 

- заштићена природна добра; 

- становништво и здравље; 



- градове и друга насеља; 

- културно-историјску баштину; 

- инфраструктурне, индустријске и друге објекте; 

- друге створене вредности; 

• степен утицаја плана на друге планове, укључујући и оне у различитим 

хијерајхиским структурама; 

• степен којим се планом успоставља оквир за реализацију пројекта у погледу 

локације, природе, обима и услова функционисања. 

2. Карактеристике утицаја, а нарочито: 

• вероватноћа, интезитет, сложеност, реверзибилност; 

• временска димензија (трајање, учесталост, понављање); 

• просторна димензија: 

- локација; 

- географска област; 

- број изложених становника; 

- прекогранична природа утицаја; 

• кумулативна и синергијска природа утицаја; 

• ризици по људско здравље и животну средину; 

• деловање на области од природног, културног и другог значаја: 

- посебне природне карактеристе; 

- области или природни предели којима је признат заштићени статус на 

републичком и међународном нивоу; 

- културно-историјска баштина; 

- густо насељене области; 

- области са различитим режимима заштите; 

• деловање на угрожене области: 

- прекорачени стандарди квалитета животне средине или граничне вредности; 

- интезивно коришћење земљишта; 

- посебно осетљиве и ретке области; 

- екосистеми; 

- биљне и животињске врсте. 

Утврђено је да ће План имати значајнији утицај на животну средину. 

Орган надлежан за припрему Плана, дужан је да спроводи поступак стратешке процене уз 

учешће заинтересованих органа, организација и јавности у складу са члановима 11, 18 и 

19. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 

и 88/10). 

На основу свега наведеног предлаже се израда Стратешке процене утицаја на 

животну средину Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини. 

 

 

Поступак водио,                   Н А Ч Е Л Н И К, 

Бобан Станковић, дипл. биолог                         Сања Јеремић, дипл. економиста 

Бобан Станковић
15.11.2024 13:13:39



Marija Marković 3911677816750001
24.03.2025 14:29:26

















Nemanja 
Kuzmanović 
510473

Digitally signed by 
Nemanja Kuzmanović 
510473 
Date: 2025.03.31 
13:31:32 +02'00'































































 

Београд, Таковска 2 

Предузеће за телекомуникације „Телеком Србија“ а.д, 11000 Београд, Таковска 2, Матични број: 
17162543; ПИБ 100002887 
 
 

ДЕЛОВОДНИ БРОЈ: 134243 
ДАТУМ:                                                                         
БРОЈ ИЗ ЛКРМ: 91 
ДИРЕКЦИЈА ЗА ТЕХНИКУ 
СЕКТОР ЗА МРЕЖНЕ ОПЕРАЦИЈЕ 
СЛУЖБА ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ИЗГРАДЊУ МРЕЖЕ КРАГУЈЕВАЦ  
КРАЉА ПЕТРА I 28, КРАГУЈЕВАЦ 
 
 

ГРАД ЈАГОДИНА 
КРАЉА ПЕТРА I 6 
35000 ЈАГОДИНА 

 
ПРЕДМЕТ:  Технички услови за израду Плана генералне регулације зоне 25 у Јагодини 
 
ВЕЗА: 000499863 20025 79201 008 100 016 012 

 
Решавајући по захтеву 000499863 20025 79201 008 100 016 012, у складу са Законом о 
планирању и изградњи ("Сл. гласник РС" бр. 72/2009, 81/2009, 64/2010, 24/2011, 121/2012, 
42/2013, 50/2013, 98/2013, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019, 9/2020 и 52/2021); 
Законом о електронским комуникацијама ("Сл. гласник РС" бр. 44/2010, 60/2013, 62/2014 и 
95/2018); Уредбом о  локацијским условима ("Сл. гласник РС" бр. 115/2020); Правилником о 
захтевима за утврђивање заштитног појаса за електронске комуникационе мреже и 
припадајућих средстава, радио коридора и заштитне зоне и начину извођења радова 
приликом изградње објеката ("Сл. гласник РС", бр. 16/2012), као и другим законским актима 
који уређују ову област, у циљу заштите својих објеката, Предузеће за телекомуникације 
„Телеком Србија“ а. д. Београд, Служба за планирање и изградњу мреже Крагујевац, након 
извршеног прегледа достављене документације издаје: 

 
ТЕХНИЧКЕ УСЛОВЕ  

 
    У предметној зони постоји кабловска инфраструктура „Телекома Србија“. Сам положај 
може се видети увидом у катастар подземних инсталација, а оквирно је приказан у прилогу: 
• GP 000499863 20025 79201 008 100 016 012.dwg 

 
За предметну зону приступ корисника је предвиђен путем  GPON (Gigabit Passive Optical 
Network) приступне мреже и путем FTTx мреже за пословне кориснике. GPON је оптичка 
приступна мрежа која користи једно оптичко влакно и пасивне сплитере за повезивање 
корисника са ресурсима Телеком Србија и пружа различите сервисе (говор, видео, 
интернет…) на тим локацијама. 

На локацији Телекома Србија  поставља се OLT (Optical Line Termination) уређај , преко кога 
се корисницима омогућава приступ мрежи и сервисима „Телекома“. GPON порт на OLT 
уређају се користи за повезивање преко оптичког влакна са пасивним сплитером који се 
поставља на локацији корисника  и  који дели заједнички медијум (оптичко влакно) на 
појединачна влакна ка корисницима. Код сваког корисника налази се ONT (Optical Network 
Termination) уређај , преко кога се остварује веза са инфраструктуром Телекома Србија, и на 
који се повезује корисничка опрема за сервисе (PC, IP телефон, STB).  

 Принципска шема повезивања корисника путем ГПОН технологије дата је на  Слици 1. 

/2-2025
01.04.2025.



 

Слика 1. GPON, мрежно повезивање 
 
GPON стандард подржава проток од 2,5 Gb/s у downlinku и 1,2Gb/s у uplinku по заједничком 
влакну, које се коришћењем пасивних сплитера дели на највише 64 влакана (односно 
повезује највише 64 корисника). У зависности од броја подела (splitting ratio) које се врше на 
сплитеру, максимална растојања између ONT и OLT до којих је могуће повезати кориснике, 
и проток по кориснику који се при том остварује, представљени су у табели 1. Напомена: 
Телеком Србија је усвојио решење по коме је максимална подела 32. 
 

Број подела 
(Splitting ratio) 

Растојање 
Проток по 
кориснику 

16 30 km 160 Mb/s 

32 20 km 80 Mb/s 

64 10 km 40 Mb/s 

Табела 1. 
 
Мрежу можемо лако проширити, али се приликом пројектовања морају поштовати следећи 
услови: 

УСЛОВИ ЗА ПРИКЉУЧЕЊЕ  

За реализацију GPON технологије у топологији FTTH (Fiber To The Home) потребно је 
положити приводни оптички кабл и изградити оптичку инсталацију до сваког стана 
(стамбено/пословне јединице) и локала. 

 Изградња унутрашњих ТК инсталација је обавеза инвеститора осим у случају када се 
другачије дефинише Уговором између инвеститора и Телекома, а према моделима о 
пословно техничкој сарадњи са инвеститорима. 

 Полагање оптичких инсталационих каблова по вертикали објеката планирати у цеви у 
зиду или у посебан део техничких канала уколико су пројектом објеката предвиђени, а 
спратни развод извести полагањем каблова кроз цеви у зиду до сваког стана, локала или 
пословног простора. 

 Израду успонског (вертикалног) оптичког развода предвидети кабловима који по 
капацитету решавају једну или више етажа. Кабл мора бити заштићен увлачењем у 
савитљиву (ребрасту) и негориву цев или каналице. Инсталацију до корисника планирати 



оптичким кабловима са мономодним влакнима по ITU/T G.657.A  стандарду, са омотачем од 
LSZH/LSHF материјалима (Low Smoke Zero Halogen/Low Smoke Halogen Free). Овај кабл се 
терминира у за то предвиђеном оптичком разделнику (ODF) или ODO орману. За потребе 
Телекома до сваке стамбено-пословне јединице потребно је обезбедити једно оптичко 
влакно. Приликом полагања кабла водити рачуна о минималном пречнику савијања и 
обавезно предвидети резерву кабла (у броју влакана и дужини) на свакој етажи као и на месту 
увода. 

 Овим условима су дате смернице за реализацију унутрашње ТК инфраструктуре која 
решава перспективне потребе будућих корисника. 

 Потребно је предвидети успонску цев капацитета ᴓ40мм или ᴓ50мм од условљене 
просторије до подрума (заједничке етаже) објекта. 

 Наведени радови су обавеза инвеститора уколико се уговором између заинтересованих 
страна не утврди другачије. Обавеза Телекома је да изврши прикључење предметног објекта 
на ЕКМ (Електронску Комуникациону Мрежу). 

 Изградња унутрашњих инсталација ЕКМ је обавеза инвеститора, осим у случају када се 
другачије дефинише Уговором између инвеститора и Телекома. 

 Унутар станова/локала планирати F/UTP каблове категорије минимум 5e. Кабл мора бити 
заштићен увлачењем у савитљиву (ребрасту), негориву цев. Водити рачуна да максимална 
дужина ових каблова, од утичница у просторијама корисника до ММЦ (мултимедијални 
центар) не пређе 90м. ММЦ у стану представља тачку где ће бити позиционирана пасивна 
(модули за завршавање UTP каблова) и активна опрема (модем, рутер, ONT) за реализацију 
услуга, односно сервиса. Потребно је водити рачуна да због слабљења радио таласа при 
проласку кроз зидове унутар станова/локала, односно деградације WiFi функционалности, 
позиција ММЦ-а буде одређена на начин да се постигне што је могуће мањи број препрека 
(зидова) између активне опреме (нпр. ONT) и уређаја корисника (мобилни телефон, лап топ, 
таблет, …). У непосредној близини места на коме ће се налазити активна опрема потребно је 
обезбедити утичницу за прикључак на нисконапонску мрежу од 220V. 

 За потребе полагања приводног оптичког тк кабла, потребно је обезбедити приступ 
планираном објекту путем приводне тк канализације. Од постојећег тк окна положити тк 
канализацију минималног капацитета 2xᴓ40mm до подрума објекта. Условљену цев тк 
канализације полагати кроз слободне површине, водећи рачуна о прописаном растојању од 
других комуналних објеката. Приликом полагања цеви водити рачуна о углу савијања цеви, 
за цеви ᴓ40mm полупречник кривине треба да износи Р>2.3м ради несметаног полагања тк 
кабла. Место савијања цеви не сме се затрпавати док надзорни орган не констатује да је 
кривина прописно изведена. Од места уласка (увода) цеви у објекат, обезбедити пролаз 
каблова по кабловском регалу до места у којима је потребно монтирати опрему и у коме се 
налази завршна концентрација инсталација, односно до оптичких 
разделника/дистрибутивних ормана.  

На слици 2. дата је упрошћена шема изградње инфраструктуре за електронске 
комуникационе мреже  до зграда. 



 

Слика 2 

 

 Спољна приступна мрежа се простире од приступне тачке телекомуникационе мреже  
ПТМ (тачка на постојећој телекомуникационој опреми оператора) до увода у новоизграђени 
објекат који је предмет услова. 

• Приступне кабловске канализације инвеститора која се налази на његовој приватној 
парцели и простире се од увода у објекат до приступне тачке парцеле (ПТП). 
Изградња овог дела ТК капацитета је у надлежности инвеститора. Уколико 
надлежне службе оператера (Дирекција за приватне кориснике, Дирекција за 
пословне кориснике)) процене да је исплативо финансирање радова, тада би се 
изградња регулисала посебним Уговором. 

• Кабловске канализације оператора од приступне тачке парцеле (ПТП) до приступне 
тачке телекомуникационе мреже оператора (ПТМ). Изградња овог дела ТК 
капацитета је у надлежности оператера који пружа услугу. Уколико инвеститор 
сматра да је исплативо финансирање радова, тада би се изградња регулисала 
посебним Уговором. 

Приступни простор и тачка разграничења: 

• Приступни простор: 

За веће објекте просторија за смештај телекомуникационе опреме. За мање 
објекте орман за смештај опреме. 

Простор треба да се налази у приземљу или првом подземном нивоу , да је лако 
приступачан, како за особље, тако и за увод каблова. 

Не смеју се сместити испод нивоа подземних вода уколико нису предвиђене 
одговарајуће мере против продора воде. 

• Тачка разграничења спољашње електронске комуникационе мреже оператера и 
електронске комуникационе мреже зграде, односно корисника пословног и стамбеног 
простора, одређује се као тачка у којој на релацији мрежа за приступ оператера – 
приватна мрежа за приступ наступа промена власништва и/или надзор рада (та тачка 
је углавном у приступном простору). Оператор превиђа каблирање до приступне 
тачке телекомуникационе мреже  до тачке разграничења (ТП), која може бити на 
раставној реглети, ЗОК-у, оптичком разделнику, итд.  

 Изградња приводног оптичког кабла обавеза је Предузећа „Телеком Србија“ а.д. 
Повезивање приводног тк кабла са постојећом ЕКМ врши искључиво Предузеће „Телеком 
Србија“ а.д. 

Приликом извођења радова на изградњи предметног објекта, условљене приводне тк 
канализације и објеката комуналне инфраструктуре за предметни објекат, с посебном 
пажњом водити рачуна да не дође до оштећења постојећих тк капацитета. Уколико до 
оштећења ипак дође, инвеститор-извођач је у обавези да квар отклони и сноси трошкове по 



свим основама. Такође, грађевинским радовима се не сме довести у питање функционисање 
тк саобраћаја, као и приступ тк објектима, ради редовног одржавања или евентуалних 
интервенција. 

1. Пројекат израде тк инсталације и приводне тк канализације урадити у складу са 
Законом о планирању и изградњи објеката, Законом о електронским комуникацијама, 
Правилнику о техничким и другим захтевима при изградњи пратеће инфраструктуре 
ЕКМ у зградама, упутствима, стандардима и прописима о изради техничке 
документације, и доставити на сагласност Предузећу „Телеком Србија“ а.д.. Уколико 
се ови пројекти раде одвојено, сваки пројекат треба да садржи потврду пројектаната 
да је извршено међусобно усаглашавање, као и сагласност на урађене пројекте издате 
од Предузећа „Телеком Србија“ а.д.. 

2. Планиране трасе комуналних инсталација морају бити постављене на прописаном 
растојању у односу на трасе планираних тк објеката. У складу са важећим 
правилником, унутар заштитног појаса није дозвољена изградња инфраструктурних 
инсталација других комуналних предузећа изнад и испод планиране кабловске тк 
канализације, осим на местима укрштања. 

3. Уколико у току важења ових услова настану промене које се односе на пројектовање 
и изградњу предметног објекта и приводне тк канализације, број или врсту потребних 
тк прикључака, габарит објекта и слично, у обавези сте да настале промене пријавите 
и затражите измену услова. 

4. Важност обновљених услова је две године од дана издавања обновљених локацијских 
услова. После тог рока инвеститор је у обавези да тражи обнову важности истих. 

5. Пре почетка радова на изградњи ТК канализације у обавези сте да писмено известите 
Службу за планирање и изградњу мреже у чијој надлежности де налази зона 
планиране изградње ради вршења стручног надзора. 

6. Приликом избора извођача, ангажовати лиценциране извођаче који су регистровани 
за обављање делатности из области телекомуникација ради што бољег квалитета 
изведених радова. 

7. По завршетку радова на изградњи ТК канализације потребно је извршити квалитетни 
и технички пријем радова. Инвеститор може да изврши пренос приводне ТК 
канализације у корист Предузећа за телекомуникације „Телеком Србија“ а.д., при чему 
би преузели обавезу одржавања исте и гарантовали непрекидност сервиса. У том 
случају инвеститор уз захтев за формирање комисије за квалитетни и технички пријем 
треба да достави : копију важећих услова, грађевинску дозволу, документацију 
изведеног стања у складу са упутством Предузећа „Телеком Србија“ а.д. за пријем 
документације изведеног стања и елаборат о геодатском снимању (1 примерак на 
папиру и електронском облику на CD-у у софтверском алату TeleCAD-GIS или као 
цртеж у .dwg формату), као и потврду РГЗ-а да је елаборат прихваћен, обрачун укупних 
издатака на изградњи ТК канализације (потписан од стране инвеститора) са 
приложеним рачунима, податке о представнику инвеститора и извођаче радова који ће 
присуствовати раду комисије и изјаву надзорног органа Предузећа „Телеком Србија“ 
а.д. Рад комисије се не наплаћује. 

8. Објекат који се гради, односно чије је грађене завршено без грађевинске дозволе, не 
може бити прикључен на постојећу телекомуникациону мрежу сходно члану 160 
Закона о планирању и изградњи (објављеног у Службеном гласнику РС бр.72/2009, 
81/2009-исправљен, 64/2010 одлука УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013 одлука УС, 50/2013 
одлука УС, 132/2014 и 145/2014). 

Дати услови и сагласност се односе само на израду тк инсталације, тк концентрације и 
приводне тк канализације. Након обављеног квалитетног и техничког пријема радова од 
стране Комисије Предузећа „Телеком Србија“ а.д., потребно је да инвеститор поднесе 
Захтев за повезивање на тк мрежу (уз Захтев је неопходно приложити Комисијски записник 
квалитетног и техничког пријема). 
 

ОПШТИ УСЛОВИ 

1. Планираним радовима не сме доћи до угрожавања механичке стабилности и 
техничких карактеристика постојећих објеката мреже електронских комуникација, ни 



до угрожавања нормалног функционисања телекомуникационог саобраћаја, и мора 
увек бити обезбеђен адекватан приступ постојећим објектима и кабловима „Телекома 
Србије“ ради њиховог редовног одржавања и евентуалних интервенција; 

2. Пре почетка извођења радова потребно је, у сарадњи са надлежном службом 
„Телекома Србије” (особе за контакт су наведене на крају текста), извршити 
идентификацију и обележавање трасе постојећих подземних  каблова у зони 
планираних радова (помоћу инструмента трагача каблова и по потреби пробним 
ископима на траси), како би се утврдио њихов тачан положај, дубина и 
евентуална одступања од траса дефинисаних издатим условима; 

3. Пројектант, односно извођач радова је у обавези да поштује важеће техничке прописе 
у вези са дозвољеним растојањима планираног објекта од постојећих објеката 
електронских комуникација. Унутар заштитног појаса није дозвољена изградња и 
постављање објеката (инфраструктурних инсталација) других комуналних предузећа 
изнад и испод постојећих подземних каблова или кабловске канализације ек мреже, 
осим на местима укрштања, као ни извођење радова који могу да угрозе 
функционисање електронских комуникација;  

4. Заштиту и обезбеђење постојећих објеката „Телекома Србије“ треба извршити пре 
почетка било каквих радова и предузети све потребне и одговарајуће мере 
предострожности како не би, на било који начин, дошло до угрожавања механичке 
стабилности и техничке исправности предметних објеката; 

5. Грађевинске радове у непосредној близини постојећих објеката „Телекома Србије“ 
вршити искључиво ручним путем без употребе механизације и уз предузимање свих 
потребних мера заштите (обезбеђење од слегања, пробни ископи и сл); 

6. У случају евентуалног оштећења постојећих објеката или прекида телекомуникационог 
саобраћаја услед извођења радова, инвеститор радова је дужан да предузећу 
„Телеком Србија” а.д. надокнади целокупну штету по свим основама (трошкове 
санације и накнаду губитка услед прекида телекомуникационог саобраћаја); 

 
Контакт особe:  

• Служба за мрежне операције Јагодина , контакт особа Драган Бегуш, тел: 035/ 244 
500; draganbe@telekom.rs 

Служба за планирање и изградњу мреже Крагујевац, Одељење за планирање и 
изградњу мрежe Јагодина, контакт особа Горан Марковић, тел: 035/ 8231 178;  
goranmark@telekom.rs 

Напомена: 

Важност ове сагласности и услова је две године дана од дана издавања. Ако се у овом року 
не отпочне са изградњом,  исти се морају обновити. 
Уколико у току важења издатих сагласности и услова настану промене, а које се односе на 
објекат, инвеститор је у обавези да настале промене пријави овој Служби и затражи измену 
истих. 

С поштовањем, 

 

ШЕФ СЛУЖБЕ 

 

Александар Сенић, дипл. инж. 
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